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Orlaiviai užpuolė Anglija.
t

Vokiečiais iš orlaivių mete bombas. Londone 28 užmušti ir 99 sužeisti.
Sommos fronte anglai pasistūmė pirmyn. Rumunams ir rusams sekasi

prie Silistrijos.

į Iš kares lauko t

RYTINIS FRONTAS,

SA53KL ŽENGIA PIRMYN VO-
LYNIJOJE IR KARPATUOSE.

Petrogradas. — Rygos. fronte _ 
pasirodė Turkijos kareiviai, ku^ 
riuos komanduoja vokiecių-anis- 
trų oficieriai. — Palei upę Sto
cked ir Kovel-Rovno gelžkelio 
srityje vokiečiai atnaujino smar
kų užpuolimą prieš rusus, tečiaus 
visos jų atakos tapo atmuštos. 
Koritnicos ir Sviniuskų apielin- 
kėje atsibuvo karštas susirėmi
mas — paimta nelaisvėn apie 700 
vokiečių. Apart to, rusai išlen- 
gvo stumia priešus atgal linkui 
VI ad im i r-V oi y nsk o.

Karpatuose rusai irgi žengia 
pirmyn. Panther kalno srityje 
rusai užėmė priešų poziciją, pa
imdami 437 kar. nelaisvėn.

VOKIEČIAI GIRIASI PASEK
MĖMIS.

Berlinas. — Bavarijos princo
* Leopoldo kariumenė tvirtai at

remia* rusų gvardijos atakas Į va
karus nuo Lutsk. Gen. v. Mar- 
witz pasekmingoj veikia prieš 
rusus Koritnicos srityje.

Prie upės Narajuvka didkuni- 
gaikščio armija muša rusus.

Karpatuose priešas nuolat at
naujina užpuolimus, bet vis be 
pasekmės. Tiesa, rusams šiek- 
tiek pasisekė prie Panther perė
jimo ir Kirlibaba apielinkėje. 
Prie Babaludovos rusai septynis 
kartus atakavo vokiečių pozicijas. 
Čia atsižymėjo gen. Boess. Rusai 
vėl prarado Smotro viršūnę, bet

• * paskiau praneša apie atsiėmimą.

SUSIRĖMIMAI TRANSYLVA- 
* NUOJE.

Bucharest. — Susirėmimai atsi
būva Strein lygumoje. Prie Pet- 
msenų rumunai pradėjo stumti 
priešus atgal. Rumunai pasiekė 
Szekely-Udvarhely* 50 mylių į 
šiaurryčius nuo Kronstadt’o. — 
Ketvirta dalis Transylvanijos ru-

AUSTRAI-VOKIEČIAI IRGI
SKELBIA PASEKMES.

Berlinas. — Transylvanijoje 
austrai-vokiečiai užėmė Vulkan 
perėjimą. Keliuose, punktuose-ru
munai tapo atstumti atgal. Prie 
Hermannstadt atsibūva maži susi
rėmimai.

BALKANŲ FRONTAS.

RUMUNAI-RUSAI SUMUŠĖ..
MACKENSENO ARMIJĄ DO

BRUDŽOJE.

Londonas. — Kelių dienų at 
kaklus mušis Dobrudžoje pasibai
gė pilnu rumunų-rusų laimėji
mu, — bulgaru-vokiečių-turku 
armija priversta traukties atgal. 
Spėjama, kad paskutinėmis die
nomis per Konstanzą tapo dasta- 
tyta tvirta rusų pagalba.

Besitraukdami priešai atgal de
gina kaimus ir naikina viską, kas 
pi: p uola jiems po kojų.

DOBRUDŽOJE TĘSIASI SMAR
KUS MUŠIS.

Sofija. — Rumunai-rusai deda 
visas pastangas, kad atsispirti 
prieš b u 1 ga r u s- v ok i eči u s -turkus 
Dobrudžoje. Mūšio linija eina 
palei Maralui. Nemik, Arabadaji. 
Kokardja, Cobadin ir Tuzla. Vie
na* ir kita pusė laikosi tvirtai. — 
Juodosios jūrės pakraščiu suly
ginamai ramu.

Nuo rugsėjo 22—23 dd. oficia
liai pranešama, kad bulgarai-vo
kiečiai turkai pilnai sumušė ru- 
munusrusus Dobrudžoje. panau
dojant apėjimo būdą.

Rumunų artilerija bombarda
vo Turn Severin stotį Dunojaus 
pakrantyje.

BULGARUS GRUDŽIA ATGAL 
IŠ MAKEDONIJOS.

Londonas. — Serbai-rusai bei 
sąjungiečiai pradėjo stumti bui- 
garus-vokiečius iš aM kedeni jos. 
Ežero Ostrovo srityje serbai užė- 

pranešta net apie Florinus atsi
ėmimą. Priešai traukiasi linkui 
M on astir. -

Nesiseka bulgarams-vokiečiams 
ir ežero Doiran bei Strumos srity 
se, nors visur jie mušasi despera
tiškai, neatsižvelgdami ant dide
lių nuostolių.

VOKIEČIAI IR BULGARAI SA
VOTIŠKAI kalbat .4/

Berlinas. — Prancūzai panešė 
didelius nuostolius pasekmingose 
bulgarų atakose palei Floriną. 
Bulgarai-vokiečiai tvirtai atremia 
serbų ir sąjungiečių atakas prie 
ežerų Ostrovo ir Doiran bei Stru
mos srityje. Nenusisekė serbams 
atakos ir Kaimakealan ir Mogle- 
na fronte.

VAKARINIS FRONTAS.

ANGLAI-FRANCUZAI IŠLENG- 
VO VERŽIASI PIRMYN PI- 

KARDIJOJE.

Londonas. — Blogas oras lai
kinai lygir sustabdė veikimą 
Somme srityje. Tečiaus anglai 
ir franeuzai pasekmingai veikia 
Thiepval, Flers, Combles, Bucha- 
vesnes ir Peronne srityse. Vokie
čiai kovoja su pastebėtinu inir 
timu ir ištverme, bet negali at
silaikyti prieš anglų-francuzų spė 
kas. Sąjungiečiai. nors išleng
vo. bet vis žengia pirmyn. Com- 
bles ir Peronne pavojuje.

Vokiečiai atnaujino atakas 
kampanijoje, bet be pasekmės, 
š aurryčhiose nuo Verduno fran
euzai sumušė vokiečius ir atsiė
mė kiek žemės.

VOKIEČIAI PRANEŠA APIE 
SMARKIAS ATAKAS.

Berlinas. — Nuolat atsikartoja 
žiaurus susirėmimai palei Cour- 
celette, Flers ir Combles; vokie
čiai tvirtai atremia priešų ata
kas.

Gan smarkus susirėmimai atsi- 
bųva kampanijoje ir Arągonijoje, 
kur vokiečiai veikia pilnai pasek
mingai.

Palei Verduną Vokietijos sosto 
inpėdinio kariumenė atmušė kele
tą francusų atakų Thiaumont-

ITALIJOS—A O ST RIJO S 
FRONTAS.

TYKL&NS SEKASI GERAI.

Roma. — Italų kariumenė už
ėmė naują poziciją į rytus nuo 
Gorizia, Isonzo fronte, ir atstū
mė austrų ataką Garso srityje. 
„, Kainuotoje Trento -srityje ita
lai išlengvo stumia priešus at
gal. Nuolat atsikartoja susirėmi
mai, bet austrų spėkos, matomai, 
vis eina silpnyn.

MAŽI SUSIRĖMIMAI PALEI į 
ISONZO IR TRENTO SRITYJE.I

Viena. — Palei Isonzo bei Car
so srityje italai nuolat bando at
stumti austrus atgal, bet be pa
sekmės. Ypač jie stengiasi pra
siveržti Į rytus nuo Goertz (Go
rizia) linkui Triesto.

Trento srityje atsibuvo keletas 
mažu susirėmimu.

FŽKA UKA ZIO BEI 
MESOPOTAMIJOS 

FRONTAS.

RUSAI SPAUDŽIA TURKUS.

Petrogradas. — Erzinghan, 
Muš ir Bitlis srityse rusai at
mušė keletą turklį atakų ir tūluo
se punktuose pasistumjėo pir
myn. — Persijoje nieko ypatingo 
neatsitiko.

ANGLAI SUMUŠĖ TURKUS 
MESOPOTAMIJOJE IR ANT 

SINAI PUSSALIO.

London. — Mesopotamijoje bei 
Tigris srityje anglai dviejuose su
sirėmimuose sumušė turkus. — 
Ant Sinai pussalio turkai taipgi 
pralaimėjo mūšį.

TURKAI GIRIASI ATMUŠA 
PRIEŠŲ ATAKAS.

Konstantinopolis. — Official iš- 
kai paskelbta, kad turkai tvirtai 
atrėmė tris rusų atakas l’žkauka- 
zyje. Taipgi pasekmingai verkia 
turkai Persijoje, Mesopotamijoje
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NAUJA RUSIJOS PASKOLA.

Londonas. — Iš Petrogrado 
pranešama, kad Rusijos valdžia 
spalio mėnesyje paskelbs naują 
vidurinę 5^ nuoš. 10 metų pa
skolą karės reikalams sumoje 3,- 
000,000,000 rublių (apie $1,500,- 
000,000; išleidimo kaina 95.

KASDIEN PASKANDINA PO
KELETĄ LAIVŲ. ’

Berlinas. — Paskutiniu laiku 
vokiečių ir austrų submarinai at
sižymi nepaprastu savo veiklumu. 
Dabar beveik kasdien paskandi
nama po 5—8 sąjungiečių ar neu
tralius garlaivius. Anglijoje pla
čiai kalbama; kad jos komercijai 
gresia didelis pavojus. Apart to, 
tas žymiai atsiliepia ant pabran
gimo ar net stokos valgio produk
tu, v

VOKIEČIČAI SKELBIA SUMU
ŠĖ RUSUS.“

Berlinas. — Vokiečiai šturmavo 
tvirtas rusų pozicijas upių Sto- 
chod srityje. Rusai tapo atstum
ti į antrą pusę upės. Virš 2.- 
500 rus paimta nelaisvėn ir 
užgriebta 17 maš. šautuvų. — Čia 
veikia princo Leopoldo armija, 
komanduoja gen. v. Bemhardi.

Didkun. Karolio Pranciškaus 
armija pasekmingai veikia palei 
Narajuvka. Gnila Lipa prieupį 
(Galicijoje), — čia paimta virš 
4.200 rusų nelaisvėn.

Lengvi susirėmimai atsibūva 
aKrpatų srityje nuo Smotrec ik’ 
Kirlibaba.

SUTRUKUS UŽTVANKAI, ŽU
VO ŠIMTAI ŽMONIŲ.

Berlinas. — Čech i joje, arti Ga
bi on z bei Tannwald sutruko me 
tai atgal padaryta užtvanka. Iš- žiaus.
siveržęs vanduo sunaikino keletą 
kaimų; greit tapo užlieta Wei- 
sendcssc lyguma. Gyventojai ne
suspėjo prasišalinti, kadangi van
dens užplūdimas buvo nepapras- 

dens augštuma siekė apie 20 pė
dų. Žuvo duug žmonių. Pa
daryti milžiniški nuostoliai. — 
Nelaimės vieta randasi arti Vo
kietijos rubežiaus.

STUMS VOKIEČIUS ATGAL 
SEKANČIĄ ŽIEMĄ. 

* .

Londonas. — Anglijos karės 
ministerio pagelbininkas lordas 
Derby, sugrįžęs iš Franeuzijos, 
pranešė Amerikos koresponden
tams, kad sąjungiečių laimėjimas 
aiškus, bet dar negreitas. Jis pa
žymėjo, kad sąjunglečiai dabar 
turi tvirčiausią kariumenę su ge-» 
nausiomis kanuolėmis ir šautu
vais ir geriausia amunicija. Bet 
karė, sulyg Derby, nepasibaigs 
greit — sąjunglečiai visą sekan
čią- žiemą stums vokiečius atgal. 
Sąjunglečiai visko turi pakakti
nai. mušasi narsiai ir su viltimi 
žiuri į ateitį.

GRAIKIJA PRISIRENGIA 
PRIE SĄJUNGIEČIŲ. 

»

Londonas. — Iš Atėnų praneša
ma. kad Graikijos valdžia pasi
ryžusi greitu laiku paskelbti Bul
garija i-Vokieti ja i ir jų talkinin
kams karę. Graikijos karatus 
nelošia jau žymios rolės. — Są- 
jungiečiai bei serbai pradeda 
stumti bulgarus-vokieč&us iš Ma
kedonijos.

AGITUOJAMA PAŠAUKTI VI
SUS ANGLUS KARĖN.

Londonas. - Kariškas .,Times” 
korespondentas nurodo, kad są- 
jungiečiai turi pilnai užtektinai 
amunicijos. — reikia tik geriau 
apsirūpinti su kareiviais. Jis pa
žymi. jog apie 1,600,000 galinčių 
stoti kariumenėn anglų paliuosuo- 
ta, — juos galima ir net reikalin
ga pašanikti į kareivių eiles.

Manoma, kad karė užsitęs dar 
ilgai; prtogtam, kaip lankiama, 
vokiečiai panaudos karei kiekvie
ną vyrą nuo 16 iki 60 metų am-

SĄJUNGIEČIŲ NUOSTOLIAI 
SOMME SRITYJE SIEKIA 

500,000 KAR.

munų rankose. mė Kaimakealan kalnus ; buvo Fleury srityje. ir Sues kanalo srityje. tai smarkus. Tūlose vietose van- Berlinas. — Sulyginamai ma-



zas žemės plotas upės Somme sri
tyje kainavo anglams ir fra ne u- 
zaius labai brangiai. Jųjų nuo
stoliai iki rugsėjo 15 d. siekia 
apie 500,000 kareivių bei oficie- 
rių; — priegtam vien anglų — 
apie 350,000 kar. ir ofic. Užim
toji vokiečių teritorija Belgijoje 
ir Francuzijoje apima apie 50/ 
000 ketv. kilometrų (29,000 ketv. 
kii. Belgijoje ir 21.000 k. k. Fran
euzijoje). Rezultatu to genera- 
lio sąjungiečių užpuolimo ir tų 
milžiniškų jųjų nuostolių yra at 
siėmimas apie 1.500 ketv. kil.. 
kas reiškia 3 nuoš.

ORLAIVIAI BOMBARDAVO
KAR. LAIVUS.

Berlinas. — Laike trijų dienų 
vokiečių orlaiviai trissyk bom
bardavo anglų laivyną Flandrijos 
pakraštyje.

VENIZELOS PASIRENGĘS VA
DOVAUTI REVOLIUCIJĄ 

PRIEŠ KARALIŲ.

Atėnai. — Buvęs Graikijos 
premjeras Eleut. Venizelos, už
klaustas kaslink gando, buk jis 
esąs pasiryžęs vadovauti revo
liuciją prieš karalių Konstantiną, 
pranešė presos atstovams, kad 
jis dar palauksiąs, kol geriau pa
aiškės dabartinės valdžios pasiry
žimai. Jei karalius bei jo minis
terial neklausys žmonių balso, tai 

reikia 
stovis

..mes patįs surasime, ką 
daryti. Panašus Graikijos 
ilgiau negalimas."

SUOKALBIS PRIEŠ VENIZE-

LIAUS PALOCIUS.

Milanas. — Iš Salonikų prane
šama, kad tapo atidengtas suo
kalbis užmušei buvusį premjerą 
EI. Venizelos. Karaliaus palo- 
cių apsupo dviem eilėm tranšėjų; 
jį apsaugoja didelė spėka.

RUMUNAI-RUSAI SUMUŠĖ 
PRIEŠUS D0BRUD20JE.

Londonas. — Rumunai-rusai 
po kelių dienų mūšio, kaip pra
nešama nuo rugsėjo 22 d., sumu
šė bulgarus-vokiečius Dobpudžoje 
ir pradėjo stumti juos atgal. Pa
sekmingai veikia rumunai ir 
Transylvanijoje. — Vokiečiai gi 
praneša apie pasekmes.

PRAŠALINTI TRIS DIDKUNI- 
GAIKŠČIAI.

Londonas. — Iš Zųericho pra
nešama, kad padėkavojant vokie
čių intekmei. tapo prašalinti tris 
Austrijos didkunigaikščiai — 
Eugenijus, buvęs vadu Italijos 
fronte, paskirtas kuratorium mok 
slo akademijos Vienoje; Leopol
das (Salvator), buvęs gener. ar- 
t lerijos inspektorius, paskirtas 
protektorių mokslo bei dailės 
akademijos Pragoję; Karolis Sta- 
ponas paskirtas protektorium 
mokslo akademijos Krakove.

VOKIEČIŲ LAKŪNAS BOEL-
KE PAŠOVĖ 28 ORLAIVIUS.

Berlinas. — Garsus Vokietijos 
lakūnas kapitonas Boelke pašovė 
rugs. 20 d. du sąjungiečių or
laivius. — išviso jis pašovė 28 
presų orlaivius.

VOKIETIJOS-AUSTRIJOS AT
STOVŲ KONFERENCIJA.

Viena. — Salzburge atsibus 
konferencija Vokietijos ir Au
stro-Vengrijos parlam. atstovų 
pasitarimui apie dalykų >stovį 
abiejose valstijose. yl

į Iš Amerikos?
i—----- ------------ ----------—B

CHINIJA JIEŠKO $50,000,000 
PASKOLOS.

Washington. — Iš Pekino pra

nešta, kad Chiaijotj iždo miniate- 
ris prašė grupės penkių kraštų 
(Amerikos, Anglijos, Rusijoj, 
Franeuzijos ir Japonijos) bankie- 
rių suteikti paskolų sumoje $50,- 
000,000. Tečiaus apie tai ofieia* 
liakai nepranešta nei užsienio de
partamentui, nei Chinijos pasiun
tinystei.

Žinoma tas, kad nauja Chinijos 
valdžia su prezidentu Li Yuan- 
Hung stengiasi inkunyti krašte 
pilnų tvarkų ir palaikyti taiką-; 
valstijoje jaučiasi stoka pinigų, 
bet vidaus reikalams reikalinga 
sulyginant maža suma.

FR. VILLOS ŽYGIAI.

Washington. — Buvo pranešta, 
kad Fr. Vilios kariumenė užė
mė Meksikos prov> didmiestį 
Chihuahua. Tečiaus pasirodė, 
kad tai buvo tik Vilios pasekėjų 
užpuolimas. Jie tapo prašalinti, 
o aplink miestą pastatyta tvirta 
apsauga. Gen. Trevino praneša, 
kad spėkos nukreiptos prieš pa
ti Vilią. — Pirmiau buvo papli
tęs gandas, buk Villa, vėl pra
dėsiąs aktiviškai veikti prieš 
gen. V. Karranzą.

26,000 KAR. PARADA EL PASO

El Paso, Tex. — Atsibuvo iš 
kilminga parada kareivių iš Mas
sachusetts. Michigan, Kentucky, 
Ohio. S. Carolina, Pennsylvania, 
R. Island ir New Mexiko valsti
jų — 25,941 kar. ir 79 ofic.

PRANEŠIMAS APIE UŽPUOLI
MĄ ANT CHIHUAHUA, v

El Paso, Tex. — Meksikos gen. 
Jac. Trevino oficiališkai pranešė, 
kad Vilios užpuolikai Chihuahuo- 
je tapo sumušti — jų nuostoliai 
siekia apie 250 kar., palikta daug 
ginklų, amunicijos ir arklių; nuo
stoliai valdžios kareivių siekia 
53.

GRAIKIJOS PREMJERO PA
AIŠKINIMAS.

Washington. — Iš Atėnų atė
jo žinia apie pasikalbėjimą prem
jero Kalogeropulos su tulu kores
pondentu. Premjeras nurodo, 
jog tvirtinimas, buk karalius 
Konstantinas stovi už vokiečius, 
visai neteisingas. Karalius, anot 
jo, stovi tik už graikus. Jis yra 
vienintelis žmogus, ant kurio ne
galima padaryti intekmės iš ša
lies.

,,Ar jus esate sąjungiečių pusė
je, p. prezidente, ar ne!” — už
klausė korespondentas. — Prem
jeras nusišypsojo ir, paėmęs fran- 
cuzišką tabaką ir cigaretų popie- 
rą, pratarė: „Pranešk laikraščių 
skaitytojams, kad aš rukiau fran- 
euziška tabaka- laike 45 metu.” 

• • —. ir

Graikų kareiviai (6,000) ir ofi- 
cieriai (400) iš Kavalos nugaben
ti į Prūsijos Silezijos miestą 
Goerlitz. Ofieieriai bus patalpin
ti šiaip namuose ir viešbučiuose, 
o kareiviai barakuose.

Taipgi pranešama, kad sąjun
giečių valdžios vis nepripažįsta 
naujo ministerių kabineto Graiki
joje; — nurodoma, kad tūli jo 
nariai stovį prieš sąjungiečius. — 
Kiek laiko atgal tapo paskandin
tas graiku garlaivis „Assimeros” cr v c?
(2,898 tonų įnkr.).

KANADIEČIŲ NUOSTOLIAI.

New York. — Iš Ottawos pra
nešama, kad mūšyje rugs. 18 ir 
19 dd. Somme srityje kanadiečių 
užmušta- 400. sužeista 1,000 ir din 
go 300. Išviso kanadiečių nuo
stoliai siekia -apie 40,000 kar. ir 
ofic i erių.

NEW YORKO MAJORAS PER- 
SERGSTI STREIKIERIUS BEI 

UNIJAS.

New York. — Majoras Mitchel 
ir' Visuom. Tarnystos pirmsūdis 
O. Straus savo laiške unijų va

dams nurodo, kad visuomenes 
teisės bei reikalai privalo sto
vėti pirmoje vietoje. Apšaukiant 
generalį streiką sulyg simpatijos 
tramvajų- streikieriams, taps su
laužytos tiesos, kas užgaus vi
suomenės gyvenimą;

Kad apsisaugoti nuo to viso^ 
miesto valdžia su majoru prie
šakyje panaudos civiles ir kariš
kas spėkas. Tečiaus pasitikima, 
kad organizuoti darbininkai ap- 
simislys ir stovės šalyje nuo ge- 
neralio streiko.

Ant šito persergėjimo Am. D. 
Fed. organizatorius New Yorko 
valstijoje, Hugh Frayn e (laiškas 
buvo pasiųstas jam), pianešė pa
žymėdamas, kad tai yra Sam. 
Gompers’o nuomonė, kad pramo
nės unijistai neatsisakys nuo sa
vo organizavimosi tiesų šiame 
mieste, ir Am. Darb. Fed. yra 
tvirtai pasiryžusi palaikyti elek
triškų gelžkelių bei tramvajų 
darbininkus kovoje už jų tiesas. 
Unijos negali sutikti ant kom
panijų pasiūlymų. — Visuotinau 
streikai! gali būti intra ūkta apie 
800,000 org. darbininkų.

Miesto valdžia skubiai rengiasi 
prie tinkamo sutikimo visuotino 
streiko. Sąryšyje su stieiku pa
statyta apie 6.700 polieistų bei 
sargybinių; taipgi paskiria apie 
150 automobiliu bei motoriniu fc- *
dviračių. Apsaugai paliepta su
stabdyti betvarkę bei. peržengi
mą tiesų ant vietos.

Unijos bei darbininkai yra pa
siryžę tvirtai stovėti už savo tei
ses ir kovoti iki išlaimėjimo.

Galop tapo paskelbta, kad vi
suotinas streikas prasidėsiąs rug
sėjo 27 d., seredoje.

PRADĖTA GAUDYTI IR SE
KIOTI „JUODRANKIUS” IR 

PIKTADARIUS.

Washington. — Kiek laiko at
gal Chicagoje tapo suareštuota 
keletas ,.juodrankių’’ bei pikta
darių. — Pirmąją liudytoja bu

vo poni Regina1 A. Klipper iš 
Phdadelphijos. Philadeiphijoje 
tapo suareštuotas žinomas mieste 
sportsmanas V. Duller.

Svarbiausius parodymus val
džiai apie „juodrankius ’-piktada
rius suteikia vienas tos gaujos na 
rių, Frank Crocker, kuris randasi 
Bostono kalėjime. Tyrinėjimo 
skyriaus perdėtinis Bruce Bialas- 
ki praneša, kad Fr. Crocker per
keltas į kitą miestą’ (apsaugos 
žvilgsniu). — Piktadarių gaujos- 
nariai jam grasina mirtimi.

Tuom dalyku užinteresuota 
valdžia ir policija Washingtone, 
New Yorke, Chicagoje, Philadei
phijoje ir Bostone. Centralinė 
tardymo vieta — New Yorke. 
Valdžia ir policija yra pasiryžu
si panaikinti tą piktadarių gau* 
ją-

Susekta, kad tūli tos gaujos na
riai persistatė augštais valdiniu 
kais, detektivais, polieistais ir 
tt. Jie veikė su pagalba dirbti
nų dokumentų, grasinimu areš
tuoti ir tam panašiai.

12,000,000 ŠŪVIŲ PRIEŠ 
ATAKA.

New York. — Iš Londono pra
nešta, kad prieš anglų ataką 
(rugs. 15 d.) Sotume srityje buvo- 
paleista į vokiečių pozicijas apie 
12.000,000 šūvių.

IŠKILMINGAI SUTIKO SUGRĮ
ŽUSI PULKĄ.

New York. — Tūkstančiai žmo
nių pasveikino sugrįžusį nuo pa- 
rubežio 71 New Yorko pulką 
rugs. 21 d. (vakare) ant 11 a v. ir 
W. 6()th Str. (N. Y. Central).

1,000 KETV. MYLIŲ ŽEMĖS 
CHINIJOJE UŽLIETA.

Washington. — Pranešama 
iš Nanking nuo Amerikos kon- 
sulio i Valstijinį departamentą, 
kad upė Hwai užliejo apie 1,000 
ketv. mylių Anhui provincijoje. 
Apie milijonas žmonių liko be 
pastogės. Padaryta milžiniški 
nuostoliai.FE L J E T ONA S

Anupras

Nedėldienls. Einavo. Saulutė 
karštais spinduliais kaitina pa
kaušius. Akimis neužmatomi 

jums atsakiau kaipo krikščionis, 
norėdamas pamokinti ir duoti 
pavyzdį, tada tu ėmei šaipyties iš 
manęs.

dvarponio lastfkai niukso, javai 
suvežti — Cįk bulvės nekastos. 
Mano tėvas godžiai žvalgėsi, pa
galiams tarė:

— Turtingas ponas Henrikas. 
Gera jam!

Tikrą tiesą sakant, aš tuomet 
nesupratau nei kas yra turtuolis, 
nei ką reiškia vargšas, ir žinoma 
aš savo tėvui hieko į tai neatsa
kiau. — Vienok tokia tyla neilgai 
tęsėsi. Šalikėlio krūmai susiūba
vo ir iš jų tarpo išlindo augšto 
ūgio vyras. Tai buvo visiems ži
nomas dailyde, mokinęsis amato 
Rygoje. Jįjį kaimiečiai vadinda
vo Anupru. Be abejo jis turėjo 
ir pavardę, kurią, turbūt, tik jo 
artimiausi draugai težinojo.

Anupras pastebėjęs mudu ei
nančiu tuojaus pirmas prabilo:

— Gerą dieną dėde.
— Ant amžių amžinųjų... vai

ke!
Anupras nusišypsojo iš mano 

tėvo atsakymo. Tėvas užgautas 
Anupro šypsą, ėmė aiškinti.

— Vaike! Kaip matau visai 
nek ri kŠČioniškai elgiesi; vietoj 
pagarbinti Kristaus vardą sakai: 

,.gerą dieną.” Ir kuomet aš

mų-pirmiausiai teks susidurti su 
kunigu, kuris kiaurai persigėręs 
lenkomanij<a; kas tik nors kiek 
priešais juos tuojaus apšauks par 
raazonu. netikėliu ir dar kaip 
pramanis. Nors tokis žmogus.nei 
kiek nebūtų nukrypęs nuo tikėji
mo.

— Nesuprantu?
— Na. tėmyk!
— Pavyzdis: dėdė esi lietuviš

ka tai i kas. Tamistos-gi kaimy
nas lenkaskatalikas, na, ir vokie- 
tis-katalikas. Reiškia jus esate 
vieno tikėjimo ir viskas rodos 
kuogeriausiai. Bet štai lenkas 
užsimanė padaryti tave lenku, 
vokietis-gi — vokiečiu. Ir čia- iš- 
kįla tarpe jūsų nesusipratimai. 
Tamista būdamas lietuviu sten
giesi apginti savo kalbą, papro
čius, gedbti lietuvi garbingą 
praeitį. Lenkas-gi su vokiečiu 
niekins ir tyčiosis iš tavęs. Ve, 
tokiuo budu jus tapsite amžinas 
priešas. O, krikščioniškasis mok 
si as mokina mylėti priešą ir dar 
gerai jam daryti.

— Na, r galima mylėti priešą, 
bet... ?

— Dėde, norėjai pasakyti lie
pia.

— Taip.
— Gerai.
— Na, jei aš jums smogčiau ši

ta lazdele nugarom ką t.da da
rytumėt! — paklausė Anupras.

— Ginčiausi.
— Gintumės
— Žinoma!
*Anupras ėmė juokties. — bet 

matydama*, kad mano tėvas ne
visai .liurbis tęsė kalbą "tolyn.

— Neužtenka vien tik apginti 

— Kaip matyti, dėdė esate 
karštas katalikas, kad ir kelyje 
pageidaujate prisilaikyti katali
kystės — pastebėjo Anupras.

— Privalumas vaike!
— Kasžin?
— Taip turi būti.
Ant valandėlės abu nutilo.
Tuo tarpu man tėvas iš ke- 

šeniaus ištraukė tabokos grep- 
šiuką ir knipkio smailgaliu iš
krapštė py~pkj; vėliaus prigrūdo 
tabako, užkure ir ėmė tankiai 
papsėti. Anupras šituo mano tė
vo pris:rengimu matyti neindo- 
mavo, vien tik rankoje sukinėjo 
Į abi pusi lazdutę ir suraukęs 
kaktą kaž-ką mąstė. Pagalbaus 
Anupro veidas truputį nusišvie
tė ir jis pirmas prašneko.

— Dėde, sakai, kad pareiga 
liepia būti krikščionimi-kataliku 
ir kaip išsižiuri iš Tamistos pa
sielgimų. atrodai tikras katalikas.’ 
Vienok man rodosi. kad būti vieni 
kataliku neužtenka; reikia būti, 
dar ir lietimu. O būnant lietu-! 
viu, aišku nebusi geru kataliku. ,

— Kode! ne?

— Todėl : jeigu dėdė tik pan o-i 
rėsi tapti tikru lietuviu, tai pir-1

patį save, kuomet užpuola kas 
nors ir siekia antausiu, bet rei
kia ginti ir tą. kas tik yra musų 
tautos: musų palaikus, žemę, kal
bą, kultūrą. Be to juk mes ne
galėtume savistoviai gyventi, nie
kas musų gyvenimo nenorėtų pri
pažinti, juk ir dabar lenkai mus 
perstato kitiems, buk mes esa
me lenkų pavaldiniais, nors šito- 
kis lenkų aiškus melas pasiekia ir 
kitas tautas, vienok istorikai tą 
pradeda pastebėti, lenkų pasikė
sinimą ant lietuvių tautos ir tūli 
iš ujų simpatizuoja lietuviams. 
Reikia dar pastebėti ir tą, kad 
kiekvienas geras svetimtautis nie
kuomet negeidžia ištautėjimo ki
tos tautos, bet kaip tik atbulai. 
IMat, retas doras svetimtautis ne
pastebi, kad bjaurus tas paukš
tis, kuris savo lizdan dergia. 
Antrą vertus mums nei reikalo 
nėra ištautėti, gyvenome ant sa
vo žemės nuo senų-senovės lietu
viais apgyventos. Ir jeigu kas 
nori iš mus žemės naudoties, kaip 
kad ir lenkai naudojasi, teatiduo- 
da donį lietuviams, o ne mes 
jiems. Kad ir dėdė mokini vai
kus lenkiškai, prisižiūrėjęs atėjū
nams lenkams ir laikai sau už 
garbę, kad tavo vaikai išmoks 
vaplioti lenkiškai. Kodel gi len
kas, arba vokietis taip nedaro. 
Nors jie gyvena tarpe musų, kiti 
lanko ir musų bažnyčias, jaučiasi 
katalikais, vienok tautiškuosius 
reikalus stato augščiau už tiky
bą; jie gyvendami tarpe musų 
ne tik neišta-utėja, bet dar ir mū
sų nekuriuoq vėplius patraukia 
savo pusėn.

Anupras užbaigė savo kalbą ir 

atsisveikinęs nuėjo savo keliu. 
Mes-gi su tėvu miškeliu traukė- 
va namučių link.

* * *
Slinko dienos, savaitės, mėne

siai — užstojo žiema. Šaltas 
šiaurės vėjas kaukia-švilpia vi
sokiais balsais, tartum bado smau 
giamas; — nei nosies negali iš
kišt iš grįčios. Tėvas kartas nuo 
karto pastebi ,/aiškiau.” Mama- 
gi įsikiša tuojaus ir barasi.

— Et, tėvai! Kas-gi kaltas, 
pradėjai lenkiškai, reikėjo ir 
baigti. Dabartės su toms savo 
lietuviškomis knygomis tik bėda: 
vaikui nesiseka, o prie to dar pa
kliūsi kuomet nors...

Neužbaigė mama nei savo bar- 
nies, kaip staiga inbėgo grįčion 
tarnaitė, persigandusi, — paba
lusi kaip drobė ir gaigščiodama, 
vos ištarė:

— An-u-pro nebėra!
— Anupro L.. Prišoko tėvas 

prie tarnaitės apipildamas ją 
klausimais.

— Kas-gi? Kaip? Kame...? 
Kas atsitiko!

— Suėmė žandarai.
— Su knygomis?
— Ne. Rado mokinant kaimo 

vaikus.
— Apskundė gal kas?
— Žmones kalba, kad pno 

Henriko užveizda-lenkas.
— Pasiutęs šuo... Niekšas... Ir 

tėvo galva niwvyro ant peties...
Nuo to laiko niekas nebematė 

Anupro — musų apielinkėje vie
nok jo pasėta sėkla augo ir bu
jojo. Ne tik aš išmokau lietu
viškai skaityti, bet ir musų viso
je parapijoj nyko z „poniškoji ’ ’

; DARBININKŲ j
! REIKALAI

VISUOTINAS STREIKAS NEW 
YORKE.

Didžiojo New Yorko gyvento
jai, taip sakant, jau priprato prie 
grūmojimo visuotinu streiku- 
Taip gręsė generalis rubsiuvių. 
streikas, paskiau gelžkelių dar
bininkų streikas, o dabar — 
tramvajų darbininkų bei jiems, 
simpatizuojančių unijistų strei
kas. _ *

Suprantama, jei streikui yra 
rimtos priežastįs. jei yra tinka
mai susiorganizavę darbininkai, 
jei jis yra sąmoningai ir sutar
toje vedamas ir jei tam streikui 
pritaria plačioji visuomenė, tai 
streikieriai gali ir turi jį laimė
ti. Juk gelžkelių darbininkams 
net nedaleido pradėti streiko — 
juose pamatė organizuotą spėką^ 
prieš kurią neišdrįso stoti kom
panijos ir valdžia.

New Yorfko tramvajii darbi
ninkų streikas vedamas ypatingu 
budu. Norint laimėti šitą strei
ką, turėtų sustoti požeminiai 
(subway) ir oriniai (elevatori- 
niai) gelžkeliai. Priegtam, kar
tu privalėtų streikuoti Brookly- 

kalba it muilo burbulas vėjui 
papiltu*... M. R. T—da.
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Galva Skauda?
Ar žinai, kad 90 nuošimtis žmonių 

turi galvos skaudėjimą ir nerviškumą 
nuo negerai pasirinktų akinių.

Tik moksliškai pritaikyti akiniai 
gali tave pagelbėti.

Dr. H. A. Medoff
duos tau patarimą dykai.

500 Grand Street, . (Qorn. Union A v.) 
Brooklyn, N. Y.

Ofisas yra jo aptiekoje.

-JUOKŲ j
SKYRIUS::

dar labiau skaudėti, jei jis butų 
dar ilgesnis.

Lietuviškas 
Advokatas

Baltrus S- Yankaus
Praneštų kad kitokių pro- 

vų neimu, kaip tik už kolie- 
stvą ir užmušimų prieš ka
syklas, fabrikus, gelžkelius, 
laivus ir tt.

Skundžių United States 
Kortuose ir gerai suprantu 
punktus pron; už koliestvą.

B. S. YANKAUS
154 Nassau St, New York,’N. Y.

,,Laisvės” įspūdžiai iš LSS. Susi
važiavimo.

Šukys — biskį aklas, neprama
to kanų balsą duoti.

Smėistofius — poetas, kalba iš 
širdies ir kitus užgauna.

Grigaitis — hm... oportunistas, 
bet su barzda.

Kapsukas — naukšlėtkaktis. 
Draugas tautininkų ir kunigų.

Stilson — matematikas, žino 
kiek bus du ir du.

Pruselaitos — trumpa ran k is, 
daugeliui nepasiekia paduot ran
ką.

„Naujienos” — tai vokiečių 
kanuolė baubianti: kova, kova, 
kova....

„oKva” — davatka, vis su 
pliotkais, vis su naujienoms ne- . 
šiojasi.

Pruseika — ????????

Stebuklas.
Viename susirinkime buvo pa

sakojama, kad iš augštai nupuo
lęs darbininkas nei kiek nesusi- 
žeidė.

— Tas tai nieko, — pastebėjo 
vienas ponas. — Aš nupuoliau 
vieną kartą nuo trepu 20 mąstų 
augštumo, o irgi nesusižeidžiau.

— Kaip_tai galėjo atsitikti —' 
paklausė visi.

— Visiškai paprastai, aš sto
vėjau ant žemiausio laipto.

Netikėtas pavyzdis.
Mažas Jonukas turėjo priprati

mą sukti galvą į vieną pusę. Ant 
galo motina jam tarė:

— Žiūrėk, tu besukdamas gal
vą, visai ją nusuksi.

— Netikiu, — atsakė Jonukas.
— Musų šuniukas visada uodegą 
sukina, o ji nenuplyšta.

valdžios laiko kompanijų pusę. 
Ligšiol dar kokių didesnių sumi- 
š mų nebuvo, bet jei bus iššauk
tas generališkas streikas, tuomet 
labai gaili būti, kAl kils riaušės. 
Šios savaitės pabaiga daug pa
rody's kurion pusėn virs dalykai.

Ekstra susirinkimas. — Ameri
kos Lietuvių Tautinės Sandaros 
1-ma kuopa arba Tautiečių Klu
bas šankia savo narius į nepa
prastą susirinkimą, kuris atsibus 
seredoje 4 d. spalio, pradžia 8-tą 
vai. vakare. Susirinkimas atsi
bus svetainėje 73 Grand Str., 
Brooklyn, N. Y. Visi nariai bū
tinai turi atsilankyti — tai svar
biausias sezoninis susirinkimas. 
Bus daug svarbių reikalų ir rin
kimas delegatų į seimą.

Komitetas.

vo žmona važiavo speeiališkame 
traukinyje į iškilmę. Long Is
lande tas traukinys suvažinėjo 
darbinį automobilių, kurio šofe
rį ir kitą vyrą užmušė ant vie
tos.

PINIGAI

Lekiojimų. gadynė.
Sako, kad lekioja tik paukš

čiai, bet tai nevisai tiesa. Da
bar jau ir socialistų laikraščiai 
moka lekioti. Jau» plačiai kal
bama, kad „Laisvė” lėks į Wa
terbury, o „Kova” į Chicagą.

" t
Vietinės Žinios •

■•«•••---------- - ---------------- .g

Tautiečiu susirinkimas. — Pe- v
reitą nedėldienį buvo ALTS, kuo
pos susirinkimas. Nedaug žmo
nių susirinko. Apsvarstyta daug 
dalykų. Nutarta kuopos išleistą 
knygutę „Apie Patriotizmą,” par
davinėti po 10c. Tuo reikalu at
sišaukti į kitas kuopas, kad jos 
ją praplatintų. Atsišaukite pas 
kuopos knygių: J. Ambraziejus, 
168 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Didelės prakalbos delei Liet. 
Dienos. Rug. 30, McCaddin svet., 
Berry Str. tarpe So. 2-ros ir 3- 
čios, Brooklyn, N. Y., atsibus di
delės prakalbos. Kalbės įžy-

Vaikų paralyžius jau visai maž 
ta. — Pereitą subatą jau apsirgo 
tik 26, o pereitą pėtnyčią dar 
mažiau. Todėl jau ta epidemija 
visai sumažėjo.

Gavo leidimą vesti: — Tarnas 
Bučinskas, 61 So. 2nd Str., su 
Jie va Barkauskiute, 59 So. 2nd 
Street.

Vladislovas Paražinskas, 199 
Ainslie St r., su M. Šebedžiute, 
129 Hope Str.

Vincas Paškevičius, 74 So. 1st 
Str., su Ona Alyčiute, 183 Wythe 
Avenue.

Kazimieras Petraitis, su Adele 
Brokaičiute, 58 So. 3rd Street.

Juozas Stomaitis, 444 Metropo
litan Avė, su Olga Rankiute, 19 
Stagg Str. .

Zigmas Maksintis su Mariona 
Jaukiate, 58 Ten Eyck Str.

Stanislovas Paltanavičius, 173 
Meeker Ave., su Mariona M u ras
ki ut e, 38 Meeker Ave.

Motiejus Klimas, 76 So. 10th 
Str., su Agota Radušiute, 28 Pow 
ers Street.

jokas, P. Balsevičius, K. Vasiliauskas, 
A. Kernagis, J. Tamašauskas, J. Bar 
kis, M. Girnius, J. Danusas, A. Na- 
vardauskas, F. Patašunas, S. Patašu- 
nas — po 25c. Smulkiu — $1.95. Vi
so gauta 16.14

Viso per savaitę 108.02
Buvo Lakšte 84 11,500.88
Viso inplaukė Fondan 11,608.90

Geriausiai, greičiausiai ir pigiau
siai Persiunčia Pinigus į Lietuvą- 
Rusiją ir visas dalis svieto ir 

parduoda šifkortes.

„VIEN LIET.” OFISE
120 GRAND ST., BROOKLYN, N. T.

mes taip pasitaikė, kad ne to
kia, tai kitokia priežastis ir musu 
geriems norams nelemta buvo iš
sipildyti. Vėliaus nebeturėdami 
vilties gauti koki nors kalbėto
ją ir žinodami, kad p. A. Bulota 
aukas renka’ tiktai L. Š. F., krei
pėmės prie jo su išlyga, kad su
rinkti laike jo prakalbu pinigai 
butu siunčiami ne i L. Š. F., bet 
tuojaus į Vilnią tenai veikian
čioms draugystėms. P-ui A. Bu
lota sutinkant su taįja išlyga, par- 
kvietėme ir mano nuomone, nie
ko blogo tame nėra, juk tariant 
Pamištu žodžiais: „visvien kas 
siųs — pinigai pateks į tas pa
čias rankas." Argi geria butu 
buvę jeigu tie pinigai butų pa
silikę aukautojų kičiniuose? Ant
ras dalykas, tai vis gi mes ma
nėme, kad p. A. Bulota kaipo iš
buvęs beveik visą karės laiką 
Lietuvoje ir aipvažinėjęs didžiu
mą nukentėjusių nuo karės vie
tų Suvalkijoje — savo kalba pa
darys didesnį įspūdį ant klau
sytojų ir daugiau bus galima su
rinkti aukų. Jurgis Biliūnas,

L. G. ir A. F. skyr. rast.

Berisso. 16-VIH-16. 
Gerb. „V. L.” redak.!

Skaitant Jūsų laikraščio N27 
atradau, kad S. T. Gružas yra la
bai užsiinteresavęs, kad suradus 
Argentinoje nors vieną socialistą 
ir už jo suradimą siūlo $50.00 ir 
tai dar ne juokais. Todėl, ger
biamas drauge, aš kaipo žinoda
mas, kad čia randasi socialistų, 
pranešu tomistai, taipgi- ne' juo
kais, kad užganėdintumėt savo 
norą. Todėl malonėkite neatsi
sakyti nuo savo pasiulmimo. 
Kreipkitės per laišką, nes mato
mai, kad jums yra labai svarbi į 
žinutė. J. Racunas,
Bernso,

Calle Montevideo N318, 
Puerto La Plata.

Korektyviškas.
— Kaip Jus fraku apsitaisę? 

Kur-gi keliaujate?
— Į karčiamflj.
— Tai k-ad nueiti į karčiamą, 

tai dar reikia frako?
— Mat, gydytojas man per 6 

savaites uždraudė gerti svaigi
nančius gėrimus, tai aš einu su 
jais atsisveikinti.

Reikalinga pasarga.
Virėja. — Apsivilk žiponu, nes 

tuojaus poni ateis.

miausi kalbėtojai. Tikimasi, kad 
pribusiąs ir Liet. Durnos atstovas 
M. Yčas. Įžanga dykai. Svetai
nė atsidarys 7:30 v., prakalbos 
prasidės 8 vai. vakare.

Liet. Ukėsų Pol. Klubas, N. Y. 
•atsibus susirinkimas Nedėlioję 1 
d. spalio nuo 2 vai. po pietų.Bus 
daug svarbių reikalų aptarimui.

New Yorke milžiniškas strei
kas. — Dabar streikuoja; gatve-

Kumas. — Ar-gi ji tokia daug
reikalaujanti.

V'irėja. _•— Ne, bet tu apsivilkęs
pono marškiniais.

Ligone.
— Daktare man labai kaklą

karių darbininkai. Taipgi strei
kuoja požeminių ir orinių gelž-
kelių darbininkai. Kompanijos 
p ri gabeno begales streiklaužių, ir 
požeminiai ir oriniai gelžkeliai 
beveik normališkai funkcwjuoja. 
Iš prijautimo streikieriams gali

TMD. paskaita ir susirinkimas. 
Pereitą pėtnyčios vakarą TMD. 
3-čia kp. turėjo savo susirinkimą 
ir paskaitą. Buvo išdalintas tik 
ką išėjusis veikalas „Technikos 
Stebuklai.”

Paskaitą skaitė p. J. Gedminas 
temoje — Senovės istorija. Pa
lytėjo Babiloniją, Asiriją, Per
siją, Egiptą ir Graikiją. Paskai
ta buvo žingeidi.

Brangsta miltai. — Bekeriai 
visi pradėjo mažinti duonos bul- 
kas. Jie teisinasi, kad miltai la
bai pabrango. Miesto valdžia įsa 
kė inspektoriams atidžiai prida
boti, kad prie duonos bulkų butų 
prilipinėtos popierėlės su pažy
mėjimu kiek ten yra svarų. Var
giai tas papigins duoną.

Gubernatorius Whitmanas su
važinėjo du žmogų. — New Yor
ko valstijos gubernatorius su sa

LIETUVOS AUTONOMIJOS 
SKYRIUS.

skauda. išeiti streikan apie pusė milijono
— Pakentėkite! — Juk galėtų organizuotų darbininkų. Miesto

varofltenial■■■■■■■■■■III I1 1 .........

Jeigu neturi, o nori turėti — ir ne
pažįsti, o nori apsipažinti su Lietuvos 
žmonių vargais ir laime, — reikalauk 
musų kningyne puikios didelės kningos

Parašyta garsaus Rašėjo Aleks. Fromo {Giužucio').
KAINA 50c.

Ši kninga tai veidrodis, nušviečiantis Lietuvos 
žmonių gyvenimą, vargus ir laimę. Vargdieniai parašy
ta lengvoje formoje ir lengva skaitymui. Telpa sekan- 
tįs aprašymai:

1. —Rugiapjūtė — žmonių darbas vasaros laiku; 
gamtos išpuošimai Lietuvos kampelio;

2. — Užslėpta Žybuoklė — vaizdas, apipiešiąs Lie
tuvos mergelių grožę, dorą, tyrumą, jų prisirišimą prie 
savo tėvų;

3. — Šilava-Šidlava — gyvas aprašymas Šidlavo 
stebuklingos vietos — atlaidai bei suplausimas žmonių 
iš visų Lietuvos kampų; vieni ateina Dievą garbinti, ki
ti gi apgaudinėti ir tt.;

4. — Pirmas Pasimatymas — jaunikaičio sudailia 
Lietuvos gėle-mergina Julyte;

5. — Dvaro Plotai; 6). — Daktaras Kairevicius ;
7) . — Kalėdos — vaizdingiausis rašinys apie Kalėdas, 
apie lietuvių prisirengimą prie jų.
8) . — Ubagai ir jų Puotas; 9). — Dvarponių Darbai
iš baudžiavos laikų; 10). — Kaziminkai; 11). — Lote
rija. ' -

Matote — sutalpinta joje kiekvienos luomos žmo
nių gyvenimas. — Nusipirk šią kningą ir padabink ja 
savo kningynėlį.

Piningus siųskite „Money Order ’iu” ir tt.
„VIENYBĖ LIETUVNINKŲ”

120 Grand Str., ' BROOKLYN, N. Y.

Aukos L. G ir A F.
LIETUVOS GELBĖJIMO SKYRIUS.

Lakštas 85:
Steubenville, Ohio, SLA. 22 kp. per 

Paukštį 9.00
Chicago, DI.', per B. K. Balutį, su

rinkta J. StąĮilionio krikštynose. Au
ka vo^eT^P/Kraujalis, F. Kraujelis, 
Alena Žiliūtė, J. žilis, J. Stalilionis, 
B. Astrauskas, A. Lukošiunienė, K. 
Misevičius, B. Kazanauskas, M. M. 
Dudas — po $1.00. K. Kareękas, U. 
Kareckienė — po 50c. Viso 11.00

SLA. Seiman prisiųstos aukos, per 
T. Paukštį 71.88

Clinton, Ind., nuo Dr-jos „Liuosybės 
žvaigždė” prakalbu, per D. Riauką. 
Aukavo šie: D. Riauka, J. Skinderis, 
E. Kaunas, M. Kaunienė, V. Katke
vičius, M. Aleliunas — po $1.00. F. 
Petekis, V. Avolis, F. Balčiūnas, O. 
Užbalienė, F. Mikužis, J. Ligutis, J. 
Skinderienė, J. Sabaliauskas — po 50c 
M. Mitekienė, M. Mažiulienė, L. Nau- 
jokienė, J. Pečaitis, M. Kvainauskie- 
nė, M. Butkus, A. Pajauskas, J. Nau-

Lakštas 76:
F. M. Petrulionis, E. Newark,

New Jersey 10.08
Philadelphia, Pa. Richmondo Lietu

ve šelpimo Komitetas, per R. Karu
žą 94.73

SLA. Setiman prisiųstos aukos, per
T. Paukštį 59.34

Viso per savaitę 164.07
Buvo Lakšte 75 1,922.92
Viso inplaukė Fondan 2,086.99 
Per abi fondo dali 13,695.39

J. O. Sirvydas,
L. G. ir A. F. fin. sekr.

APSISAUGOK!
Garsingas daktaras Hall sakox 

„kada matau tarp didvyrių ir 
tarp paprastų žmonių taip daug 
nelaimių, taip daug ligų, tada pri 
einu prie persitikrinimo. kad mu
sų laime galima paremti tik ant 
geros sveikatos.” Pilvas yra go
riausias sargas sveikatos. Jeigu 
pilvas yra geroje tvarkoje, tada

Geriausias už tavo pinigus r
Kokybė, tai vienatinis patraukimas vy- .. 
rų prie Prince Albert rūkymo. Kupo
nai ar dovanos niekad nebuvo duodami.
Prince Albert niekuomi negali užken
kti nacijonališki arba valstijiniai įsta-i 
tai, kad priverstų mus duoti kuopomis 
arba dovanas, nes mes visuomet duoda
me kokybę!

\ Taip greit, kaip tik Jus uždegsit biskį ’ 
\\ Prince Albert tabako, tuojaus patėmy- 

J šit, kad jis neturi kartumo ir gerklės
A džiovinimo, kurie prašalinami paten- f 

tuotu procesu.

by R. i- ReypoM® Tobacco Co.

Ant užpakalio Prince Al 
bert b akseli o perskaitys.it: 
'Procesas patentuotas Lie
pos 30 d., 1907 m.”

t he national joy smoke
yra toks tabakas, kuris nori prie jus prisiar
tinti, nes jus galite jo daug rūkyti ir vis nau
jas pokutis kreipsis prie jūsų skonio daugiau 
negu paskutinis.
Nusipirkit Prince Albert’o ir tuojaus pamė
ginkit — cigarete ar pypkėje — užtai, kad 
jis yra toks geras, kad jus apgailestausit, kad 
jo senai nepradėjot rūkyti.

Prince Albertas parduodamas visur raud. krepšeliuose, 
5c.; raud. blešinžse, 10c.; avariniuose ir pus avariniuo
se bleš. humidoriuoee fr avariniuose krištolo hnmido- 
riuose su spon džiaus drėgnintojo viršeliais, kurie už
laiko tabaką šviežiame padėjime visuomet

R. J. REYNOLDS TOBACCO CO„ Winston-Salem. S. L.

perskaitys.it


. s

1866

Šios

I I

g -

10.

SANDAROS VAKARĖLIS!organizmas yra ajisaugotas nuo 
visokiu Ligų. Klausimas kaip už
laikyti pilvą tapo išrištas nuo lai 
ko pas i rodymo Triner s American 
Elixir of Bitter Wine. Tas vai- 

suteikia 
gerą apetitą ir *£jVgino pilvą ir 
visą organizmą nuo visoki ligų. 
Visi žino, kad tas vaistas yra ge
ras. Žmonės apie tai ž.no 
tų vaistų neperka. Prekė

ir ki- 
$1.00.

vraTriner’s Liniment taipgi 
geras vaistas. Mrs. Hedwig 
gor rašo apie jį iš Norwalk, Conn. 
„Turėjau reumatizmą per penkis 
metus, iki laikui kada sugavau tą 
linimentą. Jeigu kas netiki, ga- 

tt. Prekė

f

Ku jį pertikrint.” ir
25 ir 50c. aptiekose.
35 ir 60c. Joseph Triner, Chemi-

New Haven, Conn. Sandaros Narių 
atidai. — A. L. T. S. 10-tos kuopos su
sirinkimas atsibus 3-čia dieną lapkri
čio (October), 8-tą vai. vakare Lie
tuvių Klube, Grand Ave.

Prašom visų pribūti, nes yra svar
bių reikalų ant apsvarstymo.

J. Butkus.

i į*

Iš priežasties mirties mano vyro priimsiu partneri 
su pinigais prie gerai išdirbto biznio — prie

GRABORYSTES
Lenku ir lietuviu apielinkėje 

Atsišaukite pas:
M. BOKŠ.

634 MORRIS AVENUE, NEW YORK, N. Y.

NAUJOS
PYS

Tik=ką išėjo iš po spaudos

. PASKUTINE AŠARA 
GERAS ŽMOGAU, AR NEMATEI,.,?

FORNISIUSKOL SAULĖ PATEKĖS
Paraše gerai žinomas rašejas K. PUIDA.

Aukščiau paminėtos APYSAKOS arba gyvenimo 
vaizdeliai tai yra perlas musu dailiosios rašliavos.

Parašytos aiškiai ir kiekvienam prieinamoje 
formoje.

Būtinai ši knyga turėtų rasties pas kiekvieną 
knygų bei skaitymo mylėtoją. o>

Knyga didelio formato, turi 237 puslapius.
Kaina labai žema tik 75 centai

Reikalaudami Adresuokite:

GERAS 
LINIMENTAS

yra kiekvienai šeimynai reikalingas vaistas. Nė
ra tos dienos, kad neprisieina vienam iš šeimynos 
narių tokj vaistą xartėti.

SEVERAS GOTHARD ŪIL
(Severo* Golhardiškas Aliejus) yra ir buvo toks 
šeimyniškas linimentas per pastaruosius 35 
metus ir jo vertė neapibranginta norint ap
turėti palengvinimą nuo

reumatizmo, neuralgijos, niksterejimų, užsiga 
vimų, tinimų, ištinusių gylių, sustingimo 

sąnarių ir raumenų, dieglių ir skausmų.
tuoja 35 ir ^50 centai.

Kiekvienas užganėdintas geru pataisymu!
Gvarantuotas ant 20 metu!

Uždėjimas kepuraitės 22 k.....................................$5.00
Užplombavimas 50c. ir augščiau. Išvalymas.... 50c.
Užplombavimas auksu .... $1.00. Skaudantį dantį 

duok ištraukt ryte, o vakare duok apžiūrėt.

SANITARY DENTAL PARLOR
307 BEDFORD AYE. TARPE l-mos ir 2-ros gatvių. Brooklyn, N. Y.

Susikalba lietuviškai, lenkiškai ir angliškai.

„VIENYBES LIETUVNINKU” Administracija
120 GRAND STREET, BROOKLYN, N

Pinigus siuskite Money Order arba -Pačto markėmis.

99 Grand Street,

Telefonas 1576 Greenpoint 

Edward J. Widness & Co.
Užlaiko Krautuvę

Stubinių Daiktų
Puodų, Stiklinių Daiktų, Pečių, Lino
leum, Staltiesių, Langdengių, Geleži
nių Blekinių Daigių, Peilių ir t. t.

SPECIJALIŠKI DAIKTAI 
BARAMS ir MOTELIAMS

Brooklyn, N. N

kite Ber«ro» Preparatus nuo mto aptiekoriana. Nušalint rauti, ui- 
tieaiai nuo naga Neimk kitokie vaistu bei u i vaduotoju!

W. F. SEVERĄ CC., Cedar Rapids, Iowa.

ALTS. 10 kuopos atsibus Subatoje 
7 d. spalio (Octobery 1916 m. Keistu
čio Klubo svetainėje ant East Street, 
New Haven, Conn. Pradžia 8 vai. va
kare. Bus puiki muzika.

Norime, kad visi New Haven lietu 
viai gerai pasilinksmintų, o ypatingai 
jaunuomenė. Taigi, be skirtumo, kaip 
jauni taip ir seni ateikit visi ant šio 

Kviečia
Komitetas.

PAJIEŠKAU 
Williamsburgo. 
kur yra pirtis 
deniu. Meldžiu 
antrašu:

120 Grand Str.,
(40)

kambario, apielinkėje 
Norėčiau surasti tokį, 
bath) su karštu van- 

atsišaukti sekančiu

Liszewski,
Brooklyn, N. Y.

KIEKVIENAS GALI BŪTI 
FOTOGRAFISTU.

lietuviu kalboj knyga, iš kurios 
kiekvienas gali lengvai išmokti 
fotognafystės amato. Prisiųskite 
$1, o gausite šitą knygą. Siunti
mą apmokame. Adresuokite:

NORTH END PHOTO 00.
376 Selkirk Avenue, 

Winnepeg, Man., Canada.
(41)

:as AHejua pasirodė labai Teikiu*, 
urnai bet pradėjus vartoti

pradėjo malinti* ir kol «uv*rto- 
kai išnyko.
1. Box 96, Iron Mountain. Mich.

šiuo

PARSIDUODA puikus setas (6 to- 
maij knygų „The Home Library of 
Law’’ už labai prieinamą kainą.

Norintieji pirkti atsišaukite 
antrašu:

Z. JANKAUSKAS, 
101 Oak Str., Lawrence, Mass. . (40)

PIGIAI PARSIDUODA gazinis inži- 
nas septynių arklių jėgos, šitas inži- 
nas yra visai 
kaip ir anujas. 
tas inžinas 
atsišaukite

mažai naudotas, taip 
Greit atsišaukusiam ši- 
parduotas visai pigiai; 
sekančio antrašo:

V in. Struogis.
Str., Brooklyn, N. Y.

bus 
ant

155 Hope

mu-
Var-

MUZIKOS MYLĖTOJAMS 
NAUJIENA.

Brooklynan nesenai atvažiavo 
zikas A. Aleksandravičius, baigęs 
šavos muzikalę konservatoriją, ir ati
darė LIETUVIŲ MUZIKOS MOKY
KLĄ. Mokinama ant piano, smuiko, 
Choro giedojimo ir vargonininkavimo. 
Taipgi išguldoma teorija, harmonija, 
kontrapunktas, instrumentacija ir mu
zikos istorija.

Užsirašvti i bile kurį muzikos skv- I 
rių galima dienomis ir vakarais. Kai- , 
na labai prieinama, o mokslus einan- Į 
čiam jaunimui nemaža nuolaida. Vi
siems, kurie norėtų pasimokyti muzi
kos, patariama imti lekcijas šioje lie
tuvių muzikos mokykloje.

Adresas: 

66 Conselyea Street, Brooklyn, N.
(42)

atvirutės tinka visokiame reikale: kaip tai susirašinėjimue, taip ir visokiems pasveikinimams
ef3

Gerai žinomas jaunas lietuvių artistas-piešėjas, p. A. J. DULBI3, išleido labai dailias atviru 
teg, kurių paveikslėlis čia indėtas. Visas pelnas nuo parduotųjų atviručių yra skiriamas Lietuve 
Gelbėjimo Fondui, šelpimui nukentėjusių lietuvių nuo karės.

Kainos:— 2 už 5c.; 6 už 15c.; tuzinas už 25 c.
Užsisakant šias atvirutes, siųskite resu:

ADMINISTRACIJA
314

120 GRAND STREET,

REIKALAUJAME MERGINŲ.
Reikalaujame merginų ant suvamų 

mašinų. Taippat reikalaujame ir no
rinčių inokyties, mokame ir prade
dančioms mokyties. Mokančioms siu
vimą, mokame gerai. Dirbtuvė švari. 
Darbas apskritą metą. Atsišaukite po 
No. 149 Greenpoint Ave, netoli Man
hattan Ave., Brooklyn, N. Y. (39)

REIKALAVIMAI.
Reikalaujame vyrų medžio išdirbėjų. 

Prie išdirbinio muzikališkų instrumen
tų. Darbas nuo stukių. Taippat rei
kalaujame darbininkų ant mašinų. 
Mokestis gera. Dirbtuvė švari ir 
šviesi. Atsišaukite pas,

GRETSCH INSTRUMENTAL CO.
60 Broadway,

Brooklyn, N. Y.(39)

KIRPIMO MOKYKLA!!!
Mokinkitės kirpimo vyrišku 

drabužių. Duodu kirpimo, braižy
mo ir proporcijų lekcijas ypatiš
kai ir per laiškus pagal ,,Dvide
šimto šimtmečio systemą.” Pri
statau petrinas į visus miestus Su
vienytų Valstijų ir Kanados. Dė
lei platesnių informacijų kreipki
tės šiuo antrašu:

L. G. KAZIUNAS.
96 Mauįer Str., Brooklyn, N. Y.

♦

♦

♦

Phone 4325 Stagg, 2878 Stagg
Lietuviška aptieks 

MARCY PHARMACY
S. COHN. Mgr.

76 Marcy Ave. Cor. 8. 1st Str.
Brooklyn, N. Y.

Mes laikome tikrų TREJENKĄ

Paaiškinimas del 
visų žinios.

Mes parduodame ir perkame viso
kios rųšies biznius po visas dalis Ame
rikos. Jeigu nori pirkti bent kokį biz
nį arba jį parduoti tai visuomet kreip
kitės ypatiškai arba laišku. Norėda
mas parduoti biznį parašykite koks 
biznis yra, kaip senai išdirbtas, ir už 
kokią prekę norėtumėt jį parduoti. No
rėdamas pirkti paminėkite kokiame 
mieste norite, kokį biznį, ir kiek maž
daug galėtumėte įnešti pinigų. Taippat 
mes išpildome visokias apeliacijas ir 
paduodame visokias provas geriau
sioms advokatams, kaip legališkas, 
taip kriminališkas. Taippat einame 
už perkalbėtojus visokiuose reikaluose. 
Visus augščiau paminėtus dalykus mes 
atliekame teisingai ir sąžiniškai. Rei
kale visuomet kreipkitės pas:

M. Ballas ir J. Bush
119 Grand St. Brooklyn, N. Y.

pas Maliauską ir Vidžiūną
Musų prekės daug žemesnės, 

negu kur kitur.
Duodam ant lengvu išmokesčių
po $1.00 ant savaites

M&VFURNITURE CQ
687 3?? Avė. o&o 658 5V<Ave 

ST- WAR OTJ JT.

BROOKLYN. N.Y.

Konkursinis

Geografijos Vadovėlis
Kaina 50c.

Apdarytas 75c.
I. J. Paukštis & Co.

120 Grand Street,

Tel. 4428 Greenpoint

Dr J. WALUKAS
VALANDOS:

nuo 8 iki 10 iš ryto
„ 1 .. 3 po pietų
,, 6 ,, 8 vakare 

Nedėlioto i# pagal su tari m j.
69 80. 3rd ST., BROOKLYN, N.Y

Dr. J. S. Message(Misevlčla)
270 BERRY STREET Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Greenpoint 
Specialistas širdies ir plaučių li<ų.

Orvica Houns:

DAKTARAS A. BACEVYČE
GYVINA KUZABBT.”»OBt’I, M. 1. 

161 Franklin St, ir kampas Setai! It.
Ligoniui priima: 

ryto nuo 8—9 po pietų nuo 1—1 ;80
ir vakare nuo 5—8

Telephone 1537 R. Elizabeth.

DR. LOUIS H. HANSEN, (Sue.) 
Dr. LOUISE C. BALL

Chirurgas Dantistas.
251 Grand St. Brooklyn, N.Y 

Kampas Roeblin —Str.
Taiso ir Ižtraukia dantis be skausm<^Ne»vei- 
kus pripildo auksu, platina ir cementu. Įdeda 
naujus: uždeda kepuraites iš aukso arba por- 
celėno. OFISO VALANDOS:

Nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
VISOKIS DARBAS GVARANTUOTAS.

Seniai jstei^tas biznis 25 met.

i

VLADO LEŠČINSKO
Aptiekoj Drugštoryje
galima gauti „Vienybę Lietuvninkų” 
pavieniais numeriais, arba užsiprenu
meruoti ir duoti apgarsinimus.

Eureka Bed Cross Pharmacy
315 Walnut Str., Newark, N. J.

Telephonas: 6426 Market.

JONAS J. KASKIAUCIUS

Seredonlis

8—11 ryte, 
Valandos: 1— 3 po pietų, 1

7— 9 vak. *
8— 11 ryte <

prie parko. 1
N. J.

341 Walnut str., 
NEWARK,

Ar nori būti Gražus?
Jeigu taip, tai nusipirkite Mosties, 

kurią išdirba Mentholatum Co. ir visi 
daktarai ir aptiekoriai pripažįsta ge
riausia.

Ištepant" moste veidą prieš einant 
gult per kelis vakarus padaro veidą 
tyru ir skaisčiu. Mostis išima viso
kius spuogus ir dėmes (plėtmus) sau
lės nudegimas ir lašus. Kaina dė
žutės 5Cc. ir $1.00. (37)

J. RIMKUS.
BOX 36, Holbrook, Mass.

f Jonas S. Lopatto
'Attorney and Ceunsellor-at-Law (Lie- 
įtuvys advokatas pabaigęs Pennsylva- 
’nijos Universitetą), užsiima varymu 
provų visuose teismuose.
, Offisas rūmuose 47-48-49 Bennet 
Building, kampo Public Square ir 
North Main Street, WILKES-BARRE, 
PENN’A.

Office Phone Peoples 37 
BeD 47 
Peoples 1100Residence

LIETUVIŠKA MUZIKOS
KONSERVATORIJA,

395 Broadway, So. Boston, Mass.

Atidarė muzikos mokslui duris.
Mokinama ir specializuojama 

dainavime, kompozicijoj ir lavi
nama griežti ant visų klasiškų 
instrumentų. Incorporuota 1915 
metuose. Užbaigusiems mokslą 

duoda paliudijimus.

Direktorius: — M. Petrauskas. S
&

Kiekvienai MOTEREI žinotina 
Specialistas Moteriškų Ligų. 

JOSEPH LIPMAN. M. D. 
314 E. 50th St, New York.

OFISO VALANDOS: 
iki 10 vai. ryte; nuo 1 iki 2 vai. 
po pietų ir nuo 7 iki 8 vakare.

Nedaliomis pagal sutartį. ę 
Egzaminavimas DYKAI. Mes iš- 
tiriame ir pasakome visas ligas
ir pagelbstixne. Iš kitur atvažia- £ 
vašiems ligoniams parupinam vie- 
tą, kol gydosi. Reikalui esant,

, mes apžiūrėsime ir £ 
prietslišką rodą. Patar- ♦ 
visai pigus. Neužmirš- - 

antrašo.k ;t?
rr. i
mu no

DR J ;
E. 50th St.

R ai b s. m

' ?nu»n»nH»»w*wl
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no tramvajų (taipgi požeminių ir 
orinių) darbininkai. Tuomet tap 
tų suparaližuotas visas judėjimas 
Didžiajame New Yorke. Tuomet 
visuomenė pamatytų, kad'tramva- 
jų-elevatorių-subway darbininkai 
yra tvirti ir veikia vienybėje.

Dabar gi dalykai visai kitaip 
stovi. New Yorko požeminių ir 
elevatorinių gelžkelių judėjimas 
— normališkas, o Brooklyne tram 
vajų darbininkai ne tik nestrei
kuoja, bet dar lavina-mokina 
streiklaužius delei New Yorko 
tramvajų. Prie to. New Yorke 
su streiklaužių pagalba tramva
jai išdalies vaikščioja. Ir tokiu 
budu manoma ir norima išlaimėt! 
streikų! Tai bergždžias aikvoji 
mas darbininkų spėkų ir jų sun
kiai uždirbamų skatikų.

Tą gerai permato tramvajų 
kompanijos, ir todėl jos stovi t-vir 
tai prieš streikierius. „Interbo- 
rough'" kompanijos prezidentas 
Shonts nenori net tarties ir ma- 
tyties su darbininkų atstovais — 
jis griežtai pažymi, kad nesitars 
su unijos bei streiko vadais ir 
nenusileis prieš streikierius.

Miesto majoras Mitchel ir ko
mitetas iš atstovų nuo pram uni
jos ir prekybos bandė pakreipti 
elektriškų kelių kompanijas lin
kui nusileidimo, bet be pasekmės. 
P-as Shonts pasakė pribuvusiai 
delegacijai, kad ant jojo linijų 
visai nėra streiko ir kad negali 
būti ir kalbos apie išrišimą kon
flikto trečiųjų teismu. — Tuo
met majoras pakvietė pas save 
p. Shonts del pasitarimo. Jis su
tiko, bet su išlyga, kad toje ta
ryboje nebus unijos bei streiko 
vadų. — Intemptu dalykų stoviu 
užrupintas ir Am. D. Fed. prezi
dentas Gompers. Norima, kad p. 
Gompers pasimatytų su p. Shonts.

Organizuotų darbininkų ūpas 
labai pakilęs. Visi jie, prie pir
mo signalo, yra pasiryžę stoti ko
von. Net neorganizuoti darbi
ninkai mano prisidėti prie bu
siančio streiko. „C. Fed. U.” se
kretorius pranešė, kad reikale 
streiką parems ir kiti New Yor
ko valstijos miestai. — Nuo rug
sėjo 21 d. prasidės tyli moterų-, 
pikietninkių demonstracija ant 
streiku apimtų linijų. Demon
stracijoje dalyvaus apie 4.000 
moterų. Jos važinėsis tramvajų, 
elevatorių ir subway vagonuose, 
turėdamos ant krutinės kaspi
nus su užrašu: „N ėst r eiki a u 
žiauk.-'

Žymesniųjų darbininkų organi
zacijų atstovai pranešė miesto 
majorui, kad jeigu tramvajų dar
bininkų streiko klausimas nebus 
užbaigtas iki 2 vai. po pietų pėt- 
nyčioje, rugsėjo 22 d., tai tuoj 
bus apšaukta visuotinas streikas 
visose išdirbystės šakose, surišto
se su gelžkeliais bei tramvajais. 
Majoras Mitchel tariasi delei to 
su O. Strausu ir Shonts. Shonts 
vis tvirtina, kad Streikas „lai
mėtas." Pradžia visuotino strei
ko paskirta ant rugsėjo 27 d.

Kompanijos stengiasi sutrukdy
ti streiką. Delei to bandoma lei
sti tramvajus nakties laiku. Nuo
lat pasitaiko susidaužimai ir ne
laimingi prietikiai ant gatvių. Po
licija „veikia’’ energiškai. Poli- 
cistai apsaugoja vagonus ir su
stojimo vietas. Tų „apsaugotų
jų” priskaitonra* keletas tūkstan
čių. Streikieriai tankiai užpuola 
ant karų.

Daug streikierių suareštuota. 
Teisėjai grūmoja aštriomis baus
mėmis. idant tuomi inbauginti 
streikierius. — Priegtam „tvarko
ma” kariumenė, kurią manoma 
„panaudoti,” jeigu iškiltų Di
džiajame New Yorke visuotinas 
streikas.

SUMIŠIMAI ANGLIAKASY- 
KLOSE.

Wilkes Barre, Pa. — Luzemės 
paviete tikra anarchija: ind ma
riečiai (1. W. W.) naikina vis
ką;. kas jiems papuola1 po kojų 
Taip išsprogdino jau keletą na
mų darbininkų U. M. W. or A., 
supjaustė kelis mainierius, pasi- 
gaudami ant kelių, sunaikino 
„High School” Duryea, Pa., ver
tės $75,000, nukirto telefonų vie
las, kad iš niekur negalėtų gau
ti pagalbos.

Tokia betvarke apimti šie mies
teliai: Duryea, Pittston, Old 
Forge, Dupont ir jau pereina i 
Lackawanna pav. Tas tęsiasi 
jau nuo gegužio 15 d. Valdžia 
negali jų išgaudyti ir apsaugoti 
darbininkus. z

Rugsėjo 15 d. suareštavo visą 
susirinkimą — 262 I. W. W.; iš 
to skaičiaus 55 tapo paskirtas 
užstatas po $5,000 kiekvienam, o 
kitiems po mažiau. Pasirodė, 
jog tarpe 262 buvo tik 15 ukėsų 
ir 2 ypatos su pirmomis popiero- 
mis.

Valstijinė policija, — savo rū
šies kazokai, apsupo Schwartz'o 
salę, kur juos ir suėmė. Per 4 
men. saugojo 200 Penn'jos „ka
zokų” ir vis areštavo I. W. W 
narius.

Sugaudė jų jau 324 yp.; bau
dos jie užmokėjo $1,420 per du 
pav.

Šerifas Buiss susinešė su inspek
toriais bei emigracijos viršinin
kais, idant tuos visus, kurie nė
ra ukėsais, deportuotų iš Luzer- 
nės pav. ten, iškur jie yra pribu
vę. Bet ikišio-1 dar nėra žinios, 
ka-ip su jais pasielgs. Jų pilni 

‘Luzernės ir Lackawannos pavietų 
kalėjimai. Net ekstra bekertu 
reikėjo del duonos kepimo, o taip 
gi kitų valgomų daiktų del ka
lėjimo.

Taipgi sugriebė kelis raudon
ės nkių laiškus — du lenkų kalba 
iš Chicago, UI.

Dabar manoma, kad beveik vi
sus trukšmadarius jau sugaudė, 
bet nors užpuolimai ant U. M. 
W. of A. vis atsikartoja. In- 
dustriečlai nori iššaukti generališ- 
ką streiką 1 distrikte U. M. W. 
of A., bet pavieto valdžia visai 
neleidžia jiems laikyti mitingų; 
net nevalia nei smuklių laikyti 
atdarų nuo 7:30 v. ryte iki 6 v. 
po pietų. Tam reikalui paskirta 
prižiūrėtojų.

KARŲ DARBININKŲ STREI
KAS WILKES BARRE.

Vis dar čia tęsiasi karų darbi
ninkų streikas, ir streiklaužiai 
juos valdo. Nuolat ant karų už
puola streikieriai ir akmenimis iŠ 
daužo langus; delei to nukenčia 
važiuojantieji. Bet matyt, kad 
kompanijai eina blogai, nes ji vi
sokiais budais mėgina papirkti 
valdžią; kaip kada ji ir susitaria 
su valdžia.

Rugsėjo 11 d. nei vieno neleido 
važiuoti, keletą suareštavo. Va
kare susirinko apie 10.000 žmonių 
didelėse miesto gatvėse ir prade 
jo išjuokti policiją ir majorą.

Policistai nelabai puolasi ant 
žmonių ir tankiai atssako areš
tuoti. Tuomet pašaukia „kazo
kus," kurie narsiai užpuola ant 
žmonių ir „darbuojasi” ilgomis- 
svariomis savo buožėmis.

Keliems pramušė galvas, vie
ną mažą kūdikį net vežimuke su
žeidė, priešais Savoj teatrą, ant 
šaligatvio. Vaiko tėvas siuntė te
legramą gubernatoriui J. T. 
Brambough, kad sumažintų „ka
zokų” galę, bet ir šiandien nėra 
žinios nuo jo.

Visus žmones išvaikė į pusę 

vaL, nedavė nei minutoe stapte-

lėti ant šaligatvio. Ant ryto
jaus buvo sušaukta miesto tary
ba ; buvo vadovai nuo visokių 
unijų. Miesto salėje buvo apie 
200 žmonių. Perskaitė įstatymą 
prieš jitney ir kad turi būti $2,- 
500 kaucijos už kiekvieną jitney 
užstatyta-; kaucija turi būti to
kia,1 kokią paskirs miesto taryba. 
Taip tai ir liko.

Bet majoras susilaukė papeiki
mo nuo daugelio žmonių ir<nuo 
vieno pulkininko Suv. V-alst. ka- 
riumenės, kuris kariavo '63 mete.

Pulkininkas pasakė, kad miesto 
parkas yra del to padarytas, kad 
po dienos darbo žmonės atėję pa
silsėtų ir pakvėpuotų tyru oru. 
Administracija gi pasiuntė „kazo
kus” išvaikyti žmones, — tas, 
esą, negerai.

Majoras, net apsiverkęs, pra
kalbėjo, kad jis pildo nutarimus 
miesto valdybos; neatsižvelgda
mas, kokia ateitis jo laukia. Jis 
pabriežia*, kad ir toliau pildysiąs 
nutarimus šio miesto ir S. V. val
džios, kaipo geras krašto ukėsas.

Po to susirinkimo viskas apri
mo ir vėl jitney važiuoja, bet 
pagal miesto įstatus.

Mainieris.

PRAMONIEČIŲ AGITACIJA.

So. Omaha, Nebr. — Čia lan
kėsi „pasaulio pramoniečių” (I. 
W. W.) agitatorius K. J. Gele
žėlė. Rugsėjo 3 d. buvo pareng
tos vietos. lietuviams prakalbos, 
idant sutverti čia tos organizaci- 
ios skvrių, kuris ineitų į vietini 
195 I. W. W. anglų lokalą. Pra
dėjo rinkties ant prakalbų žmo
nės, tečiams svetainės duris vis 
buvo uždarytos.

Galop pribuvo ir patsai K. J. 
Geležėlė ir I. W. W. organizato
rius J. J. Rogers iš Omahos. J.
J. Rogers smarkiai susikirto su 
svetainės savininku, kuris pra
nešė, kad svetainės neatidarysiąs.

Duota žinia, kad bus galima 
susirinkti pas lietuvi p. Gražį, 
bet ir tas pabijojo. Galų gale 
gavo prieglaudą pas Žalpį. — Čia
K. J. Geležėlė kalbėjo apie dabar
tini darbininkų padėjimą. Rugsė
jo 10 d. buvo parengtos prakal
bos Omahos centralinėje dalyje. 
Anglai — moteris ir vvras — 
sudainavo, o paskiau K. J. Ge
ležėlė kalbėjo apie darbininkai 
išnaudojimą. Kartu jis ragino 
įsisteigti lietuviams savo I. W. 
W. skyrių ir remti „Darb. Bal
są.”

Surinkta aukų Minnesotos strei 
kieriams $4. 04. Ž—p.
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RUSAI NERIMAUJA DELEI 
GEN. BRUSLLOVO SUSTOJIMO

Petrogradas. — Rusijos gyven
tojai su nekantrumu laukia žinių 
iš karės lauko, kur veikia gen. 
Brusilovo kariumenė. Rugsėjo 
20 d. pranešta iš Galicijos, kad 
gen. Ščerbakovo kariumenė atstū
mė, priešus atgal. Kartu praneš
ta, kad naujai pribuvo ton sritin 
stipri vokiečių pagalba. Pasku
tinėmis dienomis palei Narajuvką 
npę, 13 mylių į šiaurę nuo Galičo, 
paimta nela-isvėn 3.000 vokiečių 
ir 500 turkų.

Runai visai prisiartino prie Ga
lio gelžkelio ir grūmojo užėmimu 
miesto. Aprobuojama, kad nuo 
rngp. 31 d. toje srityje paimta 
nelaisvėn apie 25,000 kar.. jų tar
pe 8,000 vokiečių, taipgi 22 kan.

Tos žinios žymiai sudrutino 
žmonių dvasią. DaugeJis su ne- 
užskikėjimu pradeda kalbėti apie 

gen. Brusilovo žygius.

RUSAI NESINAUDOJA AUKSO 
KASYKLOMIS.

Petrogradas. — „Nov. Vr.” 
praneša, kad nežiūrint ant to, jog 
valdžiai priklauso virš 8,000,000 
dešimtinių geriausių Rusijoje ka
syklų, laike karės ne tiktai ne
pakilo aukso iškasimas, bet nega
li .susilyginti su normų prieš ka
rę.

DUONOS NEDATEKLIUS.
Maskva. — Čionai jaučiasi aš

trus nedateklius duonos ir kitų 
valgomų daiktų. Miesto valdy
ba atidengia kepyklas tramvaji- 
nių pa?kų įstaigose. Valgio pro
duktų sumažėjimas pastebiamas 
Petrograde ir kituose miestuose.

PERDAUG VATOS.

Maskva. — Maskvon suplaukė 
perdaug vatos. Visi tos rųšies 
sandėliai užpildyti vata — randa
si apie 5.000.000 pūdų. Reikia pa
žymėti, kad Maskvos rajonas su
naudoja labai daug vatos. Nu
rodoma. kad tūlos bankos ir med
vilnės firmos neišleidžia iš Mas
kvos vatą. į išdirbystės sritis, 
idant tuomi pakelti manufaktūri
nių prekių kainas.

SKAUDŽIAI NUBAUDĖ OFI- 
CIERIŲ. L

Krasnojarsk. — Kariškame teis 
me prie atidarytų durių buvo na
grinėjama praporščiko B. I. Iva
novo byla. Kaltinamas už tą, 
kad bundamas girtu naktį įsiver
žė Ačinške į tūlo turtingo gyven
tojo namus, j ieškodamas kokios 
tai moteries. Kariškas teismas 
pasmerkė Ivanovą 12 metų kator
gos.

VALSTIJINIS AUKSO FONDAS

Petrogradas. — Rugpjūčio 1 
d. Valst-ijinėje bankoje skaitėsi 
aukso 1,543,395.094.86 r. prieš 1,- 
539,889.512 r. pernai metąt. Užru- 
bežyje skaitosi Rusijos skolos !,-• 
683.047,586 r., prieš 1.493,716,965 
r. pernai metą. Tokiu budu, 
valstijinis aukso fondas pasidi
dino prieš pernykštį beveik ant 
300,000,000 rublių.

BLAIVYSTĖS PASEKMĖS.

Vitebskas. — Pirmame pusme
tyje 1916 m. uždėta administraty- 
viškų bausmių už pardavinėjimą 
alkoholinių gėrimų ant 650 yp.: 
patraukta teismiškon atsakomy
bėn 271 yp.. už daryjną alaus pa-
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traukta 436 yp. if hž darymą 
degtinės — 12 yp.

MOTERIS V AL. TARNYSTOJE.

Petrogradas. — Poetam t o vir
šininkas leido priimti moteris į 
ekspedicijinį skyrių. Tai pirmo-' 
moteris-poetaljonai. — Teisių mi
nisterijoje pakeltas klausimas 
kaslink daleidimo moterų užimti 
vietas teismiškų pasiuntinių pri? 
talkos teisėjų susivažiavimų.

LEISTA ĮVEŽTI PREKES IŠ 
PRIEŠŲ PUSĖS.

Helsingfors. — Suomijos gene
ral-gubernatorius paskelbė surašą 
prekių, kurias galima bus įvežti 
Suomijon iš kariaujančių prieš 
Rusiją valstijų. Pažymėta 60 
įvairių rpšių prekių.

■ *—------------ ■ —----- ■
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Mokyklų reikalai Lietuvoje.! 
Jau buvo rašyta, kad vokiečių; 
valdžia mokyklų reikalams pini
gų neduoda, visą išteklių turi 
duoti patįs žmonės. Taigi, del 
lėšų, o taippat ir del mokytojų 
be. vadovėlių stokos mokyklų ati
daryta toli-gražu ne tiek, kiek 
butų reikalinga. Kelias dešimtis 
mokytojų paruošė „Ryto” Dr-jos 
atidarytieji mokytojų kursai 
(kursai atidaryti 1915 m. spalių 
m. 1.0 d.). Tokie pat kursai yra 
ir Kaune, bet, žinoma, vis ta
tai lašas juroje. Todėl sodiečiai 
patįs kaip įmanydami verčiasi, 
patįs steigia mokyklas, samdo 
mokytojus kur sugriebdami kokį 
inteligentą, vidurinės mokyklos 
mokinį ar šiaip labiau prasityrusį 
žmogų. Tokiu budu, jau 1915 m. 
lapkričio mėn. vienoj Šiaulių apie 
linkėję buvo įsteigta apie 50 mo
kyklų. Bet sunkus tų mokyklų 
padėjimas, kadangi dauguma gy
ventojų neišgali mokytojams ?U 
gos, o taippat bėda su vadovė
liais: sodžiuose jų nėra, o iš di
desnių miestų sunku parsigaben
ti.

Pasak „Vilniaus Aido,” kova 
su lenkais nesiliovusi ir iki šiol, 
ypač Vilniaus gub. Lietuviai, ži
noma, nori steigti savų mokyklų, 
kai-kuriose parapijose (Merky- 
nės, Trakų apielinkėse) įsteigta 
net po 20 mokyklų. Lenkams 
tatai nepatinka, ir todėl, poli
cijos pagalba (policija lenkų ran
kose) stengtiasi daryti visokių 
varžymų. Tokia pat kova veda
ma ir Suvalkų gub.

Vilniuje įsteigta 11 mokyklų, 
kuriose moko apie 40 mokytojų. 
Lenkai taippat steigia lenkiškų 
mokyklų ne tik Vilniuje, bet ir 
sodžiuose, lietuvių gyvenamuose. 
Tokios jų mokyklos Trakų ap- 
skrityj pasisekimo neturinčios.

Rūpinimąsi ir specialiais mok
slais. Tuo tikslu įsteigta Vilniu
je bugalterijos kursai. Kursus 
veda Paknys. Mokslas tęsiasi 5 
mėn. Užsiėmimai vakarais. Mok
slo mokestis — 50 rub.

Vilniaus gyvenimas. — Be švie
timo darbo, lietuviai, kartu su ki
tais. rūpinasi ir ypač opiais da
bar ekonomiinais dalykais. Nuo 
Naujų Metų dirba jau dvi lietu
vių vartotojų draugiji: viena 
Banifratų gatvėje, antroji — Šni
piškėse.

Nenutroškęs nei draugijinis 
gyvenimas. Dabar prieš Kalė
das pradėjo išnaujo gyvuoti: per
sikėlęs naujan butan Daminikonų 
gatvėje (priešais p. Šlapelienės 
knygyną) „Rūtos” klubas: per 
šventes buvo nevienas vaidini
mas, o kovo 5 d. suvaidinta Lu
kiškių cirko salėje nauja 4 veik
smų komedija „šilagėlė.” Ko
medijos sužetas labai naujas, pa
imtas iš šios karės atsitikimų. 
Režisavo žinomasis musų senas 
teatro darbininkas p. Žemkalnis. 
Pelnas bus sunaudotas vietos lie
tuvių vaikų prieglaudoms.

Taip rašo „Dabartis.”

Kas daugiausia bėgo? — Pa
sak „Vilniaus Aido” (kalendo
rius, išleistas Vilniuje, vokie
čiams užėjus), labai didelį pa
bėgėlių nuošimtį duoda dvarinin
kai ir rusų kolonistai, kurių ne
są vietoje 60—70 n u oš.; kiek dau
giau dvarininkų likę Žemaičiuose 
(apie 60 nuoš.). gi I’kmergės apie 
linkėję — tik 10 nuoš. Visi, kas 
tik iš namų buvę pasišalinęs, nors 
paskui ir grįžęs, kur kas dau
giau nukentėję, negu tie, kurie 
niekur iš namų nebėgę. Negrį- 

žusiųjų ir iki šiol pabėgėlių lau
ksi esą paimti vokiečių valdžios 
globon.

Prūsų Lietuvos nuostoliai. „Da
barties” žiniomis, Prūsų Rytuose 
esą sunaikinta 24 miestai, apie 
600 kaimų, 300 dvarų. Esą su
griauta ar pagadinta 34,000 tro
bų. Užmušta ar sunkusi sužeista 
2,000 žm. Rusuosna esą ištremta 
10,700 žm. Iš laukininkų rusai 
rekvizavę 135,000 arklių, 250,000 
galvijų, 200,000 kiaulių, 500,000 
avių, 10,000 ožkų, 600,000 vištų 
ir 50,000 žąsų.

Mirė Ambrozaitis ir Jurasaitis. 
M. Sleževičius gavo laišką iš Lie
tuvos, kuriame tarp kitko rašo
ma, kad miręs Šiaulių Dėdė (Am- 
brožritis) ir Jurašaitis (fotogra
fai).

Nauja tvarka Lietuvoje. — Da
bar Lietuva kitaip padalinta, ne
gu prie rusų buvo. Kauno gu
bernijoje Žemaičiuose iš karto 
buvo įsteigta 14 apskričių: Kre
tinga*, Vėžainiai, Plungė, Seda, 
Telšiai, Šviekšna. šileliai, Rieta
vas, Varniai, Kelmė, Kopčnai, 
Šaukėnai, Tauragė ir Raseiniai. 
Šitų apskričių vyriausybė vadina
si „Vokiečių Valdžia Lietuvai.” 
Vyriausiasis viršininkas gyvena 
Tilžėje. Įsakymai ir paliepimai 
vokiečių ir lietuvių kalba spaus
dinami ir lipdomi viešose vietose. 
Be to, Kauno gub. išleista keletas 
„įsakymų lapų” vokiečių ir lie
tuvių kalba. Senojo stiliaus ka
lendorius pakeistas naujojo sti
liaus kalendoriumi. Įvedė visur 
Berlino laiką.

Suvalkų gubernija, kurioje lie
tuvių daugiau negu du-treČdaliai 
visų gyventojų, visgi iiėra priskir 
ta prie „Vokiečių Valdžios Lie
tuvoje”, kadangi esanti Lenkų 
karalijoje. Suvalkų gubernijai 
duodami įsakymai trimis kalbo
mis: vokiečių, lietuvių ir lenkų.

Pastebėti reikia, jog čia tarp 
žemesniųjų valdininkų, žandarų, 
yra daugybė lenkų (poznaniečių), 
kuriais musų lietuviai, kaip teko 
riesykį girdėti, labai nepatenkin
ti.

Nauja Vilniaus gub. nedidelė, 
apima tik visą Trakų, beveik vi
są Vilniaus ir Švenčionių apskri
ties dalelę. Naujoje gubernijoje 
gyventojų lietuvių bus dauguma. 
Tsakvmai leidžiami vvriausiosios i ♦ *
karės valdžios trimis kalbomis: 
vokiškai, lietuviškai ir lenkiškai. 
Visai kitaip buvo Vilniaus mie
ste. Lenkai, kurių rankose visa 
miesto valdyba, visuomet stengė
si parodyti, jog Vilnius esąs len
kiškas miestas. Tas pat ir dabar 
daroma. Inėjus vokiečiams Vil
niun, pirmas atsišaukimas į vil
niečius buvo trimis kalbomis mie
ste išlipintas, būtent: vokiečių, 
lenkų ir rusų.

Kas apie Lietuvą rašoma. — 
visi gerai žinome ir atsimename, 
kaip gyvenome. Rusijos globoje 
būdanti. Apie Lietuvą, berods, 
tada mažai tebuvo rašoma. — bet 
nemanai musų tautos darbui bu
vo kliudoma. Dabar, audros sū
kuriuose. atsidūrėme naujam sto
vyje. Tiesa, nemaža lietuvių da
lelė Prusnose jau nuo senų seno
vės gyveno vokiečių valstybėje 
ir šiaip ar taip joje apsiprato. Ją 
trupirtį pavilbino, truputį pamy- 
go. apskritai gi — užmiršo ją gy
vą buvus. Tat indomu, kas ma
noma* dabar su Didžiąją Lietuva 
daryli, jei tam naujam stoviui 
lemta bus ilgiau patverti. Juk 
tik žinodami kieno nors siekinius 

Į tegalime iš anksto ruošties vie
naip ar antraip, ar prieš ar už 
juos, stoti.

i Čia visų pirma, paverto bus

.... .... .................. .................................. . ... .... , %
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pateikti ištraukos iš Rohrbacho 
knygos „Russiand und wir” — 
„Rusija ir mes” (Stuttg. 1915). 
Paulius Rohrbachas yra žinomas 
vokiečių laikraštininkas rašyto
jas. Jo pažiūros maždaug gali
ma laikyti vokiečių vyraujančios 
daugumos pažiūromis. Jau del 
to, žinoma, tų pažiūrų pažinimas 
ingija mums itin svarbios reikš
mės.

Lietuvą, latvius ir estus liesda
mas Rohrbachas taip pradeda: 
„Kad Rusija nustotų kėlusi pavo
jaus vokiečiams ir Europos kultū
rai, reikia visupirma, atplėšti nuo 
dabartinės Rusijos Ukraina (ma- 
žarusiai); antra — reikia iš nau
jo atstatyti Lenkai, nežiūrint ko
kiu tatai pavydai u bus padaryta; 
trečia — Rusija turi netekti Bal
tijos pajūrio kraštu, būtent Suo
mijos (Fitdandijos), trijų pajūrio 
gubernijų ir Lietuvos.” Iškėlęs 
tąsias .vokiečių ramumo sąlygas, 
toliau Rohrbachas priduria: „Čia 
dar maža butų tik tris — estų, ly- 
vų ir Kuršo — gubernijos nuo 
Rusijos atskyrus; drauge su jo
mis reikia ir Lietuvą paimti, rei
kia dar visa šita šalis išplėšti sla
vams ir kiek galima ji suvokie
tinti. Jeigu taip nebūtų pada
ryta, tai po karės netrukus di
džiarusiai stangomis masėmis bus 
jau prasiveržę ligi Baltijos jū
rių.’’ Jo apskaitymu Lietuva, 
užibdama Kauno gub., dali Vil
niaus ir Gardino ir didesnę pusę 
Suvalkų gub., turi žemės tiek 
kiek Prusu Rytai, Prusu Vaka- 
rai ir Poznanius drauge suėmus; 
tuo tarpu gyventojų tik apie 3ir 
pusė milijono žmonių. Visas gi 
Baltijos pajūris su Lietuva api
ma visos Vokios trečdalį, o žmo
nių, palyginti, tėra tik vienas-de- 
šimtdalis kiek Voki oje. Taip re
tai gyvenamas kraštas lengvai lei 
džiasi kolonizuojamas, jeigu tik 
šiek tiek bus pagerintas- ūkis. Čia 
Rohrbachas pabriežia dar vieną 
dalyką. Vokiai esą svarbu, kad 
visos jos jiegos butų vienoj krū
voje. Tuo tarpu po plačiąją Ru
siją dabar esą pakrikusių arti 2 
milijonų vokiečių, kolonistų, ku
rie visai dingsta valstybei. Dabar 
jie visi galima butų be didelio 
vargo sutraukti Lietuvon, Lat- 
viuosna ir estų žemėn ir čia tuo 
bodu vokietinimo (germanizaci-

jos) darbas pradėti. Ūkininkų 
vokiečių čia prisodinus, vokiečių 
valstybė sustiprintų savo ūkio 
pagrindą (agraren Basis) ir išsi
maitinimo reikalą palengvintų. 
Lietuva gi ir pajūris, nuosakiai 
tas šalis kolonizuojant, gali išmai 
tinti mažiausiai 15 milijonų žmo
nių, ir. žinoma, daugumas bus 
vokiečiai.' Čia Rohrbachas, be
rods, pastebi, kad lietuviai ir lat
viai ne tučtuojau išnyksta; te- 
čiaus busią galima- jie netrukus 
prie vokiečių kultūros prijaukin
ti ir, laimingai politiką pavarius, 
vis labiau vokietinti. Juo labiau, 
kad nei viena tų tautų nėra sla
vų paderinės, o estai ir latviai 
jau ir dabar esą savo kultūrą 
„vokiškai ūkininkai” (deutsche 
Išauern), tik dar vokiškai nekal
bą.

Toliau Rohrbachas taip protau 
ja. Girdi, nereikia vokiečiams 
manyti, jog minėtuosius įvairių 
tautų gyvenamus kraštus paė
mus, valstybė ingysianti tik bė
dos, nes čia varžąsi ne tik vokie
čiai su latviais ar estais, bet ir 
latviai, estai, lietuviai ir rusai 
tarp savęs. Vokiečiai, esą, tu
rėję reikalą su francuzais (Elsass 
Lotringen), lenkais ir danais, ku
rių tautinis jausmas esąs ypačiai 
ryškus. Lenkai butą dar del to 
taip sunku vokiečiais paversti, 
kad jie turėję stiprų savitarpio 
organizacijų ir labai smarkiai 
dauginęsi. Tuo tarpu latviai ir 
estai neturį jokios savosios tau
tinės kultūros ir praeities (keine 
nationade Vergangenheit), negta- 
bųs, kaip lenkai, organizuotis tau 
tos reikalams ir labai lėtai vista, 
o lietuviai, kaip ir anie, jau del 
vieno savo mažumo negalį aukšte
snės kultūros gaminti. Be to. 
nei viena tų tautų kalba nesanti 
tiek subrendusi, -kad galėtų aug- 
štesniojo mokslo ir apskritai dva
sios reikalams tarnauti. Ir lie
tuviai, ir latviai, ir estai, norė
dami mokslo ingyti, turį naudo- 
ties kultūringesne kalba. Ir to
dėl, kada tos šalys patenka vo-’ 
kiečiams, tų tautų suvokietėjimas 
eisiąs pats savaime (wird ihre 
schlissliche Eindeutschung aus 
notwendigen und natuerlich We- 
gen erfolgen!).

„Vilniaus Aidas.”
(„Liet. Bals.”)

bėti Lietuvą, paskiau paskyrė 
100 dolarių del prisirengimo prie 
Lietuvių Dienos. Mes visi priva
lome rengties prie tos dienos.

Reikia paminėti, kad ir kitos 
stipriai stovinčios draugystės 
taipgi mano nepasilikti nuo minė
tos dienos. P. J. L.

PASSAIC, N. J.

[korespondencijos 1
ROCHESTER, N. Y.

Rugsėjo 4 d. atsibuvo piknikas, 
parengtas vietinio Tautos Fondo 
skyriaus, kurio visas pelnas bu
vo skiriamas Tautos Fondui. Ka
dangi diena buvo graži ir ačiū 
klebonui J. Kasakaičiui, kuris 
rugsėjo 3 d. per pamokslą pa
ragino prisidėti prie to, žmonių 
atsilankė gana daug.

Ineinant į parką stovėjo mer
ginos, kurios priseginėjo įeinan
tiems k vi et k us su ženkleliais su 
užrašu: — „Aš šelpiu Lietuvą.” 
Tas padare nemažai inplaukų. Vi
so pelno piknikas davė 101 do- 
larj.

Susirinkime, kuris atsibuvo 
rugsėjo 7 d. nutarta tuos pini
gus tuoj pasiųsti nukentėjuslėms 
nuo karės.

Žalioji Mirta.

AMSTERDAM, N. Y.

Rūgs. 17 d. pobažnytmėj sve
tainėj atsibuvo prakalbos. Kal
bėjo medicinos mokinys A. Stri 
kulis m Chicagos važiuodamas į 
Philadclphiją. Jį užkvietė kal
bėti vietinis klebonas J. Židana-

vičius ir apie prakalbas prane
šė bažnyčioje.

Susirinko pusėtinai žmonių. 
Pirmučiausia p. A. Strikulis kal
bėjo, iš kur ^paeina kitos tautos, 
taigi ir lietuviai, kaip ir kur gy
veno, kaip mylėjo musų protėviai 
savo tėvynę Lietuvą ir kaip ka
riavo su priešais. Paskiau aiš
kino, kokiame padėjime dabar 
yra musų tėvynė. Visi žmonės 
klausėsi ramiai. Atsirado kele
tas tokių, kurie trukdė klausyto
jams. Galop jis nurodo, kaip 
mums reikia išvien brangią tė
vynę gelbėt ir rengties prie lietu
viams skiriamos dienos. Jis taip 
gi pažymi kaip reikalinga pri
gulėti prie apšvietos draugijų, 
ypač prie TMD. ir aiškina apie 
sumanymą parašytą straipsnį p. 
Karužos „V. L.” Lietuvos Gelbė
jimo Sutvarkymo reikale.

Taipgi jis perskaitė Dr. J. Ba
sanavičiaus laišką, kuris į žmo
nes padarė didelį įspūdį.

Surinkta $75.11 aukų. Pono 
A. Strikulio kalba liks ilgai visų 
atmintyje.

Laike šios prakalbos dalyvavo 
Šv. Kazimiero Dr-jos nariai,, ku
rie paklausę karštą raginimą gel

SLA. V apskričio prakalbų 
maršrutas. — Nuo spalio 14 d. 
1916 m. prasidės SLA. V apskri
čio prakalbų maršrutas, ką ap
siėmė p. J. Liutkauskas atlikti...

Apsiėm ilsiems prakalbas rengti 
kuopoms V apskričio komitetas 
paskyrė šias dienas:

Spalio 14 d. 101 kp. Paterson.
Spalio 15 d. 70 kp., Cliffside. 
Spalio 18 d., 126 kp. N. York. 
Spalio 20 d., 213 kp. Brooklyn. 
Spalio 22 d., 3 kp., Elizabeth. 
Spalio 25 d., 47 kp., Passaic. 
Spalio 28 d., Bayonne, N. J. 
Nors Bayonnėje kuopos nėra, 

bet tikimasi ten surengti prakal
bas ir taippat tikimasi suorgani
zuoti kuopą. Mes tikimės, kad 
Bayonniečiai supranta SLA. nau
dingumą... Tik, rodosi, tame vi
sa bėda, kad ikišiol niekas iš 
Bayonniečių nesiėmė už pozity- 
vio darbo...

Labai geistina, kad ir tos kuo
pos, kurios dar nėra pritarusios 
šiam maršrutui, būdamos V ap
skričio ribose, urnai pritarti! ir 
apsiimtų surengti savo mieste 
prakalbas.
SLA. V Apskričio pirmininkas.:

P. Sakatauskas, 
33 Burgess Place.

Passaic, N. J.

HARRISON IR KEARNEY, N.J.
_________

Suv. Organizacijų sekmadienio 
3 d. rugsėjo Tag Day pasekmės. 
Nors Labai opus momentas lietu
vių dabartiniame stovyje, tečiaus 
nedaugiau 10 nuoš. vietinių lietu
vių pasirodė lietuviais. Šioje ko
lonijoje suaugusių virš 600, o 
prisidėjo prie šio svarbaus tautiš
ko darbo tik 63 vietiniai. Varde 
Suv. Org. Labai ačiū vietiniams 
už pasidarbavimą; labai ačiū mu
su kaimynams newarkieciams: — 
L. Vyčių kuopai, Šv. Cecilijos 
chorui, Šv. Ražančiaus Dr-jai už 
prisidėjimą atstovaujant prie vi
so veikimo bei aukų rinkimo. 
Apart Dr-jų prisidėjo dar keli.

Minėtų dr-jų atstovai čia daug 
pasidarbavo visame; taipgi aukų 
rinkėjai, kaip jauni, taip ir seni. 
Tame matyt lietuvystės atjauti
mas. Labai ačiū Bayonn’ės p- 
lėms, kurios taipgi skaitlingai 
prisidėjo prie musų rengiamos 
Tag Day. Čia, reik pažymėti 
svarbesnį abiejų pusių veikimą, 
agitaciją ir boikotavimą. Čia bė
da tokį rasti, kuris nebus pa
kviestas prie darbo, nors ir kvie
tėjams nedaugiau priguli, kaip 
ir visiems lietuviams. Čia nepa- 
giriant nuolatinio komiteto, bet 
jm) teisybei, kaipo darbininkai, 
po ilgų valandų darbo, nesigaiė- 
dami spėkų, labai daug nuveikė. 
Tūliems net ant sveikatos atsilie
pia, nes Tag Day — ne pirmas 
rengiamas Suv. Org.

Pažymint, kad p-n i K. Yuodko- 
jienė yra pirmininkė Suv. Org. 
ir daug pasidarbavusi tarpe an
glų, o taipgi lietuviškoje dirvoje, 
turime tarti jai didelį ačiū.

Radosi ir tokių, kurie šį darbą 
— Tag Day — boikotavo. Esant 
keliolikai kvietimo komitetas su
tiko visko; vienas komiteto na
rių prašinėdamas krautuvninkų 
ir praeinamų vietų, prašė pri
imti dėžutes tai dienai savose 
vietose deiei norinčių aukauti, 
nunešė į tūlo lietuvio smuklę 
Kearney, N. J. Kom. narys man

dagiai užklausė, ar tautietis nepri 
imtų dėžutės. Neišklausęs pra
šymo, smuklininkas sušuko viso
kiais gatviniais žodžiais, kad jam 
nereikia visokių ten dėžių.

Čia nemažai randasi prakilnių 
vyrų ir gerų lietuvaičių, bet yra 
ir tokių, kuriems Lietuva ir lie
tuviai nerupi. Nors veide lietu
vis, bet kas lietuviško ir prakil
naus, tai nuo savęs stumia arba 
net ignoruoja. Pastebėta kaip 
tūli svetima skraiste dengėsi, o 
savo gerą teršia ir dar kitiems 
perša. Nekurie pasityčiojo, kad 
iš to pasinaudosią rinkėjai. Tiek 
to, bet kaip mes atliksime savo 
svarbiausią ateinančią istorišką 
užduotį — Lietuvių Dienoje rin
kimą aukų, lapkričio 1, d., kurią 
paskyrė prez. Wilson visoje Suv. 
Valstijoje.

Gerbiamosios ir gerbiamieji! — 
Nesusipratimus į šalį, o kurie at
jaučia lietuvystę, stokime į dar
bą už tėvynės badaujančius, kvie
sdami savuosius ir svetimtaučius. 
Labai aišku, kad nesusipratimai 
ir partijiniai ginčai neprives mus 
prie gero. Kalbinant prie aukų 
rinkimo, — tai daugiausiai kliu
doma klausimas apie garbės nu
žeminimą. Pilnai aišku, kad au
kų rinkėjai garbės nenustojo, bet 
dar užsipelnė. Aš pats rinkau ir 
panašiai jaučiuosi ir galima drą
siai stoti į eilę su vadinamais 
sportais.

Po Tag Day vakare, 4 d. rugsė
jo buvo surengtas vakaras. Per- 
statvta Teatras „Gudri. Našlė. ” 
Buyo dainos ir prakalbos. Teat
rą pastalė nuolatinio komiteto 
veikėjai; pavyko pusėtipai. Ro- 
lę Menčienės našlės „atliko p-ni 
F. Kazakevičienė; Bities siuvėja'
— p. S. Geigelis; Barsukovo- 
mokytojaus — p. K. Mockus; 
Miebausko-veterinoriaus — p. 
Iz. St-očkaitis, Karusės-tarnai- 
tės — p-lė M. Urboniutė; Magdės 
-burtininkės — p-ni T. Šalkevi- 
čienė; Rainio-kaimyno — p. 
V. Pi-eteris, Pelučio-kaimyno
— p. J. Baltrukonis. Visi akto
riai atliko savo užduotis pusėti
nai gerai. Neabejotina, kad bu
tų atlikę dar geriau, jeigu butų 
daugiau laiko buvę. Čia tas vis
kas prisiėjo atlikti labai trumpu 
J/aikiiL Veikiama, kiek galimJa1, 
nežiūrint jokių partijų.

Po teatro dainavo L. Vyčių 
choras iš Newark, N. J.; po vad. 
p. A. Radzevičiaus; dainavo Vy
čių hymną ir „Vai žydėk, žy
dėk”. Po dainų kalbėjo p. J. 
Liutkauskas iš Brooklyn, N. Y. 
Apipiešė gana plačiai apie tautiš
ką estetiką ir ragino prie prisi
ruošimo prie aukų rinkimo lap
kričio 1 d. visose Suvienytose 
Valstijose^ Nurodinėjo, kad mu
sų pačių pasidarbavimas ir kė
limas lietuvystės tegali prigelbėti 
atgaivinti • Lietuvoje laisvę. Pas
kiau iš Newark Sietyno choras 
gražiai sudainavo 2 daineles — 
>,Sveikas pavasarėli” ir „Mieli 
paukšteliai.” . Tarpais p. M. Sa
dauskas žavėjo publiką ant mu- 
zikališkų instrumentų. Galop 
sudainavo Lietuvos hymną Šv. 
Cecilijos ir Vyčių chorai iš New- 
arko, N. J„ vedami p. A. Radze
vičiaus.

Minėtame vakare bu'vo išduota 
atskaita Tag Day — 110 aukų 
rinkėjų. Viso surinkta $488.77. 
Antro vakaro peln. 90c. Rugp. 
26 d. surengtame piknike liko 
pelno $63.03. Lietuvių baliaus, 
p. V. Kašėta pridavė $10.65. Iš
eigų Tag Day $74.75. Viso pas 
Suv. Org. Centr. Kasteriu $489.20 
Nutarta pasiųsti į Vilnių Cent. 
Kom.; 100 skiriama Lietuvos lai
svės atgavimui. Čia reikia pažy
mėti, kad p-lė M. Stepanavičiutė 
iš Newark, N. J., surinko skait
lingiausią auką — $21.66, antra

— p4ė M. Dzmzilauckiutė — 
skaitlingiausia — $11.89. Čia 
$20.50, iš vyrų — p. Kripstas 
randasi net gausiai aukavusių. 
V'iet. kun. S. Jakštys, p. V. Puo
džiūnas, p. M. Sadauskas, p-lė 
McGuiness, p. A. Šumskis, p. A. 
Griška, p. Ip. Čičinskas, p. J. 
Kralikauskas — po $1.00. P. 
Kralikauskas į savo renkamą dė 
žutę aukavo $5.00. Daug pasi
darbavo automobiliais — p. J. 
Kralikauskas, p. Masandukas ir 
p. Akialis iš Newark, N. J. .r 
vietiniai p. J. Siaurusaitis ir F. 
Abromaitis. Esant automobilių, 
viskas atlikta greit ir parankiai.

Už tą prakilnų pasidarbavimą 
kaip aukų rinkėjams, taip ir au
tomobilistams nuoširdžiai dėka- 
voju varde Suv. Organizacijų.

..F. M. Petrulionis,
Suv. Org. raštininkas. 

3335 John Str., E. Newark, N. J.
P. S. — Čia reikia pažymėti, 

kad tam pačiam vakare rugsėjo 
4 d. buvo surengta net 3 vakarai 
šioje mažoje liet, kolonijoje. Du 
gudruoliai p. J. Sinkevičius ir 
p. V. Kašėta yra klubo nariai; 
jiedu varde klubo rengė balių. 
Klubas sužinojęs uždraudė; var
de lietuvių surinko nuo biznierių 
apgarsinimų už $56.50; vyrams 
įžanga padarė 15. Dabar po ba
liaus pinigų nepasidalina, pelnas 
irgi buvo skiriamas nuo karės nu- 
kentėjusiems. Viens kitą be 
kontroliuodami sudarė $10.65. P. 
V. Kašėta perdavė baliaus pelną. 
Kaip ten nebūtų panašus pasidar
bavimas butų buvęs naudingas, 
kad butų gerai atliktas, bet ne 
toje pačioje dienoje; čia tik pa
kenkimas. Čia ir pasigarsinusieji 
jau nemažai pyksta, net teisman 
norėjo, patraukti. Miestas irgi 
sužinojo nelabai gražų musų lie
tuvių darbą. Už juos reik ir 
kitiems atsakyti.

Prisiėjus kada Dr-jai atlikti 
tokį rengimą nors teisingiausiai, 
po tokio pavyzdžio jau sunku.

Trečias balius buvo surengtas 
lietuviškų lenkų. Reikia stebė
tis. Lietuviai sulenkėję kalbina 
tokius lietuvius prisirašyti, ku
rie net nemoka lenkiškai kalbėti. 
Tikrai keista su tokiais lietuviais. 
Jie pamiršo, kad musų tautelė 
nemažai turėjo darbo iki atsisky
rė nuo lenkų, > ji o ir vėl ten bru
ksi. Jei negeros 4 pašalpinės dr- 
jos, tai tegul tveria sau atskiras 
lietu viskas, bet ne sulaikais.

F. M. Petrulionis,

PATERŠON, N. J.

Rugsėjo 17 d. bažnytinėje sa
lėje atsibuvo prakalbos. Kalbėjo 
vietinis klebonas kun. J. Švag- 
ždys. Kalbėjo gerai, nurodinė
damas. kad kiekvienas žmogus 
turi eiti prie tikslo. Daug anot 
kalbėtojo yra žmonių, kurie gy
vena ir nežino, kam jie gyvena. 
Jiems rodosi, kad žmogus gyve
na tik todėl, kad pavalgyti ir 
apsirengti. Žmogus neatbūtinai 
turi eit prie tikslo ir atsiekt jį.

Tolia us kalbėjo apie vienybę 
ir jos didelę reikšmę. Butų gei
stina, kad vietos abu choru susi
vienytų del pasekmingesnio vei
kimo lietuvių dienos naudai. At
siliepia, kad jų niekas nekvietė. 
Kalbėtojas paklausė -- „jeigu., gir 
di, jus matytumėt savo motiną 
apalpusią, ar lauktumėte, pakol 
kitas pašauktų! — Ne. Tai ir 
čia nereikia laukti.” Tas pats 
ir čia.

Reikia paminėti, kad publika 
užsilaikė laba iramiai, išskyrus 
dvi y pat i. J. Ramonas.

WATERBURY, CONN.

Rugsėjo 17 d. čia atsibuvo dis
kusijos, kurias parengė LSS. 34 j

kp. temoje: „Už kokią partiją 
darbininkams balsuoti?” Pirmi
ninkavo J. Kemėšis — matyt 
karštas socialistas. Pirmininkas 
atidarė diskusijas, paaiškinda
mas, kad darbininkams reikia 
balsuoti už socialistų partiją, nes 
tai yra vienintelė partija, kuri 
rūpinasi , darbininkų gerove. Iš 
priešingos pusės vienas vaikinas 
pasako, kad socialistų partijos or
ganas išeinantis New Yorke — 
„Call” visai nepriėmė atsišauki
mo streikierių Minnesotos valsti
jos, nors tie norėjo apmokėti už 
atsišaukimą. Tas parodo, kaip 
socialistų partijai rūpinasi darbi
ninkų gerove. Pirmininkas, ne
suprasdamas dalyko daro pasta
bą, kad neduos kalbėti apie laik
raščius bei kitų šalių socialistus. 
Publika pradeda juokties-iš pir
mininko „gudrumo”. Nesistengiu 
aprašyti visų kalbas, nes berei
kalingai užimtų daug laiko ir 
vietos laikraštyje, tik noriu pa
žymėti kelis, juokingus faktus, 
vartotus iš socialistų pusės.

P-as Pruselaitis. atsistojęs kal
ba čielą prakalbą apie technikos 
išsivystymą bei industriją, — 
kad dirbtuvės taip smarkiai ga
mina visokius daiktus, jog žmo- 
nės nespėja ir pirkti ir trumpu 
laiku, sako, sustos viso pasaulio 
d'irbtuvės bent - ant 20 metu: ta- 
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da visi darbininkai pavirs socia
listais, nes bus visiems darbinin
kams badas. Tuomet jie pakels 
kruviną revoliuciją ir tada tik į- 
vyks socializmas, nes kitaip ne
galima įvykdinti. Vienas socia
listas sako, kad prieš rinkimą 
Wilsono buvo visur įsteigta tam 
tikros krautuvės su visokiais 
daiktais prikabintomis kainomis; 
dabar aprėdalas kainuoja $30, 
kaip išrinksite demokratą, -tai 
kainuos tik $15. Man neteko ma 
tyti tokių krautuvių — nežinau, 
ar buvo ar ne? Kitas užsikarš- 
čiavęs socialistas kad pradėjo 
plūsti, kad net šlykštu buvo 
klausyties. — Sako, jus respubli
konų ir demokratų supuvusios 
tvarkos rėmėjai, priparodykite ką 
tos partijos nuveikia del gerovės 
darbininkų? Kada jo paklausė, 
ką socialistų partija nuveikė, tai 
jis atsakė, kad socializmas kaip 
tik užgimęs.
\ Toliaus socialistams pritruko 
faktų/ tai jie pradėjo užsipuldi
nėti ant kitų sriovių. Tada vie
nas vaikinas užprotestavo už to
kias kalbas, nurodydamas, jog 
reikia kalbėti apie politiką, o ne 
apie asmenis. Tuomet visi socia
listai pradėjo šaukti, kad reikia 
prašalinti tat vaikiną ir buvo be
metą jį lauk. Tuoj visoje svetai
nėje kilo didelis truksimas,' bet 
socialistai turėjo nusiraminti,-nes 
butų visa publika apleidusi sve
tainę.

Tai tokias diskusijas parengia 
musų socialistai, kad reklamuoti 
savo idėjas. Dar pas mus vieši 
p. kun. Mockus, kuris laukia sa
vo bylos. Jis buvo atsilankęs ant 
diskusijų su progresivisko viešbu 
čio savininku, bet nieko nekalbė
jo ; turbut bijojo, kad iš antro 
karto nesuareštuotų.

Jaunas korespondentas -

BRIDGEPORT, CONN.

Rengimąsi prie Lietuvių Die
nos. — Vietos lietuviai, sekdami 
Wilkes Barre susivažiavimo nuta
rimus, sparčiai rengiasi prie Lie
tuvių Dienos. Jau keltos drau
gystės bei kuopos išrinko atsto
vus į bendią komitetą. Kitos 
yra pasiryžę rinkti. Pirmas ko
miteto posėdis atsibuvo rugsėjo 
12 d„ kuriame buvo apsvarstyta 
nemažai svarbių reikalų. Svarbes-

(Tąsa ant 6-to pust)
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AM. RAUDONASAI 
KRYŽIUS IR LIETU

SIŲ DIENA.

Central io Komiteto buvo 
nutarta, kad p. Lopatto ir 
aš attiktumėme kelionę į 
Washington^ užbaigimui su 
šneku su Amerikos Raudo
nuoju Kryžiumi, bet p. Lo
patto, neturint laiko delei 
užsiėmimu teismabutyje, ta 
kelionę atlikome mudu — 
aš ir p. Pr. Živatkauskas.

Rugsėjo 13 d. nukakome 
i bustynę R. Kryžiaus, 1624 
— 4th Str., Radome ten- p. 
El. Wadswortha, veik, pir
mininką, ir p. Ernestą P. 
Bicknell’į, direktorių civi
lis globos. Perstatėme visą 
dalyką, kaip Wilkes Bar
res susirinkimas 17 d. rug
pjūčio buvo nutaręs. Ypa
čiai patiko mintis, kad mes, 
lietuviai, užsitikime ju or
ganizacija, ir kad palengvi
nimui darbo, nutarėme dėti 
pinigus į New Yorktx Na
tional! Liberty Banką. Bai
siai stebėjosi, kad lietuviu 
socialistai ar nenori daly
vauti ar dar kenkti ketina 
auku rinkiniui karėje nu
kent ėjusiems, o kada pasa
kėme socialistu statomas iš
lygas, ypačiai ju troškimą 
gauti 1/3 dali atiku, tai R. 
Kryžiaus atstovai nenorėjo 
tikėti, kad kur-nors ant svie 
to toki žmonės atsirasti ga
lėtu. Paaiškėjo, kad joki 
pinigu dalinimai įvykti ne
gali ir kad niekas be leidimo 
Centralio Komiteto auku ne 
turi tiesą rinkti tą dieną, ki
taip rinkėjai'neturintis lei
dimo Centralio Komiteto, 
persistatys rolėje apgaviku 
arba tokiu, kurie nori savo 
naudai pasipelnyti, kas nė
ra leistina sulyg prez. Wil
sono proklamacijos. Ant ga
lo, tai butu įžeidimu prez. 
Wilsono, kurio užtarimas ir 
prielankumas lietuviams 
taptų šešėliu nedėkingumo 
apdrėbtas.

Amerikos Raud. Kryžius 
sutiko, kad pasitars su C. 
Komitetu aukų persiuntimo 
ir dalinimo nukentėjusioms 
reikaluose. Jis nuo savęs pa 
informuos savo skyrius, ku- 
riu turi 225, kad moraliai 
remtu lietuviu reikalą ten. + Ii-
kur jo intekmė siekia, nors 
pats R. Kryžius tiesioginiu 
budu aukų nerinks, kaip ne
rinko Serbams, Belgams, 
Žydams, Lenkams ir tt., tik 
priiminės lietuvių naudai 
prisiųstas aukas nuo Ameri
kos visuomenės. Laišku 
pranešė, kad mes turime lie
tuviams paskelbti, jog „Ali 
moneys collected on Lithua
nian Day will be turned 
over to the American Red 
Cross, and will be distribu
ted amony Lithuanian war 
sufferers by agencies which 
are mutually satisfactory to

the Red Cross and the Cen
tral Committee.” Tikiu, 
kad dabar bus lietuviams ai
šku, jog atskirų rinkimų nei 
socialistai, nei kun. Milu
kas, nei kas kitas tą dieną 
daryti negalės, o jeigu da
rys, tai bus atsakomybėn pa 
traukti ir pinigus vistiek tu
rės perduoti Raudonajam 
Kryžiui.

Kad galėtų mums nuosek- 
liaus gelbėti, p. Bicknell 
prašė, kad ten pat ant rašto 
paduotas butų visas projek
tas sutvarkymui aukų rinki
mo. Tat ir reikėjo surašy
ti visi nutarimai Wilkes 
Barrės suvažiavimo, 17 d. 
rugpjūčio padaiąl i: kaip 
įsteigtas tapo Cent. Komite
tas, kaip atsišaukiama esti 
į visokias Amerikonų įstai
gas, kaip pinigai eis į Rau
donąjį Kryžių ir kaip jie 
dalinami bus nukentėjė
liams nuo karės, ir kaip ga
ilaus mes nei politikos nei 
religiškų įsitikinimų nekliu
dydami. norime .šelpti lietu
viškus varguolius, nepaisant 
socialistu ir kitokiu tamsu- 
nų, kurie nori ganėdinti sa
vo bent kokiems reikalams, 
kas yra priešinga nutarimui 
atstovu Wilkes Barrės su-j* Ivažiavimo ir priešinga d va- 
šiai prez. Wilsono prokla-! 
macijos.

Raštas tapo priimtas, tik 
vienas dalykas turėjo būti 
pakeistas: nėra leista mu-! 
sų rinkikams nešioti anti 
rankovių kaipo ženklą rau
donasai kryžius; tą tegali 
daryti tik valdžios atstovai, i 
o ne mes. Žinoma, ant to tu
rėjome sutikti. Gabaus dar 
p. Bicknell reikalavo, kad. 
sugrįžę namon, mes praneš- 
tumėme: 1) ką skaitome ka
rėje nukentėjusiais, ir 2) 
kokios esti įstaigos Europo
je tai vietai pagamintos ir 
kokį jos darbą atlieka?

Užėjome po to viso pas 
atstovą „Associated Press” 
ir ten pakalbėjome apie lie
tuvių reikalus; „Associated 
Press” žadėjo svarbesnius 
dalykus iš musu darbu ir iš 
lietuvių gyvenimo plates
niam svietui pranešti; delei 
to galima kreipti esi prie bi
le katro jų atstovo ant vie
tos visokiuose miestuose Su
vienytų Valstijų.

Norėjome dar matyti pr. 
Wilsona ir jam ištarti pa
dėkos žodį, kaip ir baroną 
Von Bernstorf f ’a delei siun 
timo daktarų, gydytojų ir 
visokių aukų lietuviams, po 
Vokietijos valdžia atsiduru- 
siems; tečiaus ir vienas ir 
kitas nebuvo tuomet Wa
shingtone. Ir tat mes, kaip 
anie delegati apostdlici, ap
žvalgę dar miestą, leidomėsi 
keliauti namų linkon.

Parvažiavęs namon, ant 
rašto išdėsčiau, kas yra mu
sų nuo karės nukentėjusieji,

beje: 1) išguitiniai iš Prū
sų Lietuvos, 2) pabėgėliai iš 
gub. Suvalkų, Gardino, Kati 
no, Vilniaus ir Kuršo, tarp 
kurių randasi daugelis mok
sleivių, 3) vargšai, likusieji 
ant vietos ir neturintįs kuo
mi maitintieji, ypačiai žmo
nės miesteliuose ir miestuo
se, ir 4) karės suiminiai lie- 
tuviai, patalpinti Vokietijos 
koncentracijos abazuose.

Gelbėjimui tų varguolių 
ir kitiems reikalams tapo 
įsteigta keletas draugijų: 1. 
p. M. Yčas įsteigė Draugiją 
pabėgėliams šelpti, taipgi 
mokyklas jaunuomenei ir 
sanatorijas ligoniams. Tą 
draugiją rėmė pinigais ir 
Maskoliuos valdžia ir Tatja
nos komitetas. Vienok vo
kiečiams atėjus, nors Vil
niuje liko tūli skyrių sąna
riai, jiems nebuvo leista kai
po draugijai labdarybės dar 
bas veikti. Draugija gelbė
jo bent 120,000 pabėgėlių, 
kuriu iš viso esti priskaito- 
ma f 200,000. 2) „Globos” 
draugija rūpinasi iš Rytpru 
šių išguitiniais, kurių ap
skaito į 25,000. 3) Fribur
ge susitvėrė Draugija šelp
ti karės suiminiams Vokie
tijoje. 4) Stockholme, Šve 
d i jo j e, yra biuras del susi
rašinėjime palengvinimo šei 
mpoms, karės delei perskir 
toms. Yra ir atskiros šelpi
mui draugijos Petrograde, 
Odessoje, ir kitur. Durnos 
atstovas p. Keinis dabar or
ganizuoja Petrograde ko
kią ten draugiją, kuri keti
na šelpti „pažangiuosius” 
susipratėlius. Padaviau ir 
antrašus Ūsų draugijų, kad 
Raudonasai Kryžius pats 
padarytų ištyrinėjimus ir 
sužinotų Lietuvių šelpimo 
organizacijas.

Potam parašiau apie T. 
Fondą, anie Liet. Gelb. ir 
Autom Fondą, ir L. Šelp. 
Fondą, kiek katras surinko 
pinigų ir kiek pasiuntė Eu
ropon. Pridėjau ir tai. kad 
tulu miestu lietuviai, delei 
ginčų ir barnių, patįs siun
čia pinigus Europon tiesiog 
ten. kur kam patinka, bet 
kad sumos pasiųstos didu
mas mums nėra žinomas, ka 
dangi niekas jų surašo ne
veda. O tas parodo lietu
vių nesusipratimą ir nesu
brendimą. Tikim esi, kad 
žmonės ilgainiui susipras ir 
visus pinigus fondams pri
duos.

Taip tat man pavestą dar 
bą atlikau. Ar gerai, neži
nau. Slėpti nieko neslė
piau, ir Raudonasai Kry
žius Washingtone mano pra 
nešimų pasitenkino ir savo 
nagalbą žadėjo, dar tik rei
kalaudamas. kad surašyčiau 
trumputę Lietuvių historijė 
lę, kurią persiųsti ketino sa
viems skyriams.

Tai yra mano atskaita iŠ 
kelionės i Washington;]. 
Liekti man tik mažai kas 
bepasakyti, o štai kas. Lie
tuvių Dienoje partijų būti 
negali; tądien mes turime vi 
si lietuviais būti. Kiek su
rinksime turto tądien, tas 
eiti turi ir eis į Raudonąjį 
Krvžiu. Kas norės kur ki
tur padėti surinktus pini
gus, tas taps patrauktas tei
sman kaipo įžeidžiantis p r 
Wilsono norą ir garbę, ir 
vis tiek pinigus turės ati
duoti Raudonajam Kryžiui. 
Netikiu, .kad tokių niekšų 
atsiras tarp lietuvių, bet jei
gu kur atsirastų, tai parei-

Iga yra vietinių komitetų pri 
žiūrėti tvarką ir paimti už 
keteros tuos, kurie tą tvar
ką mėgins gadinti. Tikiu, 
kad pasirodysime žmonė
mis, kaip lietuviams pride
ra, ypačiai prisimindami, 
kad prez. Wilsono prokla
macija turi ir didelį ženklu- 
mą del lietuvių tautos iš po
litiško atžvilgio, apie ką šne 
keti ne dabar yra laikas. 
Tat be ginčų, be piktumų, 
be pavedu — visi stokime i 
darbą ir pasirodvkime, k i<l 
pribrendę esame būti lietu
viais, beje tauta, kuri užsi
pelno neprigulminguino!

J. ŠLIUPAS.

S—g 
: Peržvalga į

// Ar galėsime veikti kartu 
kultūros darbe.

„Darb.” N109 bekalbėdamas 
apie Lietuvos Gelbėtojus ne jus
liomis užkliudo klausimą, ar ga
lės tautiečiai su. katalikais veikti 
kertu kultūros darbe. Nemano
me čion plačiau kalbėti apie tai. 
pasakysime tik. kad kultūros dar-' 
be tautiečiai su katalikais veikti 
negalės. Tas veikimas kultūros 
darbe tik ir skiria' tautiečius nuo 
kataliku. Katalikai savo veiki
mą stato ant katalikybės pama
tu. tuom tarnu tautiečiai- ta re- 4. V
mia ant sąžinės (ar religijos) 
Iluosybės. Veikimas kartu kultu 
ros darbe butu susiliejimu, o iš 
to susiliejimo nieko naudos ne
botu, nei katalikams, nei tautie
čiams. Čion kompromisai nega
limi. Susiliejimas visiškai nega
limas jau ir dėlto, kad jis pa
didintu tiktai veikimo kiekvbe. v ■»/ 4. /
o ne kokvbe. o tas, musu nuo- 
mone, yra pragaištimi. Kada 
nors apie tai mes plačiau pakal
bėsime.

Mes negalime susilieti ir veik
ti kartu kultūros darbe, bet už
tai galime ir turime veikti kar
tu politikos dirvoje. Turime iš
laikyti Lietuvą, tarime jai gau
ti liuosybę, turime ją padaryti 
politiška vienute, politišku kurni. 
Tai yra mes turime eiti išvien 
išlaukinėje politikoje.

Išlaikę Lietuvą ir gavę jai po
litišką (ir ekonomišką) liuosybę. 
mus darbas natūraliai pasiskir
stys. Tada dirbsime kiekvienas 
paskirai. Katalikai liuosi skleisti 
savo krikščionybės idėjas, tautie 
čia-i ir socialistai liuosi bus sklei
st’ savas idėjas. Žinoma, kaipo 
protingi žmonės turime vieni ki
tus paguodoti, to jau verčia pa
prasčiausias žmoniškumo princi
pas. Nebegalima paguodoti tik 
tuos, kurie to žmoniškumo ne- 
pr'silaikys.

Bet kol dar negavome Lietu
vai laisvės, tolei irgi panašiai tu
rine elgties. Turime vieni kitus 
P’guodoti, turime kartu dirbti iš
laukiniuose dalykuose, o viduji
nius. kakarinius reikalus, kiek
vieni vykdinsime paskirai. Mes 
turime jungti fondus, turime ves
ti sutartinę politiką, bet nega
lime ir neturime jungti tokias 
draugijas kaip SLA. su S. L. R.) 
K. A. arba tautiečiu spaudos 
sandarą su katalikų spaudos dr- 
ja, !

Kad taip turime daryti, tą pa
rodo ir istorija. Juk visi kultū
ros dirvoje veikėjai, visoki re
ligiją tvėrėjai ir reformatoriai 
tik tuomet turėjo pasisekimą, 
kuomet jie nei per sprindį ne
atsitraukė nuo savo principą, nei 
per vieną plauką nesuėjo į konr 
premisą. Kurie bandė daryti 
kompromisus, tie neturėjo pasise
kimo. Kompromisas kultūros sri

tyje — 
idėjos teisingumą.

i istorija parodo ir kitą pusę. Kur 
politiški veikėjai (Bismarkis, Na
poleonas) mokėjo eiti į kompro
misus, kur mokėjo prisitaikyti 
prie momento dvasios, prie žmo
nių tipo, kur mokėjo sudaryti 
kompromisus (kompromisas, ti • 
są pasakius, yra mandagiausias 
pa veidmainiavimas, užslėpimas 
savyje to, ko ištikro geidžia), ten 
kaliui buvo vartomi, nutrinamos 
nuo žemlapio ištisos valstijos. 
Ant kiek kompromisas politiko
je išganingas, ant tiek kultūro
je, arba vidujiniame žmogaus gy
venime, jis pragaištingas. Todėl 
politikoje eikime i kompromisus. 
Į sutartis, o kultūriniame gyve
nime vengkime jo.

♦

// Apie Lietuvos Gelbėto
jus.

Keliuose NN. mes jau rašėme 
apie Lietuvos Gelbėtojus, tame 
reikale rašė straipni-sumanymą ir 
p. R. Karuža, tat to viso čion ne
kartosime. ?

..Darbninkas” peržvelgęs pri
eina prie išvedimo, kad Lietu
vių Centralinis komitetas butų 
paliktas tiktai tam, kam jis su
organizuotas, tai yra Lietuvos 
Dienos surengimui. Apie tolimes 
ni veikimą ..Darbininkas” pata
ria tarties, kalbėti toms Įstai
goms ir žmonėms, kurie tą darbą 
ligsiol varė. Mes neturime ką 
nors prieš tai pasakyti, juk vis 
vien ar tas komitetas veiks, ar 
bus Įsteigta Lietuvių Taryba. 
Mums brangu tiktai tas, kad 
butų visų, srovių, ar bent dveji; 
sutartinas darbas.

„Darbininkas” bekalbėdamas 
apie t?:i išreiškia vieną nelogiš
kumą.

J is sako: -
„Mes nesuprantame, kodo! 

butų geresnis tas Lietuvos gel
bėtojas, kuris sius savo/ pusdo- 
larĮ per Cen. Kom., negu tas, 
kuris siųs per T. F. arba Gelb. 
Fondą/’
Taip, iš paviršiaus žiūrint ei

na. kad pusdolaris pasiliks pusdo- 
I riu. bet kam apsistoti ant T. F. 
ar G. F. — juk kiekvienas pusdo
laris per toki kaip Baltimofės ar 
Ansonia lokalius komitetus pa
siustas irgi turi tą pačią vertę. 
Dar daugiau — juk taip svars
tant nereikėtų nei lokaliu k—tu 
tą galėtų atlikti kiekviena drau
gystėje, ar net pagalinus kiek
vienas aukautojas. Na, ir kas- 
gi butų jei kiekvienas siųstų sa
vo aukas paskirai. — juk pusdo- 
lario vertė vis pasilieka ta patė. 
Taigi čia dalykas ne pusdola- 
riuose, bet tvirtoje galingoje or
ganizacijoje, solidariškume.

tai abejojimas apie savo išlaidas išgarsinimams laikras-
Bet ta pati čiuose, o ant to turėtų būti ar

kreipta didžiausia doma. Nebus 
gerai išgarsinta, mažai pelnysime. 
Amerikoje reklama visuomet pro- 
porcijonališka inplaukoms. Todėl 
ant išgarsinimo nereikėtų gailė 
ties nei darbo, nei pinigų.

«
// Dr. A. L. Graičiunas va
žinės su paskaitomis.

Dr. A. L. Graičiunas mums pra
neša, kad jis šią žiemą pasiryžęs 
yra važinėti su paskaitomis. Pa
skaitos daugiausiai iš higienos ir 
sveikatos srities. Jos sutaisytos 
taip, kad pilnai užims du vaka
ru. Taigi kurios draugijos ' ar 
kuopos norėtų surengti paskaitas, 
malonės kreipties prie pačio Dr. 
Graičiuno (3310 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.).

«

// Grikštas bus laikraščio 
leidėju.

..Darb. Bals.” praneša; kad 
p. Grikštas jau pertraukė visus 
ryšius su „Darb. Balsu” ir ža
da leisti savo laikraštį-organą, 
kuris eis kartą kas mėnuo. Ta: 
turėsime dar viena laikrašti; ne- 
sunku įspėti ir jo pakraipą, juk 
p. Grikštas yra žinomas.

#
// Neikiek mes nesusirupinę 
delei „Laisvės ’ ’ sunkumu.

Užpereitame N mes paėmę L. 
S. S. susivažiavimo delegatų kal
bas paskelbėme, kad „Laisvei” 
sunkiai einasi. „Laisrve” gi da
bar sako, kad mes susirūpinę 
čia jau tai maža kasdieninė „Lai
svės” paklaida. aKip ten ne 
butų, bet jau „Laisvės” likimu 
tik mes negalime susirūpinti.

..Laisvė” kalba apie atšauki
mą. Su mielu noru tai padarytu
me, bet nežinome ką atšaukti, 
juk pati „Laisvė” nieko nepasa
ko, ar jai sunkiai einasi ar ne: 
juk ji. pati to neužginčija, o ji 
pati save geriausiai gali žinoti. 
Pasakyti, kad p. Smelstorius šmei 
žia yra tuščias dalykas, nes ne- 
oasakvta, kame tas šmeižtas. Jei 
jau ji pačio fakto neužginčija, tai 
reikia manvti. kad turi svarbius 
pamatus, kurie neleidžia tai dary-

// Programas susivažiavimo 
delei Lietuvos atbudavijimo, 

. .kuris prasidės 28 rugsėjo, 
Brooklyn, N. Y.

Rengėjų komisija turėjo savo 
susirinkimą 21 rugsėjo ir sekan
čiai sutvarkė programą.

1) Susivažiavimo atidarymas, 
pirmininko ir sekretorių rinkimai 
ir kiti techniškieji reikalai.

2) Žemės klausimas (parcelia- 
cija ir išpirkimas).

3) Suradimas kapitalo. (Ban- 
kos steigimas). ~ -

// Rengimasis prie Lietuvių 
Dienos.

Ponas P. J. Žiuris ..Ateityje” 
rišo ilgoką straipsni, kokiu bu
du i” kaip reik's veikti Uetu-
vių Dienoje. Geras patarimas,
tik mes jį. čia nekartosime, ne* 
C. K. vis vien išsiuntinės cirku
liarus, kur bus parodyta, kaip i” 
kur reikia veikti. P. Žiurio 
straipsnis geras kaipo patari: 
mas C. Komitetui.

Indomns tik jo išrišmis kirk
simo kiek reikės C. K., kad nor- 
vidutiniai prisiruošti prie tos die
nos. Sulyg jo išskaitliavimų š 
eina, kad reikėsią apie 20 tuk 
staneių dolarių. („Ateities” re
dakcija pastebi, kad galima bu 
šią su mažiau pinigų apsieiti). 
Kaip ten nei hutų, bet apie W 
tūkstančių tai mažiauinai reikės 
Ot čionai — tai C. K. ir turi iš
tempti savo darbštumą, kad tuos 
pinigus nereikėtą išmokėti pirm

4) Paėmimas pramonijos Į lie
tuvių rankas.

5) -Įvairios rųšies amatninkų 
mobilizacija ir sutvarkymas jų 
kapitalų.

6) Agitacija už grįžimą į Lietu*
vą.

7) Budai sužinojimui ir ištyri
mui Lietuvos turtų.

8) Pirmoji pašalpa nukent'- 
jnsiems nuo karės, pavidale ant 
lengvų išlygų paskolos.

9) Sudarymas Lietuvos atbūda
vo jimo Centralio Komiteto ir jo 
skyrių.

10) Susivienijimo klausimas su 
Petrograde esančia Lietuvos at- 
budavojimo komisija.

11) Įvairus sumanymai, kilę iš 
atvažiavusių atstovų ir veikėjų.

Pranešimas: — Jei neužsibaigs 
gatvekarių .streikas, tai atvažia
vus į New Yorką reikia imti po
žeminį geB?kdį (subway) ir va
žiuoti iki Brooklyn Bridge sto

tos dienos, o tik po tai diena’. 
Vienok čionai p. nejs'kaite
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A. Aleksandravičia.
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* (Tąsa nuo 4-to pusi.)

kinį liniją Broadway ir važiuoti 
iki Marcy A 
iki Šv. Pant 
pijinės svetainės 
meyer ir No

Susivažiavimo rengimo k—
Kun. N. Petkus, 
Kun. J. Dobužinskas, 
J. Staknevičius.

-s apreiškimo para- 
Have- 

ith gt.) jau netoli.

Kanoverskį. Ką tas kalbėtojas 
norėjo pasakyti ir kokią temą 

bet

No. 39.

ni iš jų: išrinkta komisija, kuri 
stengsis garsinti Liet. Dienos rei
kalą vietinėje anglų spaudoje; 
nutartu- surengti 
vais paveikslais, 
vietinius lietuviu 
surengimui išrinkta dvi komisij

R. Adžgauskas,

prie darbo; jo

Šis miestas randasi ant jūrių 
kranto. Lietuvių čia gyvena 
spie 3,000. kurių skaičius žymiai 
pakilo šiuose laikuose, kada dar
bai eina gerai. Bet patarčiau 
daugiau nevažiuoti, nes žmonių 
čia yra pakaktinai. Lietuviai 
priguli prie įvairių draugijų. Bet 
yra daug tokių, kurie neprigudi 
nei prie jokios draugijos ir pra
leidžia laiką aludėse.

Yra ir gan gabių vyrukų, ku
rie veikia del labo tėvvnės ir •/ 
tintos. Čia randasi 8 draugijos 
įvairių pakraipų. Taipgi yra ir 
vyčių kuopelė, kuri matyt, smar
kiai veikia.

Jaunimas turi tankiai išvažiavi
mu^ ir taip visokius pasilinksmi
nimus. Mekioniu dėdė,c.

SO. MANCHESTER, CONN.

Rugsėjo 10 d. vietos S. L. R.-K. 
A. 164 kuopa surengė čia pra
kalbas su deklamacijomis miesto 

^svetainėje. Kalbėtojai buvo par
kviest! iš Boston, Mass., pp. J. 
Ramanauskas ir A. Knezis. Žmo
nių buvo prisirinkę apie- porą 
šimtų.

Pirmas kalbėjo p. J. Ramanau
skas apie S. L. R.-K. A. Organi
zaciją. ragindamas žm’one's rašy
tis prie vietos S. L. R.-K. A. 164 
kp. Paskui kalbėjo p. A. Kne- 
zis neva apie abelnus lietuvių 
reikalus. Tik gaila-, kad jis tuos 
abelnus lietuvių reikalus visai 
mažai tepažįsta. Galop jis išgy
rė visas katalikiškas organizaci
jas ir laikraščius ir išpeikė LSS. 
ir jų laikraščius. Po jo vėl iš
ėjo kalbėti p. Ramanauskas. Šiuo 
kartu jis kalbėjo smagiau. Pra
dėjo nuo patriotizmo bei tėvynės 
meilės, priminė keletą žodžių iš 
istorijos. Galop ir jis užpuolė
ant socialistų.

Baigdamas savo kalbą, p. J. 
Ramanauskas kvietė užduoti 
jam klausimus. Tuoj socialistai 
pradėjo statyti klausimus, kurie 
galop privedė prie trukšmo, ka- 
dangi jie neįstengė „nuramint! 
«avo nervų.” 
vo ir k 31 bėtojai, 
sakinėjo visi sykiu, 
blikoi 
stabd

jie neįstengė
Žinoma, susinerva* 

at
pū
kite 
v iš
vis

Klausė ir 
Vieni iš 

pradėjo eiti lauk, o 
socialistus. Bet greit 

atbaigė, nors socialistai 
„varyti diskusijas.” 

G—t is.

dbatai ,.Ar verta lietuviams 
imti s oe i alintų politika-, ar 
’ Rugsėjo 17 d. TMD. 30 kp. 
e įvyko debatai viršminėto- 
:e*noje. Pirmiausiai kalbėjo

ner;O socialistas. J., Ivanaitis pa- Į 
šakojo, k sd lietuviams, kaipo dar 
bininkams būtinai reikia užsiimti j 
socialistų politika, nes, girdi, so-Į
cialistų politika tveria unijas ir Į dene, N. J. ir 2 Trentone. 
kovoja už trumpesnes darbo die
nos valandas ir tt.

M. Stakcnas diskusavo b^i nu
rodinėjo. kad In 'uviams neverta 
užs imti socializmu bei socialistų 
politika. P diliausiai jis perstatė

Pradėjo 
Marksas ir 
ir kaip ji 
formas. M.

socializmo doktriną 
nuo 1848 metų, kaip 
Engelsas ją sutvėrė 
mainė savo uždavinio
Stakėnas sakė, kad socializmo po
litika neturi tiesioginio pamato. 
Dabar Amerikoje socializmo po
litika veda dvi skirtingas parti
jas, kas parodo socialistų netie- 
suotiną bei jų politikos netvar- 
kumą. Stakėnas skaitė Am. so
cialistų partijos statistiką, iš ku
rios sužinota, kad jų partija turi 
tik 70 tuktsančių narių. Ameri
kos Valstijų kongrese yra tik 
vienas socialistas. Visi lietuviai 
gali tapti karščiausiais sočiai.s- 
ra-is. bet vistiek nieko iš to nebus.

Ant Ivanaičio pasakymo, kad 
socializmas auklėja unijas, Steke
nąs atsakė, kad unijų dvasią 
sutvėrė ne socializmas, bet darbi
ninkų susipratimas ir demokratiz
mas. Am. Darbininkų Federaci
ja esanti uždėta 1886 metuose, o 
socialistų partija; tik 1892 me
tuose.. Am. Darb. Fed. turi na
rių 2 milijonu, o socialistų parti
jų tik 70 tūkstančių.

Ivanaitis užmetė, kad A. D. F. 
yra industrijinė organizacijai, ku
ri nesirūpina politika. Stakėnas 
ištraukė iš kešenės Amerikos D. 
Fed. konstituciją: ir perskaitė 
vieną parągrafą. kur sakoma.. 
kad nariai turi balsuoti už tuos 
kandidatus, kurie vra nu*tėmvti. 
iog veiks už darbininkų gerovę. 
Iš to buvo aišku, kad unijos rū
pinasi ne vien industrijiniais 
italais, bet ir šalies politika 
istatymdavyste.

Paskiau kalbėjo Martinas Vai
tiekus,- 89 IjSS. kp. organizato
rius. Jis nieko ypatingo nepasa
kė, tik linkėjo lietuviams užsiim
ti socializmo politika. Paskiau 
kalbėjo už socialistus Bekėšis, o 
prieš juos Ant. Nalrvaika. Ga
lop Kavaliauskas stovėjo už so
cialistus, o Zigmas 
socialistų politiką 
miau socialistu).

Diskusijų laike 
Fabijonas
kad neverta lietuviams užsii^fr 
socialistų politika 38 balsai, kad 
reikia 17. Iš šalies žiūrint, rei* 
kia pripažinti, kad tikrai socia
listai buvo faktais sumušti. Buvo 
daryta, kad lietuviai, remdami 
socialistų politiką vien tik aik- 
voja savo dvasiškas ir medžia
giškas spėkas ir jokios iš to atei
tyje neitnrės naudos. Buvo 
rodyta-, kad lietuvių socialistų 
litika — tai nėra darbininkų 
bu ir visuomenės politika., bet
politika (kaip jų politikos prakti
ka parodo) bedievybės ir neapi- 
kantos agitacija prieš tikybą ir 
valdžią, bei nespikantą prieš lie
tuvystę ir prieš lietuvių veikė* 
jus. Reporteris.

Iždininku — kun. J, Zimblis, 
prie jo du trustistu. Apart to, 
išrinkta ^16 organizatorių Phi- 
ladvlphijoje. 2 Chesteryje, 1 Carn-

Orga-
nizatorių tikslas — organizuot 
kolektorius ir daugiaus organiza
torių.

Taipgi išrinktas komitetąs su
darymui plano pasekmingam ko- 
lektavimui.

Centras paskirtas Šv. Kazimie
ro pobažnytinėje salėje.

Kitas komit. mitingas bus lai
komas spalio 1 d., 3 vai. po pietų.

Susirinkimas uždaryta 6 vai. 
vakare (atidarė 3 vai. po pietų 
ir vedė kun. J. Kaulakis).

Tą pačią dieną 7:30 vakare 
pa- 
su- 

pri- 
ati-

gvildeno, tai ne tik suprasti, 
ir atspėti buvo sunku.

Prakalbos, rodosi, nesitęsė 
sės valandos. Paskiau išėjo

rei- 
bei

Bagužis prieš 
(jis buvo pir-

pirmininkavo
Tinginas. / Balsavo,

da- 
po- 
ar- 
tik

PHILADELPHIA, PA.

Rugsėjo 17 d. buvo sušauktos 
visų vietos lietuviškų draugysčių 
komisijos susi rinkini a n L. Tau
tiškoj svetairfejeT”^ Susirinkime 
buvo svarstoma apie Lietuvių 
Dieną ir renkamas Centralis ko
mitetas. Komitetan išrinkti se
ka n tįs :

Pirmininku — Dr. J. Klimas,
Vice pirmininku. — J. Alekna, 

ir 5 pagelbininkai.
Raštininkais M. ŠI i kas, Ag. Mo- 

■bickiutė ir du pagelbininku.

laikytas mitingas toje 
svetainėje.

šauktas plakatais.
bmvo apie 300 yp.
■ i ar

ei oje Mitingas
Žmonių
Mitingą

Alekna.’ Buvo

Zimblis, p. J. Klimas. J. Grinius 
ir dar vienas, kurio pravardės ne
sužinojau. Visi kalbėtojai aiški
no ir ragino kuogreičiausiai pri
sirengti prie busiančios Liet. Die
nos.

Atsibuvo šaukimas ir užrašinė- 
jimas daugiaus organizatorių ir 

Tapo pakeltas klau- 
užsidėjimą tautiškos 
mokesties. Didesnė 
sutiko: — tas palik

ta ant toliaus geresniam prisiren
gimui ir apsvarstymui. Nutarta 
kitą toki susirinkimą laikyti rug
sėjo.^ 24 d. Richmond© L. Muz.

kolektorių, 
■simas apie 
mėnesinės 
dalis ant to

Susirinkimas 
v. vakare.

uzdarvtas 53XL30 
i '. & Reporteris.

SCRANTON, PA.

Rugsėjo 17 d. antrą valandą, 
po pietų, buvo mitingas TMD. 40 
kp. Apveizdos Dievo parapijos 
svetainėje. Mitingą atidarė kuo
pos pirmininkas p. J. Živatkaus- 
kas. Ant mitingo atsilankė ir 
musii gerb. kun. K. Petrošius, ku- 

ir prisirašė prie TMD. Kar
šu kun. K. Petrošium prisira- 
dar keturi nariai: J, Žilaitis, 
Petkevičius, St. Arbačauskas 

K. Janušaitis. Tai dabar mu- 
kuopa susideda iš dvidešimts

narių, bet laikui bėgant tikiuosi, 
kad musų kuopa pasididins, nes 
gerb. musų kl. kun. K. Petrošius, 
matomai, myli apšvietos darbą. 
Kadangi tankiai net iš sakyklos 

apšvietos.

ris 
tu 
šė

su

rag.na žmones prie 
idant skaitytų rimtus laikraščius 
prigulėtų -prie gerų 
jų ir Lt

Kun. K. Petrošiunas, nors dar 
jaunas, bet gana rimtas vyras 
kaip kalboje, taip ir apsiėjime; 
— niekados per pamokslus neiš
girsi vartojant netikusių žodžių, 
kaip kad kiti musų kunigėliai 
be to negali apsieiti. Manau, 
kad musų kuopa nepasiliks ap- 
švietoje nuo kitų kuopų, nes orui 
kiek atvėsus pradėsim rengti pa
skaitas. bent kartą ant mėnesio, 
kadangi turime savo kuopoje 
tokių žmonių, kurie tinkamai ga
lės tą darbą atlikti.

Tai tiek tuom tarpu iš musų 
kuopos. Juozas Zanavykas.

orsamzaci-

ST. CHARLES, ILL.

Visai netikėtai vietos lietuvius 
aplankė ■žinutė, kad čia „garsus” 
veikėjas laikysiąs prakalbas. Po 
prakalbų busią dainos ir lošimas 
..Nelaimingos ženatvės gyveni
mas.” Bet kas tą veikėją kvie
tė laikyti prakalbas, tai to vi
same mieste niekas nežinojo.

Rugsėjo 17 d. vakare, žmonių 
prisirinko pilna salė. Visi šne
kasi, žingeidauja^ ką tas nepra- 
iy tasai kalbėtojas pasakys. Ga
lop perstato gabų kalbėtoją Ad.

pu
to

jo draugas, kuris kartu su juom 
atvažiavo, būtent P. Mečiulskis 
(jiedu buvo atvažiavę iš Rose
land, 111.). Šis dainavo ir pa
dainavo neblogiausiai. Galop dar 
•atliko monologą ir abudu uždai- 
navb „Lakštingalėlę.”

Kadangi publikos buvo nema
žai ir daug laiko, tai išėjo kiek 
pakalbėti apielinkės lietuviams 
žinomas p. M. R. Tarabilda. Jis 
kalbėjo kaslink Lietuvių Dienos 
lapkričio pirmos. 
vLiems aiški; jis 
nurodė tos dienos 
visiems patiko.

Tūlas ,.Keleivio” „Maikio ir 
Džian Bambos” garbintojas pra
dėjo lyg „kritikuot

Jo kalba buvo 
gan nuosekliai 
svarbą. Bet ne-

ir kišti vie-

be užsišokimų viens ant kito.
Vanags Kanapėtas.

SO. OMAHA, NEBR.

Vietos draugysčių ingaliotinių 
konferencija. — Sužinoję iš lai
kraščių. kad dvi Lietuvių srovės, 
padėję į šalį savo partijų reika
lus, suėjo į vienybę ir pasidavę 
vieni kitiems brolišką ranką ren
giasi prie to taip svarbaus, tur
būt pirmo Lietuvos istorijoje, 
nuoti'kio — Lietuvių Dienos, — 
kurioje ne tiktai pelnysime me
džiagiškai (žinoma, jeigu gerai 
prie to prisirengsime), bet ir poli
tikos žvilgsniu bus nemaža nau
da, — mes So. Omaha lietuviai 
taipgi subruzdome.

Rugsėjo 13 d. pobažnytinčje 
svetainėje atsibuvo draugysčių 
ingaliotinių konferencija. Dele
gatų pribuvo 20.

PirmiausM buvo rinkimas val
dybos. Išrinkti šie asmenis: pir- 
min. kun. Jurgis Jonaitis, pirm, 
pagelbininku — Jonas Bulovas, 
raštininku (nutarimų ir visų lie
tuvių kalba susirašinėjimų) — 
•Jurgis Biliūnas, anglų Spaudoje 
išgarsinimui ir visokiems kitiems 
susirašinėjimams — Juozas Jo- 
nevičius, iždininku — K. Jonevi- 
čienė, iždo globėjais — K. Kuš- 
leikis ir A. Ūkelis. Nutarta 
tuom tarpu kuogreičiausia kreip
ties prie tūlų amerikonų orga
nizacijų ir šiaip intekmingesnių 
ypatų, prašant pagalbos pasek- 
mingiausiam rinkimui aukų Lie- 
tuvių Dienoje. Taipgi nutarta 
sušaukti viešą lietuviu susirinki- 
mą ant spalio 1 dienos su tikslu 
išaiškinti visuomenei svarbą tos 
dienos ir kiek galint pasekmin- 
giau prisirengti prie to didelio 
darbo. Susirinkimus nutarta la5- 
kyti kas utaminkas ant 7:30 v. 
vakare pobažnytinėje svetainėje.

Jurgis Biliūnas, 
(Nutarimų raštininkas.

Kare Lietuvoje
(Tąsa).

Tai tiek tas denščikas nupa
sakojo apie rusų kariumenę.

Jis buvęs spalio mūšyje ties 
Varža va. Tai buvęs neapsako
mai baisus reginys, kaip girti vo
kiečių kareiviai, neatbodami ant 

'rusų švino lytaus; lipo ant apka
sų. .\Vokiečių lavonų buvę pilnos 
d ratų ■ tvoros pilni lankai. Čia 
pražuvo nesuskaitomai daug vo
kiečių. Rusų kulkosvaidžiuose 
pradėjo sniegas, pavirtęs į vande
nį, virti, taip inkaitę jie buvo 
nuo šovimo.

Po to ją pulkas (65 Maskvos 
Jo Didenybės Mikalojaus I)) mu
gėsi Liublino, Cholino, galop ties

Šiauliais, Joniškiais ir dabar ties 
Subačium (Kauno g.).

No to abazo kareivių sužino
jau, kaip Kuziuose. žydai beveik 
visą rusų pulką (užmiršau No.) 
perdavė vokiečiams. Jie buvo 
suleidę vokiečių žvalgus į skie
pus; atėjus rusų nuvargusiems 
kareiviams pasilsėti, išleido ant 
jų" vokiečius. Žvalgai tuoj ap
stojo pulko štabo namą ir pade
gė ; — liepsnose žuvo visi oficie
riai su pulko vėliava. Kareiviai 
buvo daugiausia suimti. Socialia 
tų atstovas Čcheidze V. Durnoje 
paskelbė, kad tai neteisybė, bet 
šitie kareiviai sakė, kad taip. 
Gal valdžios paliepti jie taip pa
sakojo.

Abazai, prabuvę 3 dienas, išva
žiavo, nes, sako, rusai pastūmė 
vokiečius atgal Į Šiaulius, tai 
reikia jiems būti -arčiau prie fron
to. Išvažiavo Bajorų kaiman, ne
toli Rokiškio.

Pasitraukus bent kiek' karei
viams, pastojo ramesni laikai. 
Žmon's nusiramino ir jau nebe
norėjo daugiau karės baisenybių 
regėti. Bet jie apsiriko!

Sumaniau nukakti Į Jūžintus 
pas savo gimines pasižiūrėti, kaip 
tenai žmonės perleido šitą nelai
mę. Visur mačiau žmones pjau
nant rugius, šieną, o vasarojus 
bujojo. Tik apie Abelius labai 
nuvažinėta pievos, išmintos. Te
nai stovėjo šimtinė Dono kazo
kų. Mačiau, kaip jie tvoras lau
žia, kardais kapoja, verda arba>- 
tą. Jie daug apie merginas su
kinėjasi. Vienas ūkininkas iš Pa 
pilių sodžiaus pasakojo, jog 
kaip tik kazokai atjojo, tai buvo 
keletas žydelkų pas jį atbėgę 
Atbėgo nakčia, išsigandę, mat 
kazokai ėmė jieškoti nakvynių, 
tai jos per langus išbėgę; pas 
šitą ūkininką pasikavoti. O tie 
gal nieko blogo gal ir nemanė. 
Bet jiems turint tokį blogą var
dą. visi juos pamatę dreba.

Muš’-a i ėjo ties Šventosios upe. 
Salų dvaras buvo pats arčiausias 
punktas prie Jūžintų (kokia 12— 
15 verstų). Taigi Južintiškiai 
girdėjo baubimą kanuolių beveik 
kasdien. Labiausiai kaukė 1 rug 
.pjučio. Pradėjo 4 vai. iš ryto, 
kuomet dar tamsu buvo ir mušėsi 
be paliovos lig 9 vai. ryto. Žmo
nės tai pirmą kartą taip aiškiai 
girdėjo šaudymąsi; baisiai persi
gando. Paskui ant rytojaus vėl 
taippat, o į pavakarį dar smar
kiau. Tai buvo šventadienis. 
Diena tokia durnais apnikus, lyg 
butų apielinkėje daugybė fabri
ko kaminų. Žmonės spėliavo, 
jog tad nuo degėsių ir kanuolių 
šūvių. Oras buvo sunkus. Jūžin
tų naujoji kanceliarija štovi 
labai augštoje vietoje ir nuo jos 
labai toli matyti. Taigi žmonės 
tenai sustoję žiurėjo ir klausėsi 
kaip baubia*. N*a, ir baubė! Pa
vakaryje^ kaip ėmė tratėt, kad, 
rodos, tas viskas už kokio poros 
verstų.

Raštininkas išsigandęs, paėmęs 
ūkininkų ratus, išvežė kancelia
riją į Zarasus. Pačtas buvo jau 
išvežtas iš Rokiškio į Kalkunus. 
Žmonės gi buvo lyg patamsyje — 
niekas nieko nežinojo.

Visokių paskalų ėjo tarp nusi
gandusių žmonių. Paskui gavo 
prisakymą naikinti viską, kas tik
tai auga* ant žemes.

Už sunaikintą turtą buvo už
mokama po 50—100 rublių nuo 
desetinos: (pagaT\^grudų) taip, 
jog pusę pinigų gąun<a Dūkštų 
stotyje, o kitą pusę Peterburge, 
rodos, nuo žemės minister!o.

Didieji dvarponiai: kaip Vatso
nas, Risžanas užleido galvijus ant 
javų, sunaikino laukus, ir gavę 
pinigus už atiduotus rugius, gal
vijus ir tt„ išvažiavo. Taipgi žy
dai. užjojus kazokams, išbėgo,

palikę krautuves krikščionių ran
kose. Bet tas nieko negelbėjo: 
kazokai atplėšė duris ir ką galėjo 
išnešė, kas nenaudinga buvo — 
daužė. Miestelio vaikėzai irgi 
pasipelnė^ nes prisinešė visokių, 
daiktų iš Abraomo krautuvės.

Iš šiaip žmonių niekas nebėgo. 
Laukus naikino, bet taip silpnai, 
jog vokiečiui užėjus, visi turėjo 
vasarojaus užtektinai. Daug ūki
ninkų padarė aktus sunaikinimo, 
už ką gaus paskiaus pinigus, o 
patįs gerai gyveno iš tų sunaikin
tų laukų, ir dar vokiečiams gau
sini teko.

Šaudėsi dž>r per kokias 4 die
nas, daugiausia naktimis, bet pas
kui žmonės apsiprato ir nebenuo- 
gąstavo. Oras keletą dienų bu
vo padumuose.* Spėliavo, jog Ši
monių girios ar durpos degė.

Pasiviešėjęs Juzintiškiuose lig ■V* »
13 rugpjūčio, grįžau atgal Suba
čium Einant vis lydėjo armotų 
giesmė visais pakraščiais. Ties 
Petrušunn sodžium sutikau rotą 
kareivių 18 pulko einant -ant po
zicijų. Jie buvo čia susėdę pa
silsėti. Vienas dar sumanė su

1 .
manim persimainyti drabužiais ir 
kad aš stočiau jo vieton. Tas 
projektas neįvyko, nes oficieriai 
sukomandavo-— „stoties. ’' Ir už
traukė linksmą dainą, bet su nu
budusiais veidais, traukė toliaus.. 
gal į mirti. Ilgai dar skambėjo 
jų giesmė.

Vyt. Sirvydas-
(Toliaus bus).

CENTRALINIO AMERIKOS 
LIETUVIŲ KOMITETO 

PRANEŠIMAS.

Lietuvių Dienos sutvarkymo 
reikale C. A. L. Komitetas pra
neša* lietuvių visuomenei sekan
čiai :

1. — Kuriose lietuvių koloni
jose dar nėra susitvėrusių Lie
tuvių Dienos Komitetų, reikia 
kuogreičiausi-ai sutverti. Jei ne
žinoma. kaip pradėti darbas, rei
kia kreipties Į C. A. L. K—to 
Raštinę g. Pirmininko adresu:

2. — Kur susitvėrę Komite
tai. tegul tuojaus paduoda savo 
adresus, idant jiems galima butų 
išsiuntinėti šie dalykai:

a) . Lietuvių Dienos sutvarky
mo rezoliucijos apsipažinimui su 
organizavimu viso dalyko,

b) . Ofieialį C. A. L. K—to 
ingaliojimą aukų rinkimui Lietu
vių Dienoje, be kurio negalima 
bus rinkti aukų;

e). Suv. Valst. Prezidento pro
klamacijų padavimui i vietos lai
kraščius ir perstatymui visiems 
asmenims į kuriuos bus kreiptasi 
aukų rinkimo reikale;

d) . Dėžučių pinigų rinkimui;
e) . Ženklelių prisegimui aukau

tojams (tags);
f) . Raikščių ant rankos pinigų 

inkėjams;
g) . Atspaustų laiškų anglų kai*

• &ba į biznierius;
h) . Čekių, kuriuos reikės pri- 

’eti prie tų laiškų;
i) . Iškabų ir kitokių dalykų, 

kuriuos pagsanins C. A. L. K—tas
ieturvių Dienai.
Rašant reikia nurodinėti kokį 

klinčių tų dalykų prisiųsti. C. A. 
L. K—to Raštinėje galima gau- 

ir visų kitokių informacijų 
Lietuvių Dienos reikale.

Raštinės adresas:
J. S. Lopatto, Esq.,
47 Bennett Building, 

Wilkes Barre, Pa 
Su tikra pagarba —

C. L. A. K—to Prez.: —
J. S. Lopatto, 

Raštininkas: —
M. šalčius.
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Jaunimo Reikalais

'^autinis pamatas yra pastaty
tais amt jaunimo. Jaunimas —- 
tai tautos ateitis. Senas žmogus, 
ant kiek jis nebus gabus ir veik
lus bei kiek jis neteiks savo dar
bais tautai naudos, jis vienok yra 
jau nykstantis lapas, iš kurio me
džiagiškos naudos niekas neturi. 
Tiesa, senas veikėjas yra tai tra
sa jaunai gentkartei, kuri bando 
eiti senių numintais t kais. Be 
senų — be tos taip sakant trą
šos, jaunimo dvasia nebūt kuo
mi išauklėti, nes nebūt to,1 kas 
duoda diegui gyvybę bei auginą 
prie tos pat šaknies^ųr liemens.

Kadangi jauiniiiąSyra tai tau
tos likimo palaikymo pamatas, — 
juomi daugiausiai ir rūpinasi 
kiekviena civilizuota tauta.

Einant prie platesnio dalyko 
apkalbėjimo, mes matome, kad 
ten, kur labiaus yra atkreipiama 
doma auklėjimui jaunimo pag?l 
tautinės metodus. t. y. išauklėji
mui jaunimo su tautine meile ir 
jausmais, -— ten tauta daug tvir
tesnė ir išnašesnė.

Puikiausius pavyzdžius mes tu
rime iš šios karės. Jau apskel
bė eilių eilėmis laikraščiai ir abel- 
nai žinomos kalbos apie tai. kaip 
Vokietija auklėja sivo jaunimą; 
žinoma yra. kokios Vokietijoje 
mokyklose dedamos pastangos iš
auklėjimui ir įauginimui jaunimo 
sieloje bei supratime tautiškojo 
supratimo. Jokia kita* šalis šian
dien nėra taip tvirta savo tautos 
palaikyme, kaip vokiečiai. Ten 
ir seniai, ir vyrai, ir jaunimas, ir 
moters bei vaikai yra tik vienos 
nuomonės: visi lygiai pasišven
tę savo tėvynei bei jos likimui.

Aiškiausis faktas, kokią svarbą 
lošia jaunimo išauklėjimas. Tas 
būdas Vokietijoje Įsigyvenęs. — 
Kur matosi menka atkreipiama 
doma Į jaunimą, ten silpnesnė yra 
ir „tautos apsauga. ”

Trumpai noriu pažymėti tą. 
kad jau ir Suvienytos Valstijos 
mato sau pavojų, taip elgdamosi 
su jaunimu mokyklose, kaip iki 
dabar. Vienok kas iš ateivių, 
lankęs Amerikos mokyklas, iš
drįsta pasakyti, jog Suv. Valst. 
mokyklose nemokinama* jaunimo 
toje dvasioje, koki reikalinga 
tautiniam tvirtėjimui? Ir to ne- 

-5 užteko. Iš to reikia išvesti, kaip 
tas yra ar turi augštai siekti 
Vokietijoje, kad Suv. Valstijose, 
nors siekia- augšto laipsnio, o dar 

' stoka — ir noras pamėginti dar 
labiaus atkreipti domos į jauni
mo auklėjimą.

Prasidėjus karei, besididžiuo
jančios savo spėka ir išnašumu 
Suv. Valstijos, pasijuto gana silp
nos ir subruzdo sustiprinti savo 
tautinę dvasią. Aiškinus ir ar
čiaus prisižiūrint i tikrus ameri
konų dalykus kaslink karės, mes 
tuoj datirsime, kad, nors viešai 
skelbiama yra- liaudžiai apie tai. 
ant kiek yra tvirta ir nieko ne- 
bijanti tauta-Amerika. ant tiek 
mes patėmijame jos silpnybę, ku
ri, vienok, sunku aikštėje pama
tyti, nes, berodant sa<vo silpną
sias puses, nupiildytų sykiu ir sa
vo šalies liaudies dvasia.

Delei tų visų silpnybių, apieri- 
konai sumanė griebties už jau 
nimo; nes jaunimas — tai tvir 
čiausia medžiaga. iš ko lengva 
šaliai naudą padaryti. — Gen. 
Wood padavė sumanymą įvesti 
mokyklose, pradedant jau nuo j 
pradinių, militariškus kursus. — 
mokinti jaunimą to, ko reikalam j 
jnma šalies apgynimui jų prie
šams užpuolus. Tokiais kursais 
jaunimas, mėgstantis vis ką nan- e 
jo. ima labai interesuoties ir pri
pranta prie to, ko iš jų pageidau- ’

jama. Norima taip p at pla&aus 
atsižvelgti į historiją ir kuodau- 
giausiai mokyklose aiškinti apie 
praeitį Amerikos tautos. Pir-

pįjinėmis mokyklomis).
Vaikai-jaunimas Amerikoje iš 

auga svetimtaučių dvasioje, ma- 
žiausio neturį supratimo apie lie |

ZOLA.

KERŠTO SĖJA
masis — Wood’o — sumanymas 
kol-kas dar neįvykinta; prie-to 
jis sutiko' daugybę pasipriešini
mų.

Kitą būdą amerikonai sumanė 
tautos dvasios gaivinimui — tai 
p naudojant kratančiuosius pa
veikslus. Tie irgi reikšmę turi. 
Dabar jau teatruose daug 
rodoma tam pritaikinti paveikslai 
apie ..Guarding Old Glory”. Ro
doma gerosios pusės iš karei vijos 
gyvenimo, kas labai paakina jau
nimą stoti kareivių eilė su a.

Žinoma, amerikonų vartojamas 
būdas jaunimą paversti tautiškos 
garbės apgynimui neturėtų nieko 
bendro su musų — lietuvių — 
t irta bei jos apsauga. — Tik 
Vokietijos jaunimo auklėjimo sis
tema bei amerikonų sumanyti 
laidai aiškiausiai mums rodo tai. 
kad jaunimas — yra tik vieninte
lis būdas, kuriuo besirūpinant 
galima būti tikrais su tautos li
kimu. Jaunimas, kol jis yra au
gantis, jį galima nukreipti bile 
pageidaujamon pusėn. Taip el
giasi tūlos tautos.' Kur dau
giaus j jaunimą atkreipiama mo
kyklose, ir abelname jo auklėji
me, domos. — ten ir tautos dva
sia tvirtesnė ir išnašesnė.

Einant prie savo — lietuvių 
tautos likimo. — reikia kalbėti 
apie tą pati jaunimą taipgi: ir 
čia reikalingai pasirūpinti auklė
ti jaunimas naudingais savo ša
liai. Mes, tiesa, nenorime ir nie
kuomet nemanome išauklėti jau
nimo militariškoje dvasioje, ne
norime matyti juos narsiais kovo
tojais su agnia ir kardu — mums 
svarbu turėti jaunimą išauklėtu 
f.ktai gryname dvasiškame, tau
tiškame susipratime. — kad jis 
žinotų, kuomi jis yra. kas jis ir 
kodėl jis yra tokiuo; kad iš jo 
but medžiagiška nauda savai tau
tai. kad jis, nepribrendęs, nepa
skęstų kitataučių karštesnėse tau
tiškose jam paviršutiniai patinka
mose bangose.

Jaunimas — tautos ateitis. Pa
gal jaunimo išauklėjimo galime 
mes spręsti, kokis likimas musų 
tautą laukia. Kokia suprasme 
buvęs jaunimas nusėsta. tokie lie
ka takai sekančiai kartai, o to
kiais takais beeinąs jaunimas vėl, 
galim žinoti, kur nueis.

Tečiaus, pas mus nieko toje 
panašoje nėra. Mes. išrodo, lyg 
kad jokio jaunimo neturime ir jo 
reikalai mums lyg visai neapeitų.

Mes šiandien turime maž-daug 
sekanti savo tarpe panašumą: 
kad viskas padalinta, dalinasi ir 
jaunjmas. Taip yra su« jau. pri
augusiu jaunimu. Daugumas mu
sų jaunos kartos adnių skęsta 
amerikonizmo bangose, nieko ge
ro iš savo tarpo nesulaukdami — 
niekas nepaduoda jiems pagalbos 
rankos, bei niekas nepataria 
jiems tikro reikalingo išgyveni
mui žodžio. Partijos tik besivar
žo suaugusiais žmonėmis. Su 
tais jos labai lengvai apsieina, 
nors irgi be mažiausios naudos. 
Tie suaugę — juk tai buvęs jau
nimas; tas jaunimas išaugo be 
nieko — be mokslo, be suprati
mo: dabar jis tik ir minta parti
jų vadų - žodžiais. Viskas rea- 
hško užmiršta, tik partijos karš
čiausiame užsidegime „bando,*’ 
savo tikslą atsiekti.

Nemato jos tos blėdies, kurią 
pačios sau teikia bei gamina. !— 
Bet gana to. /

Mums reikia ko! — reikia mo
kyklų, kuriose auklėjamas butų 
jaunimas. Bet ar turime tų mo
kyklų nors vieną! — Ne. Jei A 
yra — tos panaudojamos tiktai 
partijiniam tikslui (tas au para-

tuvystę. Jie ploja, užsiganėdinda
mi pamatę amerikonišką vėliavą: 
bet sarmatijasi pasisakyti apie sa
vo tautystę. Jie vadinasi ameriko
nais, kadangi Amerikoje gimę, — 
delei to, kad nebuvo kam ir nie
kas nepasirūpino paaiškinti beau
gančiam vaikui, jog jis yra lietu
vio sūnūs, tikras lietuvis iš krau
jo bei budo.

Taip mes, apleidę visą savo au
gančią ją kartą, nepamąstydami 
apie jos likimą, labai gali būti, 
jog greituoju prieisime prie nu
silpimo.

Musų norai — tautos tvirtybė 
ir tautiškas susipratimas. Jauni
mas — tautos ateitis. Be't kiek 
mes rūpinamės tojo jaunimo li
kimu ir kiek mes priduodame 
jam supratimo apie t utystę? —

Ateina žiema — mokslo sezo
nas. Steigkime mokyklas, kurio
se galėtume duoti jaunimui (ne 
tokiam, kaip save laiko daugelis 
net senbernių, tverdami-jaunimo 
ratelius) to kas reikalinga jo 
išauklėjimui tuomi, kuomi jis iš 
tikro vra. M. B—nienė.

Išguldė — J. J. Nienius.

(Tijsa).

Pramone
Kur geriau pramonė sekasi, ar 

didmiesčiuose, a»r mažuose mie
steliuose? Ant šito klausimo tu- 
nu labai greitą atsakymą, paim
tą iš praktiško patyrimo — tai 
yra, kad geriau sekasi mažuose 
miesteliuose.

Gyvendamas žinom laiku mies
telyje Massinoje, New Yorko 
valstijoje, patyriau labai daug 
naujų dalykų, nors ir pats nesmu 
biznierium. Svarbiausis dalykas 
yra> tas. kad mažmiestyje nėra 
tiek daug visokių biznių ir, ant
ra. kožnas biznierius savo pre
kes laiko netaip, kaip didmies
tyje.

Teko man ir susipažinti su ke
lkis biznieriais, kurie keturi me
tai atgal buvo darbininkais taip, 
kaip visi, o dabar turi- vertės 
nemažiau kaip $50,000, tai reiš
kia biznis! Kabiausiai ant smul- 
kių valgomųjų tavorų (grocery) 
yra geriausis uždarbis; taipgi ir 
kurie įnamius laiko. Čion taip, 
kaip Lietuvoje laiko kiaules, žą
sis, vištas, karves ir beveik tas 
nieko nekainuoja laikyti.

Massinos miestelyje gyventojų 
randasi 8,000. tas buvo, skaitoma 
pereitais metais, bet šįmet mano* 
ma esą tūkstantis viršaus. Dirb
tuvė randasi tik viena-, kurioje 
dirba 3,800 darbininkų, taipgi 
randasi mažesnių dirbtuvėlių: iš
viso darbininkų yra apie 5.000. 
/„Alum&ium” dirbtuvėje mažiau 
štai uždirba žmogus $15 Į 
savaitę. Dirba po 8 ir 10 vai. 
dienoje, daugiausiai dirba į tris
dalis po 8 vai.

Norintiems užsidėti koki nors <• 
biznį, patarčiau atvažiuoti čion, 
nes laimėsite. Žinoma, reikia mo 
keti angliškai, 'nes čion lietuvių 
beveik neras nes neteko man pa
tikti. Čion randasi visokių tau
tų žmonių, daugiausiai pietinių 
kraštų žmonių.

Oras- yra labai geras, taipgi 
yra čion minerališko vandens 
šutinių ir galima parsigabenti 
uždykai. Abelnai imant gyveni
mas lab-ai sveikas. Kazys (N2)

EUROPINĖS KARĖS MAPA. 
su anglišku aprašymu kariaujan
čių šalių pajiegų ir tt. Kaina 
tiktai 25ct. Mokestį galite pri
siųsti pačto įtampomis.

J. J. Paukštis & Co.
120 Grand str., Brooklyn, N. Y.

Užtekėjo mėnulis ir G neis išvydo, kaip 
i mišių laukų apšvietė silpni mėnulio spin
duliai. Dabar naktis jau nebegalėjo ap
dengti visa baisumų: apleista lyguma būvu 
užveista visokiais laužais, lavonais, gin
klais, o mėnulis lyg tyčia stengėsi kuoge- 
riausiai visus tuos baisumus apšviesti.

Gneis apmirė iš baimės ir apsipylė 
prakaitu. Jam atėjo mintis į galvų užlipti 
ant augšto kalno ir užgesinti tų neaiški) 
nakties šviesų. Jis klausė pats savęs, 
kas kenktu lavonams dabar atsikelti ir ap- 
supt jį, kuomet jisai yra jiems matomas? 
Jų nesijudinimas erzino jį; laukdamas ko
tai netikėto, atkeršijančio, jis užmerkė akis.

Staiga jis pajuto po kairia koja kų-tai 
šilto. Pasilenkęs jis patėmijo, kad po jo 
kojomis bėga mažas kraujo upeliukas.-

Tas upeliukas srioveno per akmenis ir 
srioveno tyliai čiurkšlendamas. Tekėjo ji
sai iš tamsumos; kraujas rinkosi iš lavonų 
žaizdų. Gneis atšoko atgal iš baimės, už
merkė akis ir laukė artinanties kokio tai 
baisaus teismo. Jis matė, kaip tas upelis 
\ is didinosi ir didinosi, ėjo platyn ir pla
tyn. Upeliukas tapo upeliu, kurį lengvai 
gali peršokti įsibėgėjęs vaikas. Upelis ta
po didele upe, ramiai sriovenančia, užlie
jančia pievas ir išmėtančia ant krantų rau
donus lavonu šmotus.

Pagaliaus upė pavirto į taip milžiniška 
upę, kurios jau nei krantų nesimatė. Toji 
upė nešė lavonus.

Buvo tai baisus reginys; kraujas lie
josi iš kūnų žaizdų taip smarkiai, jog su
tvėrė didžiausių upę kartu su plaukiančiais 
joje lavonais.

Gneis vis plaukė priedais kilanqias 
bangas. Jis jau nematė kranto. Jam ro
dėsi, kad lyguma pavirto į kraujo ežerų.

Jisai pasijudino ir pajuto savo pečiais 
uolos kietuma. Jisai pajuto, jog bangos 
jau siekia jo kelius, ir lavonai, plaukiantis 
pro jį tartum juokiasi iš jo savo atviromis 
žaizdomis. Tirštumas kraujo jūrių vis di
dinosi be paliovos. Dabar jau jūrės drum
stėsi ir pasiekė jo šonus. Surinkęs pasku
tines spėkas, jis nusitvėrė už uolos alkūnės, 
bet ji atskilo, ir jisai nupuolė, — bangos 
jau siekė jo pečius.

Balzganas ir ramus mėnulis žiurėjo į 
tas jūres, ir jo spinduliai be persto j imo 
maudėsi tose jūrėse.

Bangos augo ir augo. Jų drumstas 
vanduo jau siekė Gneiso kaklų...

(Staiga tos pačios bangos auga ir au
ga šiandien visame pasaulyje ir kraujas lie
jasi jūrėmis visos žmonijos — tai yra di
liausia kraujo sėja žmonijos istorijoj).

Prašvitus sugrįžo Elbergas ir prikėlė 
Gneisų, kuris miegojo, padėjęs galvų ant 
akmens. 5

— Drauge! — tarė jis, — aš paklydau 
krūmuose. Kuomet aš atsiskyriau nuo 
jus, aš atsisėdau po medžiu ir nei nepasi- 
jutau kaip užmigau. Aš sapnavau tokius 
baisius dalykus, kad net ir dabar jų nega
liu užmiršti.

Aš sapnavau, kad pasaulis tik-kų buvo 
^įsitvėręs. Visas dangus atrodė neapregi
mai platus. Žemė buvo apšviesta pa vasa
rio saule ir pilna grožybių, pilnoj to žodžio 
prasmėj. Visur žaliavo žolė, bet tokia aug- 
šta — daug augštesnė negu augščiausi mu
sų ąžuolai. Medžiai lingavo nuo vėjo, apsi
dengę tokiais gražiais lapais, kokie mums 
dabar visiškai nežinomi. Gyvūnų karaly
ste buvo tokiame gerame padėjime, kokio 
dar niekad nebuvo; žmonės buvo taip drūti 
’r meilus, kad jie gėrėjosi visais sutvėri- 
mais.

Pasaulio surėdymas paaiškėjo. Taip I 
kaip vaikas ryte atsikėlęs, atsiklaupęs dė- 
kavoja Dievui už duotų jam gyvybę. taip 
surėdymas apsireiškė visomis savo gerybė
mis ir grožybėmis, o danguosna kilo pui
kiausios, niekur negirdėtos dainos, kurios 
sujudino mano siela. — taip puikiai buvo 
surėdyta gamta.

(Toliaus bus).

C. F OLE JUS ir A. D E LORDAS.

BEPROTNAMYJE |
t

Lošimas dviejose veiksmėse.
Sulietuvino N. |

(Tąsa). Bl

SCENA X. lt
I 

"'•As

Tie patįs ir daktaras. W
ui į 

Daktaras. — Ko Jus vėl čionai rėkiat^? į

Žaciutė (rodydama į tarnų). — Tas nenau- ;
dūlis mane beprote palaikė. !

Daktaras. — Kaip!? Ir vėl? (Piktai tar-
nui). Kaip sau drįsti pasivėlinti? :

Tarnas (nusiminęs). — Bet tamista... kuo- į 
met aš pamačiau panelę, aš pamaniau,
ištikro... kad ji... kad aš... paskui ji vis- : 
kų čionai ėmė, paskui tie jos drabu- : 
žiai... ' j

Daktaras. — Tylėk! (Žačiutei). Del Dievo j 
meilės, atleiskite. Meldžiu!

Tarnas. — Jau man daug valgių išvogė Mu
su tie...

Daktaras. — Aš pranešiu tavo darbdaviui- 
Eik nešk šampanų artistams. (Tarnas 
ima bonkas ir stiklines, stato ant tacos, 
neša ir kų tai-po nose muima. Žačiu- 
tė tuom tarpu inbėga į tų kambarį ir 
greit sugrįžta jau ploščiumi apsisiau
tusi). Gal dabar, panele, padainuosite 
kų nors? Duokite Jūsų rankelę. Ar 
girdite, publika Jus reikalauja. Visas 
namas dreba nuo rankų pliauškėjimo.

Žaciutė (indukusi). — Tai jau ne! (Eina ' ) 
scenos gilumon). Man jau gana! Nė 
valandėlės čionai nebusiu ilgiau. Kitų 
kart mano ir kojos nebus čionai tame 
Jūsų bepročių koncerte! (Piktai kal
bėdama išeina). j U

Daktaras. — Kų, panele, darote ? Kas 
Jums? (Sau). Ištikro ji išėjo iš pro
to... Delko gi ji pabėgo. Aš čionai 
nieko nekaltas. Bet kų man dabar da
ryti? Einu prašyti, kad anie artistai 
dar kų nors padainuotų. Man — tai 
spjauti, bet kų publika pasakys, kad j 
tik ji neišbėgiotų. j

' ■ .i
į

SCENA XI. I
J 

, __ s

Marė, Vaikas patarnaut ojas, Kantiene ir
Kantas.

Daktaras (inėjusiai Marei). — Tai tu, Ma
re! Na, ir kaip tenai? Kaip sekasi 
koncertas? Užganėdinti jie, ligoniai f

Marė. — Bodos jie linksminasi. J
Daktaras (šluostydamas sau kaktų). — Li- j 

goniams galima pavydėti. Juk Jus,
Mare, prižiūrite ligonius. Aš bijausi j
tik, kad Berneris neineitu sodan -- ser- 1 
gėkite. (Girdisi varpelis). Kas tai 1

galėtų būti taip vėlai? Nejaugi! Tai • 
dar svečiai! Bet kur man juos padėti? J
(Išeina). Į

Vaikas patarnautojas (ineina). — Pana,.
Marija!

Marė. — Na, kas ten?
Vaikas. — Kantiene sugrįžo.
Vaikas. — Nugi ji tenai, priemenėje su sa

vo sūnumi; tik kų atvažiavo.
Marė. — Viešpatie!

— Ji turbut vėl apsirgo, kaip tik 
parvažiavo namon. (Ineina Kantas), 
Štai ir pats ponas Kantas.

Kantas. — Nelaimė, pana Marija! Jus ne
žinote, kas atsitiko. Pakvieskite čion 
daktarų!

Marė. — Bėgk greičiau! (Vaikas išbėga). 
Na, ir kas gi atsitiko. Jus parvedėte 
namon Jūsų motinų? Kas su ja? Ji 
taip puikiai šiandien rytmetyje jau 
t ės i!

Kantas. — Taip rytmetyje... Pažiūrėtumė
te dabar... (Ineina daktaras),

Daktaras. — Kas yra? Tamista savo mo
tinų vėl atgal atvežėt p ? Kas atsitiko 1 

Kantas. — Parvažiavus už valandos su ja 
atsitiko didžiausias priepuolis.

Daktaras. — Kų tamista sakai?
Kantas. — Aš kalbu tai, kas buvo. (Ma

rei). Marija, mano motina karietoje, 
padėk jų atvesti čionai. (Marė grei
tai išeina). Daktare, Jus jų priimsite

(Toliaus bus).

. ' -’ A:'
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A.L.T.S. REIKALAI ! žmonių badu miršta, kovotojų
! teriojami šankia: „Gelbėkit

trafafakM. — E. Karuža,
2810 Richmond St., Philadelphia, Pa. 

Jo draugas. — J. V. Liutkaus kas,
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

kušlu. Sekr. — Dr. E. G. Klimas.
Philadelphia Hcjpital, Phila,, Pa.

Fin. Seki. — J. O. Sirvydas.
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y. 

Itdininkas. — M. W. Bush,
109 So. 5th Str., Brooklyn, N. Y. 

KOMITETO NARIAI: —
Dr. A. Bacevičius

161 Franklin St., Elizabeth, N. J-
Inž. M. J. Vinikaitis,

207 W. 109th St., New York, N. Y. 
IROGRAMOS KOMISIJA: —

Dr. J. Šliupas,
1419 No. Main Av., Seranton, Pa.

J. Chmieliauskas,
3249 So. Morgan St., Chicago, Ill.

J. O. Sirvydas.

Į MUSŲ VISUOMENĘ!
Mes, tautininkai demokratai, 

besiplėtojant ir bręstant kaipo 
griovė, atsidūrėme prieš daugelį 
klausimu, kurie šiandien reika- 
lauja rimto visuomeninio pasita
rimo.

Amerikos Lietuviu Tautinė S- C
ra turi galutinai priimti sau pa
stovius įstatus bei platformą.

Gelbėjimo bei Autonomijos F 
dai reikalauja išdirbti savo bu
siančiam veikimui kuonuosekliau- 
sius planus.

Spaudos Draugija privalo iš
kelti preis musų sroves presą- 
laikra^tiją tokius obalsius bei 
principus, kurie galėtų patapti 
musų visuomeniniam gyvenimui 
vadovaujančiu veiksniu.

Visų tų priežasčių delei, mes, 
žemiau pasirašusieji, šiuomi pra
nešame musų visuomenei, jog 19, 
20 ir 21 d. spalio, 1916 m., Mc- 
Caddin Hali, Brooklyne, N. Y. 
bus laikomi visų musų paminėtų 
organizacijų susivažiavimai-sei- 
maL 19 ir 20 d. spalio bus San
daros seimas. 20 d. spalio po 
pietų — Gelbėjimo bei Autonomi
jos. Fondų posėdžiai, gi 21 d. spa
lio — Spaudos Draugijos posėdis. 
Visi posėdžiai presides 10 vai. 
ryto ir baigsis 6 vai. vakare su 
pertraukomis per pietus.

A. L. T. Sandarai privalo siu
sti seiman delegatus pagal nusta
tytąją tvarką.— po du atstovu 
nuo kiekvienos kuopos žemiau 
100 narių ir po vieną nuo kiek
vieno sekančio šimto narių.

Gelbėjimo bei Autonomijos 
Fondų nariai visi privalo daly
vauti Fondų posėdyje. Spaudos 
Draugija, šalyj savo paprestų na
rių, šį kart šiuomi užkviečia vi
sus musų laikraščių bendradar
bius bei korespondentus dalyvau
ti Draugijos seime su pataria
muoju balsu.

Su pagarba.
Am. Liet. Taut. Sa-ros. Valdyba, 

Gelbėjimo Fondo Valdyba. 
Autonomijos Fondo Valdyba.
Spaudos Draugijos Valdyba.

KONCERTAS.
Pirmasis šiame sezone Brookly

ne, N. Y., koncertinis vakaras at
sibus per Amerikos Lietuvių Tau
tines Sandaros seimą, būtent, — 
Subatoj, spalio 21 d., 8 vai. va
kare, Me-Gąddin Hail, Brooklyn. 
N. Y. '

Su specialiai prirengtais prog* 
ramais pasirodys prieš mus pu
bliką Marė Karužiutė — daini
ninkė-sopranas ir jos sesuo Laura 
Karužiutė — pianistė, 
ružiutė pianistė.

Pelnas iš koncertinio-vakaro 
eis nuo karės nukentėjusių nau
dai. Kone. Rengimo K—tas.

ANT SANDAROS LAUKO.

Newark. N. J. — Paplitus 
laikraščiuose balsui musų garbin
go senelio, Drr Basanavičiaus, tur 
but nevienas gailiai apsiverkė. 
Juk per jo lupas kalba visa vai
tojanti Lietuva, kur milijonai

j mus!'’ Kovokite už musų gyvastį 
i ir už ateinančios Lietuvos lino i 
sybę, nes kitaip mes visi žūsi-i 
me!”

Musų A. L. T. S. 19 kuopa, sa- 
! vo susirinkime taipgi plačiai kal
bėjo apie Dr. Basanavičiaus atsi- 

Į liepimą. Pirmininkas, gerb. A. j 
I Žiugžda, kviesdamas v.sus. kad 
i kiek galėdami atsimintų ir Lietu- 
j vos politiškus reikalus, pats pir- 
I matinis prisižadėjo kas metas au- 
■ k-’Uti po $10 Lietuvių Autonomi
jos reikalams, kolei bus reikalas. 
Paskui jisai dar paaukavo pauk
štuką papūgą, kalbantį keturio
mis kalbomis, kuris ’bus tam tik
slui išleistas laimėjimams. Taip
gi p. V. K. Puodžiūnas prižadė
jo parodyti penkis ratus krato
mųjų paveikslų vakare, kada 
bus tie laimėjimai. Be to bus 
leidžiama laimėjimui laikraščiai.

Gražus tai newarkiečiii dar
bavimosi pa vyzd is. bene sužadįs 
■ r kitus musų vientaučius, kurie 
dar toli gražu nesiskubina didin
ti armiją tų 1.000 tikrų Lietuvos 
sūnų, aukaujančių po $10 kas 
metas Lietuvos Autonomijai.

V. K. P.

Clinton, Ind. — Rugpjūčio 2 
d. čionai susitvėrė nauja, iš 27 
narių, Tautiška Draugystė, vardu 
..Liuosybės Žvaigždė,” kurios tik 
siu bus ne tik susišelpimas narių, 
bet ir įsteigimas knygyno, moky
klos, bei pagal išgalę darbuotis 
tautiškoje ir apšvietus dirvoje 
Draugija taipgi turi tkslą sutver 
ti L. G. ir A. F. skyrių bei rengi
mą prakalbi: prielankioje lietuvy
stei dvasioje.

Viršuj minėtos draugystės atsi
radimo priežasčia galima skaity
ti — įgrisimu lietuviams musų ži
nomų rėksnių bergždžio triukš
mo, aikvojimo lietuvių jaunuome
nės spėkų ant nieko, o kartai? 
net visai priešingo lietuvystei 
darbo. Pradėję musų tautiškas 
dr.ugi jas dauginti ir musų visuo
menę rimtai organizuoti, atsikra
tysime nuo įsikerojusios pas mus 
musų socialistų mobokratijos 
gaujos dvasios), o vykinsime ma 

lonius principus demokratijos 
liaudies dvasios). "Todėl pa- 

■.veikinkite mus, draugai!
J. Skinderis.

T. JI. D. REIKALAI
T. M. D. VIRŠININKU ADRESAI 
Prezidentas — Dr. A. J. Zimontas,

3252 So. Halsted Str., Chicago, IV
Vice-Prezid. — Dr. K. Draugelis, 

Chicago, III.
Sekretorius. — P. Norkus.

33 Burgess Place, Passaic, N. J.
Iždininkas. — J. V. Lutkauskas,

120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.
Knlngininkas — M. J. Damijonaitis.

90] W. 33rd Str., Chicago. III.
LITERATIŠKASIS KOMITETAS:

B. K. Balutis,
3252 So. Halsted Str., Chicago, 111.

I. O. Sirvydas,
120 (Iran d St r., Brooklyn, N. Y.

k, k. Račkanska*,
307 W. 30th Str.. New York, N.i 7

PROTOKOLAS
Mass, ir apielinkės Tėvynės My

lėtojų Draugijos kuopų at
stovų pirmojo suvažiavimo, 

vykusio rugsėjo 4 d. 1916 m 
Lietuvių Name, So. Boston, 

Mass.

Susirinkimo tvarka prasi
dėjo apie 10:30 vai. ryte.

1. Užsiregistravo:
Nuo So. Bostono 81 kp. šie as 

menįs: J. Strimaitis, J. Žeman- 
taitis. J. Kerdiejus, M. Mockae 
pe*tris, A- Čebatoriua, J. Klimas. 
J. Rimka, A. Rimka, J; Baniu
lis, K. SangaJ.% Iz Staniulis ir P. 
Boly*.

VIENYBĖ LIETUVNINKŲ.

Nuo Gardneęio 30 kp. — M. 
Stakėnas ir P. S. Remeikis.

Nuo Norwood’o 36 kp. — J. 
Paša karais.

Nuo Montello 85 kp. — S. 
šieinis, S. Geniotis, K. Vaičiū
nas. J. Samsonas ir J. Čižau- 
-. K sKas.

Nuo Cambridge o 55 kp. — K. 
Galina mskas.

Ir iš N. II. valstijos, nuo Na
shua's 79 kp. — S. Zavadskas, 
P. Prancuskas ir P. Oginskas.

Viso 24 atstovai. Dalyvavo ir 
šiaip keletas svečių kaipo klau
sytojai.

2. Tvarkos komitetas.
Įnešta ir vienbalsiai nutarta 

rinkti susirinkimo vedėją, užra
šų sekretorių ir rezoliucijų ko
misiją iš 3 asmenų — viso 5 
asmenis. Išrinkti: vedėju — J. 
Strimaitis, sekretorium — J. 
Kerdiejus, rezoliucijų komisijon
— A. Rimka, A. Čebatorius ir 
M. Stakėnas.

3. Apskričio tvėrimo klausimas.
Ar yra pageidaujamas . Mass, 

valstijos ir apielinkės TMD 
apskritys, rengimo komisijos die
notvarkėj išstatytam šiame klau
sime ėmė balsą visa eilė atstovų 
ir kiekvienas išreiškė pageidavi
mą. Ypač svarbiausiomis prie
žastimis buvo nurodoma į tai. 
kad Naujosios Anglijos T. M. D. 
kuopos delei neturėjimo jokio 
centro, delei nepalaikymo savi
tarpinės pagalbos nekuriose kolo
nijose yra arba visai išnykusios, 
arba šiaip pakrikusios. O jei 
kurios ir egzistuoja, tai vis-gi del 
stokos spėkų nepajiegiančios pa
rodyti savo veikimo nei švieti 
mo, nei agitacijos tikslais. Te 
pataisymui ir yra pageidaujamas 
apskritys, kurio išrinktasis ko
mitetas turėtų rūpintis rengti 
maršrutas su prolekcijoms ir pra
kalbomis. Turėtų rūpintis ne
skaitlingas kuopas didinti, prigel- 
bėti tvarkytis, pakrikusias orga- 
nizuoti-atgaivinti ir kur jų nėra
— naujas įsteigti. Po šių ben
drų p -sidalinimų mintimis pada
ryta Įnešimas ir vienbalsiai pri
imta, kad apskritys yra būtinai 
reikalingas.

4. Vardas.
Įneštas ir patvirtintas klausi

mas: Ar tverti vien Mass, valst. 
TMD. apskritį, ar visos Naujosios 
Anglijos ? Vienbalsiai priimta, 
kad visos Naujosios Anglijos.

5. Kuopų prisidėjimas prie ap
skričio.

Po ilgesnių diskusijų, įnešta 
ir vienbalsiai priimta, kad kuo
pos. norinčios apskričio patarna
vimu-iki naujų metų naudoties. 
turi kiekviena įmokėti po 1 dol.

6. Nauj. Angį. TMD. apskr. iš-
rinktas komitetas.

Pirmininku išrinktas viešu bal
savimu J. Strimaitis. Vice-pirm. 
kandidatas į pirmininkus gavęs 
daugiau balsų, išrinktas J. Že- 
•nantiitis (abu iš So. Boston, 
Mass.). Susirašinėjimų sekreto
rium viešu balsavimu — S. Ge
nint s. Finansų sekretorium — 
S. Šieinis ir iždininku — K. Vai
čiūnas (visi iš Montello, Mass.).

7. Apnibežiuotas skaitlius de
legatų į apskr. suvažiavimus.

Vienbalsiai nutarta, kad kiek
viena kuopa sekančiosna apskri
čio suvaži-av-muosna galinti sių
sti po 2 delegatu, kuomet na
rių skaitlinė siekia ne daugiau 
dešimties, ir-gi nuo kiekvienos 
sekančių dešimčių dar po 1 dele 
gatą.

8. Suvažiavimai šaukti vieną 
kartą į metus.

Po platesnio eprsvarstymo vien
balsiai nutarta, kad apskričio su
važiavimai butų šaukiami nema
ži i n 1 karto j metus. KonMtetas 
matydamas reikalą, gali suvažia
vimą šaukti ir dažniau.

9. Sekantis suvažiavimas nutar
ta šaukti Montello, Mass.

Iškilus klausimui kur šaukti 
antrasis suvažiavimas, buvo iš
statytos 3 kolonijos: Montello, 
Boston'as ir Norwood’as. Dau
guma balsų viešu balsavimu nu- 
tarta, kad Montello.

Kiti nutarimai.
10. Pakelta klausimas ar ver

ta T. M. D. apskričiui bendrai
su kitojuis draugijomis ir 

organizacijomis. Po diskusijų 
vienbalsiai priimta rezol. kom. 
pateikta sekanti rezoliucija:

..Kultūros ir švietimo darbą 
apskritys gali bendrai veikti su 
visomis organizacijomis, kurios 
tik tam bendram darbui pritaria 
ir išvien veikti nori.”

11. Kadangi per praeitą T. M. 
D. seimą yra išrinkta Apšvietus 
Komisija, kurias užduotim yra 
surengti visą eilę paskaitų, su
rasti prelegentus ir tt. ir kadan
gi tam tikslui Seimas asignavo 
’00 dol.. todėl šiame susirinkime 
po diskusijų išnešta sekančioji 
rezoliucija:

..Šis suvažiavimas išreiškia pa
geidavimą. kad C. Valdyba atei- 
iančią žiemą pasistengtų pareng

ti maršrutą, kalbėtojui su agit. 
prakalbomis, taipgi parūpintų ei
le paskaitų ir jei galima, pakvie 
stų keliaujantį prelegentą.”

12. Įnešta ir vienbalsiai nu
tarta, kad šio apskričio kiekvie
na kuopa pasiimtų sau už priva
lumą per susirinkimus, prakal
bas ir šiaip savo vakarus platin
ti raštus, o taipgi išsirinktų iš as- 
vo tarpo agentus, ir platintų ge
rą literatūrą, suteikiant pirme
nybę T. M. D. leidiniams.

13. Įnešta ir po diskusijų vien
balsiai nutarta, kad -apskričio 
komitetas rūpintųsi gauti iš C. 
knygiaus savo kuopoms reikalau
jamų knygų pardavinėjimui, ne
reikalaujant iŠ anksto apmokėji
mo. Žinoma, tame, jei kuri kuo
pa vėliau neapsimokėtų, tat ap
skritys turi prieš knygių atsaky
ti, turėdamas reikalą su tokioms 
neatsitei-siusiomis kuopomis.

14. Iš dienotvarkės pastatyta 
knygynų klausimas. Kaip butų 
geriau: ar naudoties valdiškais 
knygynais ir jose reikalauti pilnu 
lietuviškų skyrių, ar savus lietu
viškus steigti ir esančius remti? 
Po diskusijų rezol. kom. priimta 
sekanti rezoliucija:

„Kadangi valdiškais knygynais 
didžiuma lietuvių naudoties ne
moka ir dažnai negali, be to pa
tįs valdiški knygynai yra labai 
silpni lietuviškomis knygomis, tai 
suvažiavimas nutaria:

1) kad ant vietų visur butų 
vedama agitacija, idant valdiški 
knygynai turėtų daugiau lietu
viškų knygų ir laikytų lietuviš
kus vedėjus,

2) kad’taipgi butų visur įstei 
giami savi lietuviški knygynai- 
skaityklos, jei galima, sutartin- i

-A . . ' .. .su kitomis vietos draugijomis.
15. Cia-pat delegatas A. R:m- 

ka A. L. T. S. Nauj. Anglijos 
apskričio ingaliotas komisijos 
vardu atsišaukė su pakvietimu, 
kad T. M. D. apskritys sutiktų 
bendrai veikti švietimo ir kultū
ros veikime. Vienbalsiai nutar
ta pakvietimas priimti. Ir ap
skričio komitetui pavesta tarti4 
su A. L. T. S. del bendro veiki
mo švietimo ir kultūros dirvoje.

16. Įnešta ir vienb alsiai nutar
ta, kad tuojau rudenį Naujosios 
Angį. T. M. D. apskritys pa
rengtų maršrutą su prakalbomis, 
ir pakviestų pirmiausia M. Šal
čių. o jeigu jis atsisakytų, Ui 
kitą gerą kalbėtoją.

17. Padaryta įne&mas ir pa
tarta, kad. Centro* Valdybai rū
pintis leisti prie literature® vei
kalų ir amatų rankvedžių bei me 

no -veikalų. Po diskusijų įneši
mas atidėtas į šalį.

18. Iš Nashua delegato Za- 
vadsko įnešta klausimas, kad bu 
tų daug naudingiau, jei T. M. 1). 
įvestų visuotinąjį balsavimą, nes 
nariai to reiklauja ir iš patyri
mo — sako — yra žinoma, kad 
T. M. D. tuomet daug daugiau 
butų žmonių prijaučaučių. Taip
gi pataria, kad suvažiavimas tą 
reikalavimą ir-gi išstatytų. Dau
guma balsų prieš 1 bal. nutarta 
tą užrašyti protokolan ir palikt 
apsvarstymui sekančiam suvažia
vimui.

įnešta ir vienbalsiai nutarta 
suvažiavimo susirinkimas uždary
ti.

Susirinkimas uždarytas 1:40 v. 
po pietų.

J. Kerdiejus, 
Užrašų sekretorius.

A. Rimka, 
Rezol. Kom. sekretorius.

IŠ KUOPŲ GYVENIMO.

Montello. Mass. — Rugsėjo 1 
d. T. M. D. 85 kp. susirinkime 
sumanyta ir aptarta sekantis 
klausimai:

1) . Išrinkta į Nauj. Angį. T. M. 
D. Kuopi! konferenciją So. Bosto
ne (4 d. rugsėjo) delegatai: S.

v

Šieinis, S. Geniotis, K. Vaičiūnas.
2) . Išrinkta komisija iš trijų, 

kuri darbuosis surengimui pra
kalbų ir paskaitų, ir taip įvairių 
pa margin imu.

Susitvėrus iš naujo, pakol kas 
dar nieko ypatingo negalėjom 
nuveikti. Bet atėjus žiemos sezo
nui pavesta komisijai kuotan- 
kiaus rengti «s<gitatyviškus vaka
rus, kad patraukus prie apšvie
tos, prie gerų knygų skaitymo.

Stepas Geniotis, 
85 kp. Raštininkas.

Baltimore, Md. — TMD. 11 kp. 
laikė savo nepaprastą susirinki
mą.; Pirmiauski komisija prane
šė. kad susidėjo bendrai veikti: 
TMD.. A. L. T. S. 5 kp. ir Teatre 
Mylėtojų Dr-ja. Rengia net du 
vakaru: Rugsėjo 30 d. ir Spaliu 2 
d., ant kurių pakviestas kalbėto- 
jas-mokytojas M. Šalčius, per abu 
vakaru. Pirmame, apart kalbos, 
bus lošta labai juokinga komedi
ja „Aptiek orius " per Teatro My
lėtojų D r-ją. Antrame vakare, 
taipgi kalbės p. M. Šalčius, bus 
paskaita ir laimėjimas TMD. iš
leistų knygų. Rodos bus gani 
puikus vakarai, kokių dar Balti
more j nebuvo.

Toliaus, pirmininkas perskai
tė laišką iš „V. L.” administraci
jos, kuri reikalavo, kad TMD. 11 
kp. atnaujintų prenumeratą už 
organą.

Pradėjus kalbėti., pasirodė, kad 
kuopos ižde labai mažai pinigų. 
Nutarta, vietoje 65c. ką buvo mo
kama, kad mokėti po 75c. j me
tus, nes pasirodė, kad yra viso
kių reikalų, kurie būtinai yra 
reikalingais atlikti.

Buvę susirinkime tuojaus sudė
jo po 10c., o gerbiamas p. P. 
Kalinauskas aukavo $1.00 užmo
kėjimui už organą „V. L.” ir nu
tarta, kad kuogreičiausi’ii butų 
užmokėta. ""

Labai butų malonu matyti vi
sus TMD. narius tokiais mylėto
jais TMD. kaip p. P. Kalinau
skas, bet ar randasi iš šimto nors 
vienas, kuris taip aukautų TMD 
darbą ir centus?
TMD. 11 kp. Pirmininkas: —

Jonas Kablia.

AIBTAB.

No. 39.

stebėtinas atsitikimas. Prieš dau 
gelį žmonių koks tai indusas fa
kyras darė hipnotizavimo ban
dymus. Jis užhipnotizavo kokią 
tai merginą iš Washington©, pa
nelę Hebson. Užhipnotizuota 
mergina buvo padėta į grabą, ku
rio viršutinė lenta buvo stik
linė, paskui į grabą buvo praves
ta elektriška šviesa, kad kiek
vieną valandą butų galima maty
ti užhipnotizuotosios veidas. Tas 
grabas buvo giliai užkastas į duo
bę, kurią daugelis žmonių pir- , 
miau buvo apžiūrėję, kad nebūtų 
kokios nors paslėptos skylės. Pas
kui užkasant buvo padirbtas iš 
lentij kaipir kaminas, kad žmo
nės kiekvieną minutą galėtų ma
tyti -ar ta mergina yra grabe, ar 
nėra. Per visą laiką jos veidas 
buvo apšviestas, stovėjo sargai ir 
tūkstančiai žmonių vis ėjo žiūrėti 
kaip ji giliai žemėje užhipnoti
zuota guli. Vietiniai gi durinin
kai protestavo prieš tokį daly
ką. ir reikalavo iš policijos, kad 
ji neleistų daryti tokius bandy
mus, bet policija nesikišo į tai.

Taip prabėgo devynios dienos; 
merginą visi matė užhipnotizuotą 
giliai žemėje. Ant galo susirinko 
d Jugvbė žmonių i lauka, kur bu- 
vo grabas užkastas, jį atkasė ir 
išėmė užhipnotizuotą merginą. Ji 
buvo sustyrusi, jos--veidas turėjo 
tamsią spalvą, lupos pamėlyna
vę. ji išrodė kaip tikras numirė
lis.

Išėmęs ją iš grabo indus-s pra
dėjo daryti tik jam vienam su
prantamus mistiškus gestus, kal
bėti ką tokio nesuprantamo, ir 
mergina pradėjo rausti, pradėjo 
atgyti. Ant gilo indusas padavė 
jai ranką. Ji painažėlį atsikėlė 
ir atsistojo ant kojų. Ji plačiai 
atidengė akis ir ką-tik girdimu 
balsu prakalbėjo: „Kur aš, kur 
as \

Delei silpnumo ji vėl apalpo, 
bet tuojaus atsipeikėjo ir papra
šė, kad jai duotų vandens, ir at
sigėrus, truputį pasivaikščiojo.

Vietiniai gydytojai labai nu
stebo tokiu atsitikimu. Jie tuo
jaus tą merginą išekzaminavo, 
gerai išžiurinėjo ir nesurado, kad 
ji butų turėjusi kokį nors defek
tą sveikatoje. Ji tik buvo tru
puti kiek silpnesnė.

Gydytojai pradėjo ją klausi
nėti, kaip ji jautėsi per tas de- 
vynes dienas. Ji atsakė:

— Argi aš visą savaitę miego
jau? — ji stebėjosi, kuomet jai 
pasakė. Ir tai kokia baimė, kad 
aš tikrai buvau palaidota. Man 
sapnavosi, kad rodos aš puolu ir 
puolu žemyn ir niekaip negaliu 
sustoti puolusi... Ne, <aš nenorė
čiau pakartoti panašų bandymą.
Aš bijausi net ir pamąstyti apie 
tai!...

Laiškai
i|Į Redakciją

Gerb. „Vien. Liet. Redakcija!
Prie mano korespondencijos 

tilpusios N36 ,,V. L.” Tamistos 
oridejote savo prierašą, kuriame 
nurodote, kad geriaus mums rei- 
kėjo siųsti aukas į L. G. ir A. F., 
ažudt duoti p. A. Bulotai. Labai 
gerai mes tą supratome, bet ki
taip negalima buvo padaryti. 
Dalykas štai kame: norėdami *
kiek galint daugiau surinkti au
kų, kreipėmės bent prie kelių • * 
kalbėtojų. Visu pirma prie gerb 
musų kompoeitoriaus p. St. Šim
kaus, vėliaus prie Grigaičio, Dr. 
Zimonto, Michelsono, kada jisai 
važinėjo po Iii. valstiją ir prie p.
A. Martąus, kada antrasis SLA 
apskritys buvo išdirbęs jam pra- / 
kalbų maršrutą. Bet ant neisi-

o . ■- L L y —
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Telephone 885 Greenpeint PUIKIAUSIA UŽEIGA

Kada tik nueisi, visada sveteliu pilna pas

Alex Shrupski
SVEIKIAUSI IR GERIAUSI VISOKIOS RŪŠIES GĖRI

MAI IR KVEPIANTI CIGARAI.

Alex Shrupski, Savininkas
61 South 2nd Street Brooklyn, N. Y

C”S3
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^Draugystėms, Kliubams ir Kuopoms. Mes išdirba-|| 
me viską kas tik reikalinga del draugijų. Viso--ag 
kius ženklus, guzikučius, kukardas (badges), šar-Y 
pus, Vėliavas ir antspaudas. Guzikučių (buttons)" 
prekė nuo $25.00 už šimtą ir augščiau. Tankiai■ 
musų vientaučiai kreipiasi pas žydelius, kuriegįj 
nepažindami lietuvių Tautos historijos, atliekame 
augščiau minėtus darbus netinkamai. Mes prane-® 
šame savo tautiečiams, kad darbą atliekame atsa įįj 
kančiai. Del platesnių žinių kreipkitės pas:

STRUT AS & CO.
123 FERRY STREET., NEWARK, N. J.®

anl

„VIENYBES LIETUVNINKŲ” 
AGENTAI.

o---------------
BROOKLYN 

Jonas Bendikis 3914 — 4th
J. J. šilkas 31 Hudson

AMSTERDAM, N. Y.
V. Daučiunas 97 Forbes

BINGHAMTON, N. Y'.
291 ClintonJ. Stanislavičius

NEWARK,
M. Truska 28
V. Ambrazevičius

REUMATIZMAS! REUMATIZMAS!
. Kodėl kentėti taip didelį »kau- 
įdėjimą REUMATIZMU Visi juo- 
’ kiasi iš Reumatizmo, kurie tiktai 
į »*rtojo aptiekoriaus F. A. URBO- 
5 50 MILTELIUS (proškus powder)

ir LIMME5TĄ, tie šiandien yra 
sveiki. Taigi ir Jąs galite lengvai 

3 pasveikti ir sykiu juoktis su svei
kaisiais iš reumatiškų skaudė-

▼Įsi

REUMATIZMO MILTELIUS ir LINIMENT? 
galite gauti per pautą tiktai už $1.25.

kreipkitės adresuodami:

F. A. URBONAS, Aptiekorius,
METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.

Telephone Greenpoint 1411
151

(KAMPAS BERRY STREET)

ga^B^i^a^i^HfiasasasšBsasa^Bsa^isasB^a^H&Į"

Pas juos galima užsirašyti laikraštį 
„VIENYBĘ LIETUVNINKU”, taip- 
pat užsisakyti ir knygas „Vien. Liet.” 

išelistas.

LIETUVIŠKAS

Maliorins

o

Geras Darbas 
ir visiems 

Prieinama Prekė

VIENATINĖ SVETAINĖ 
734-736—3rd Ave , So. Brooklyn, N. Y. 
Galima užsisakyt Baliams, Mitin

gams ir Veseilioms, (vestuvėms) 
Užlaikau puikius kambarius: atke
liavusieji iš kitų miestug ali gaut 

puikią nakvynę.
Taipgi suteikiu draugiškus patarimus.

PUIKIAUSIA IR SMAGIAUSIA
LIETUVIAMS UŽEIGA: 

Skanus Alus, gardi Arielka, Elius, 
visokį Vynai ir kvepenti CIGARAI. 

Wm. SHEDLOW’S 
734-736 3rd Ave.

SOUTH BROOKLYN, N. Y 
Telephone 1295 South.

Telephone 2372 Greenpoint.

Macys & Marcin Furniture Co.
LIETUVIŠKA KRAUTUVE

Visi myli gražiai papuoštus namus. Ateikite pas mus nusipirkti gražine ir 
pigius rakamius-fornišius.
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PIGU!
forničius mokant

PIGU!
Mes parduodame 

ant eauvaitės po $1.00 arba $1.50, 
arba ant mėnesio $5.00,

Nepamirškite musą krautuvės, 
ateikite persitikrinti.

MACYS & MARCIN Furniture Co.

Avė.

Str.

Abbotsford Ave. 
178 Ferry Str. 

EAST NEWARK, N. J.
F. M. Petrulionis 333 John Str. 

PASSAIC, N. J.
33 Burgess Place.
33 Burgess Place.

St. Pauža
P. Sakatauskas

BRIDGEPORT, CONN.
Liud. Sagevičius 583 Ho]lister 

NEW BRITAIN, CONN.
Ant. Mikalauskas 14 Spring 

NEW HAVEN, CONN.
K. A. Makarevičius 255 Wallace 

ANSONIA, CONN.
J. P. Chupas P. O. Box 330
J. Tareila 22 Star Sti

WATERBURY, CONN.
K. Ch. Kazemekas 785 Bank
A. Povilaika 804 Bank

i 23 Congress Ave.
HARTFORD, CONN.

Tad. Spelis 300 Front
SO. BOSTON, MASS.

204 Athens
377 W. Broadway.

261 Broadway. 
E. CAMBRIDGE, MASS.

Bartkevičia 877 Cambridge Str. 
CAMBRIDGE, MASS.

A. Galinauskas 719 Main 
GARDNER, MASS.

S. Remeikis 267 Pleasant 
WORCESTER, MASS.

Dėdynas 20 Alpine
Paltanavičius 15 Millbury 

MONTELLO,_ MASS.
35 Arthur
Cleveland Ave. 
MASS.

14 Davis

Str.

Str.
Str.

M.

Str.

K. Sangaila
K. Jurgeliunas
J. B. Valukonis

Str

Str.

Str.
Str.

Str.

J. STOKIS
177 Nassau Str., 

kampas Bridge Str., Brooklyn, N. Y.

ADVOKATAS
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvęs 9 metus Skyriaus Viršininku, Inspekto
rium Suvienytu Valstijų Immigracijos; turi 
visas tiesas kaipo Attorney, Advocate. Proctor, 
Solicitor ir Councelor-at-Law. Veda visokias 
bylas (provas) visuose teismuose ir departa
mentų skyriuose. Gavimui patarimų, kreipki
tės laiškais, įdėdami krasos ženklelį atsaky
mui. Vedimui svarbių bylų ir reikalų, prrbuna 
ypatiškai į visas Valstijas ir miestus sulyg 

pareikalavimo. Adresas:
KAZIS KRAUČUNAS, Attorney-at-Law
403 Lyon Building, Seattle, Wash.
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198=200 Grand Str.
Tarpe Bedford ir Driggs Ave.

Brooklyn, N. Y
Sale Comedy Teatro

(REJENTAS)

JUOZ. O. SIRVYDAS
120 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Kokie tik legališki popieriai ir'do- 

kumentai reikia užtvirtint ir pada
ryt—čia yra padaroma: Devier- 
nostįs, pirkimo bilos, liudijimai, 
certifikatai, vekseliai, etc. etc.

Telephone 3076 Stagg.

HERMAN APELER
SALIUNAS

Alus, Vynas, Likierai ir geri Cigarai
398 Grand Street

kampas Rodney st. Brooklyn, N. Y.

Kada turi taisyti dantis, eik pas seną dentistą ant kurio gali pasi
remti, kuris jau ’10 metų šioje apielinkėje tarnauja, ir kurį visi re
komenduoja. Tas parodo, kad jis užganėdina visus. Speciališkas 
patarnavimas lietuviams. Galima susikalbėti lietuviškai ir lenkiškai.

Dr. SALETAN & POSNER
SURGEON DENTIST

313 BEDFORD AVE.

PAMĖGINKIT SKAITYT
Savaitinį Laikraštį

“LIETUVA”
Didelis 8 puslapių laikraštis su 
paveikslais, einąs 24-tus metus. 
“LIETUVA” yra politikos, lite
ratūros ir mokslo laikraštis, pa
duodantis daugiausiai žingeidžių 
žinių iš Lietuvos, Amerikos ir 
viso pasaulio. Laikraščio kaina

Už visą metą tik $2.00
Už pusę metų tik $1.00

Vieną numerį gausite uždyką, 
jei pareikalausiu adresuodami:

IJU

KAMPAS SO. 2nd STREET, BROOKLYN, N. Y
10 metą toj pačioj vietoj.

i

Reikalaudami kokio nors tavoro 
adersuokite:

GERA PROGA!
Gramatika angliškos kalbos mo

kytis be mokytojo (apdaryta) 
.............................................. $1.00

Vaiką Draugas arba kaip 
mokytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo.......... . .........................15c

Naujas Budas mokytis rašyti 
be mokytojo............................. 10c

Aritmetika mokini muisi ro- 
kundą, su paveikslais (apda
ryta).......................................... 35c

Viso 81.60
Kas atsius iškirpęs šita apgarsį- 

nima iš “Vienybės Lietuvninką** 
ir 81.00 per money orderį, tai gaus 
visas 4 knygas 60c. pigiau.

P. Mikolainis
Box 62 New York City

Vietinė DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA

Muzikališku Instrumentų
Visokio skyriaus

3252 SO. HALSTED STREET 
CHICAGO, ILL.

B. P. Miškinis
M. J. Petrulis " 20

HAVERHILL,
J. Večkys

WESTFIELD,
Kancler Bros. 79 Meadow

PHILADELPHIA, PA.
A. Rūkas . 2544 E. Y’ork

PITTSBURGH, PA.
M. Kupcikevič 445 Stadium Str.

PITTSTON, PA.
Pr. Bataitis Box 141

SCRANTON, PA.
1514 Ross Ave.

224 Oak
CREEK, PA. 

Box

Petras A’nujok a s,

Thomas Yermalas
186 Grand Str. .

Brooklyn, N. Y.
Didžiausia krautuvė visokią 

vyrišką ir moterišką aprėdalą: 
marškinių, kalnierią, nektaizą 
ir žodžiu sakant visko galima 
gaut, kas tik yra reikalinga 

pasirėdymui.
Nepamirškite savo tautiečiu

Pranešu visiems, jog aš užlaikau tikrai lietuvišką krautuvę, kurioj 
galite gauti Laikrodžiu, laikrodėlių, žiedų, Špilkų, Kolčikų, Kompasų, 
Kryžių, Bronzalietų ir įvairių kitokių daiktų. Taipgi rekordų visokiose 
kalbose su puikiausiomis dainomis ir šokiais. Įvairiausio išdarbio Armo
nikų, Smuikų, (Skripkų), Klarnetų, Triubų ir daugybę visokių muzika- 
liškų instrumentų. Taipgi užlaikau Maldakningių ir visokių gražių 
Popierių laiškams rašyti su įvairiais aprašymais. Visokių magiškų Mo- 
nų daiktų ir kningų su pagalba ku rių galima padaryti įvairias štu- 
kas '

Taipgi taisome visokius auksinius daiktus: laikrodėlius, žiedus, bran- 
zalietus ir muzikališkus instrumentus; armonikos, smuikus, klarnetus, 
triubas, pianus, vargonus. Darbą atliekam gerai ir pigiai. Užsakymus 
išsiunčiam greitai į -visas dalis Amerikos ir Kanados. Visi daiktai pirk 
ti mano krautuvėj yra gvarantuoti. Vieną kartą pirkęs pas mus, pasi
liksi ant visados musų kostumeriu. Taipgi pirkdami daug tavoro ant 
syk gauname pigiau ir galime parduot pigiau. Parduodame agentams. 
Užlaikome įvairaus tavoro „in stock”. Padarome visokius instru
mentus ant užsakymo.

! J. Girdės
i 103 Grand St
Brooklyn, N.Y.

♦ Telephone 4659 Greenpoint

Str.

Str.

Str

Telephone 1381 Geriausia dovana draugams Lietuvoje
savaitinis laikraštis 
DRAUGAS” 

“DRAUGAS” paduoda žinią iš viso 
pasaulio, nušviečia Amerikos lietu
viu gyvenimą, suteikia daug skaity
mo iš visuomenės, politikos, litera
tūros, gyvenimo, ir yra geriausias 
draugas, kaip lietuviams darbinin
kams Amerikoje, taip ir Lietuvoje.

J. Petrikis
J. Navadauskas

SILVER
St. Balota

BALTIMORE, MD.
J. Galinaitis 830 Hollins
Geo. Bubnis 112 Green

CLEVELAND, OHIO.
P. Šukys 2120 St. Clair Av. 1 

GRAND RAPIDS, MICH.
3. Besasparis 1137 Muskegan Ave.

KENOSHA, WIS.
K. Brazevičius
J. Bakutis

ROCKFORD, ILL.
J. J Petraitis 1229 Ferguson Str.
P. Petrėnas 422 Island Ave.

CHICAGO, ILL.
B. Lenkauskas 2336 Oakley Ave.
M. J. Damijonaitis 812 W. 33rd
John Kolis (keliaujantis) 3255

Hals ted
E. ST. LOUIS, ILL.

J. N. tiekus 457 Collinsville Ave.

/ JONAS MATHUS 
5 (MATUZEVIČIUS) « j Didžiausias ir Puikiausias visame 1

South Bostone Lietuviškas į

f

South Bostone Lietuviškas
= SAL1UNAS s 

Sveikiausi ir geriausi visokios rū
šies gėrimai ir kvepenti Cigarai.

Puikus užkandžiai, 
prielankus patarnavimas.

JONAS MATHUS
(Lietuvis Savi

342-344 W. I
SOUTH BOSTON, MASS. 

(Arti Lietuviško Labdarybės Drau
gijos namo.

LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
Švariai užlaikoma, greitas ir prie

• lankus patarnavimas.
Atvažiavę svečiai iŠ kiią miestą ir 

vietiniaiatsilankykit, o gausite pui
kius valgius kokią tik kas pareikš 
lausite. Priektam užlaikau puikius 
kambarius nakvynėms, kaip vieti 
niams taip ir atkelevusiems iš kitą 
miestą. Kreipkitės po šiuo adresu:

A. DIRZULAITIS
102 Grand Str. BROOKLYN, N. Y.

■R>al»amuotojas ir laidotuvių Direk- 
oriu*. Karietos laidotuvėms, 
kiM ir krikštynoms.

Ofisas ir gyvenimas: 
1034- Bank Street, 

Waterbury, Conn 
Lietuviai, kreipkitės reikale.

Rusą cenzūra “ORAUSį" į Lietuvą teleidžia 1?
rinkikas) f
Broadway, F“DRAUGAS” atsieina met. $2, pusei n. $1: 

Užsieniuose metams $3, pusei metą $1.60 

DRAUGAS PUB. CO. 
1800 W. 46th St., Chicago, 111. 

Telephone Drover 6114
Str.

198.

Str.

Str.

>
£ 

f

Str.
Str.

402 Lincoln Str.
50 N. Howland Ave.

Visados klauskite P. Naujoko Ciga
rą kokiame nebūk store arba saliune, 
ir gausite gerą cigarą, o ne kopūstą 
lapą. Mano dirbtuvė:
359 Broadway, corn. Reap Str. 

Brooklyn. N. Y.

Sąmoninga gaspadine 
visada turi savo namuose buteliuką 

D-r® Rfchter’to

PAIN-EXPELLER
Neabejojantis būdas jtrinimui nuo 
skaudėjimo Reumatizmo, persišal- 

dimo, išsinarinimo ir tt.
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ”
25c. !r 5Oe. bntalluka, r!»n«e aptieko®« arba 

atakai nno
F. AD. RICHTER A CO.

Darikit Jūsų užsakymus

BRANDŽIŲ ir kitokiu 
Kerimų per

H & H. REINER
DISTILLERS A IMPORTERS

175 to 197 Stagg Street 
Art. Graham Ave.

Brooklyn, N. Y.
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JDR. RICHTER'S
PAIN-

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

ant Kosciuškos Parodos už rūpe
stingą ir artistišką išdirbimą

KARŪNŲ, ŠARPŲ,' 
KOKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARŠALKINIŲ 
LAIDŲ IR TEIP TOLIAUS.

Turiu už garbę apreikšti guodo- 
tiniems Kunigams ir guodotinoms 
Draugystėms, kad aš dirbu visus 
augRiau paminėtus daigtus PI- 
GUUSIAIr TEISINGIASIAI IR 
GERIAUSIAI, nes per daugelį 
metą užaiimdama išdirbiniais įgi
jau geriausią praktiką ir dėl to 
galiu viską padirbi pigiau ir ge
riau negu kiti fabrikai.

Su guodone

W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, III.

TREJOS DEVYNERIOS 
arba 

TREJANKA

f

Tel. 2320 Greenpoint Telephone 7867 Main

JUOZAS
M ano firma gerai 
atlieka sekančius 
darbus: išbaigs
iu uuj u ir laido- 
ju mirusius aut 
visokią kapinių. 
Pagrabus paruo
šiu nuo papras-

Viršui minėtais reikalais Kreipkitės pas mane, o busit užganėdinti.

GARŠVA
čiausią iki p 
kilniausią. Pi 
samdau karie
tas laidotuvėms, 
veselijoms, krik
štynoms ir ki
tiems pasivažinė

jimams.

Puikiausia ir smagiausia 
lietuviams užeiga pas

Jokūbą Kancieriu
Skanus Alus, Arielka, visokį 
Vynai, Elius ir Havanos Cigarai 

Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš kitu 
nepamirškit šios puikios vietos.

253 Wythe Ave.
Kampas North j-st Str. 

BROOKLYN
Susideda w 27 jiatni, gydančiu žoli<t

Sutaisyta su degtine arba virintu vandeniu 
yra geriausiu vaistu arba karčiu 

vynu del skilvio.
Gydo visokias skilvio ligas, nemalimą, 
gumbą, dispepsiją, išpūtimą, riemenį, 
dieglius šonuose, krutinėję ir nugaroje, 
patrūkimą, sunkumą ant krutinės ir 
visokias kitas skilvio ligas. Geriausiai 

pataiso apetitą.
VARTOJIMAS:’ Vieną pakelį šitų gydančių 

augmenų užmerkti j vieną kvortą čysto spiruto 
ir tiek pat vandens, arba išvirti čystame van
denyje ir po 24 valandų gerti po pusę stiklelio 
arba mažiau.

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius
229 Bedford Ave-, Brooklyn, N. Y.

Kampas North 4-tos gatvės. «

----  NEPAMIRŠKIT

Tautiško Namo
Extra, parankiausia Salė veseilioms, 

Baliams. Teatrams ir mitingams.
Skanus alus, gardi degtinė, visokį 

likierai, puikus Cigarai.
Skanąs užkandžiai ir nakvynė.

A. RAZUTIS
101-103 Grand Str. Brooklyn, N. Y.

Telephone 1470 Greenpoint

LIGONIO ŠEIMYNOS PADĖJIMAS JEI JISAI NEPRIGUU PRIE

S. L. A
Visi lietuviai rašykitės prie Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant $150 iki 
$1000 ir priegtam, mokėdami po 30 c. į mėnesį, gaunate 
iš S. L. A. po S6.00 į savaitę pašalpos ligoje.

Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresu:
A. B. STRIMAITIS, S L.A. Sekr.

307 W. 30th St., New York City.

Su vienu buteliu

Galit askausmu giltine praginti 
Jiems vaistams dėl sutepimo negal 

joki kiti lygintis. Niekas neduoda 
lei p gre i to pal en i ngv i m o i r pas toven- 
čiai skausmuose Romai izmo. Neu
ralgijos, Išsisukimo, Sudurdimo 1.1. 
Gaunami visose aptiek, už. 25 ir 50c

F. AD. RICHTER & CO.
74-80 Waldington St., New York

Tėmykit ant Ankerio 
ženklo apsaugojimo
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TĘSIASI PRIĖMIMAS PRENUMERATOS 
i' ANT RUSIŠKO DIDELIO DIENRAŠČIO ■

”RUSSKAYA ZEMLYA”!
kuris išeina kas dien ir kuriame telpa straipsniai, ■
Žinios, karikatūros ir paveikslai dienos klausime. g

$3.50;
1.80;
1.00.
6.50;
3.50.

144 NORTH 5th STR. pF i s a“1: 264 FRONT STR. 
BROOKLYN, NEW YORK.

Tel. 279g Greenpoint.

Geriausia lietuviams užeiga
pas

JONĄ
KULBOKĄ

Dvi 
DIDELES SALES 

DEL 
BALIU.
BENKIETU,
YPATINGAI

VESEILIU 
IR LINKSMU

VAKARĖLIU

PUIKUS
KAMBARIAI

MITINGAMS
ARBA ŠIAIP

VISOKIEMS
SUSIRINKIMAMS

IR T. T.

A* MlllCF, .Savininkas
121-31 Havemeyer Str., 265-267 So. 1st Str., 318-324 Grand Street
BROOKLYN, N. Y. - - Telephone 4437 Stagg

-Hi>

Suvien. Valstijose, metams............................
pusei metą.........................................................
trims mėnesiams...............................................
New Yorke ir užsienin metams......................
pusmečiui.........................................................

t Užsirašydami adresuokite:
"RUSSKAYA ZEMLYA”

231 E. 17th SL New York, N. Y. g

Skanus Aius,
(žardi Arielka, 

Visokį Vynai,

291 Wythe Ave
Kampas So. 1-st Str.

BROOKLYN, N. T<

M. Mierzwinskas
"c.zlsuijso d-Tzi did.elie.s

BUCERNIAS
kuriose galima gauti visokios MllSOS užlaiko
mos pagal krajavą madą,'kaip tai: Skilandžių, 
visokią Dešrą ir visaip padarytos Rąkintos
Mėsos, Jauną Paršiuką, Kumpią, KrajavąTaukinią ir Kudą

Visados Šviežia Mėsa ir čystai užlaikoma.
75 Grand Street 41 Avenue A !&

Kampas Wythe Ave. -:BUCERNĖS:- Kampas 3-rd Street W 
BROOKLYN, N. Y. NEW YORK, N.Y.

Tel. 3359 Greenpoint Tel. 2174 Orchard

NORĖDAMAS GAUTI GERUS
CEVERYKUS 

eik visada pirkti pas 
Simaną Pociūną Čia 
gausi Čeverykus gerą išdir-

W.L.DOUGLAS
EMERSON ir

damas užeik.

riTniju...uiim

S. POCIŪNAS
127 Grand St., kampas Berry St., Brooklyn, N. Y.

I THE LACKAWANNA!
i Parankiausei geležinkelei Europon
■ keliaujantiems. Linijos sueina prie

» Trans-Atlantiškąją laivą. Nebran-
■ giai perdavinėja bagažą ir perveža 

pasažierius

The Road of Anthracite
(Kietąją anglini

Trumpiausis keU<
Tiesiai į Scrantona i
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki 
traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va
karą keturi traukiniai kasdien.
Tarpe New Y’orko, St. Louis ir 
Pietvakarių, kasdien.
Tarpe visą vietinių Punktą nuola
tinis ir parankus susinėsimas.
Artymesnią informaciją apie kai
nas, traukinių bėgiojimą, etc., krei

pkitės pas savo vie
tinį agentą arba ra
šykite pas:

George A. Cullen,

Passenger Traffic Man

90 West Street, N.Y

Lackawanna 
Raiknarf

PIRMAS 
LTETUVISKAS

įFotografistas
! ir Maliorius
Geras darbas.

Vidutiniška čienia

G. BENSON,
328 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

Ou-kan nedėlinis laikraštis 
luagiausiaa lietuviškas laikraštis 

visoje pasaulėje.
SKINA kas UTARNINKĄ ir PČTNYCIĄ

Prenumerata kaštuoja

J
i ttlDPI IzfU Ant viso meto $2.56 
UlICllnuj Ant pusės mete $1.25

“ * C R0- Roaikje ir Lietuvoje $8.50 
~ įnip Anglijoj ir Skotlandijoj 15sh.

’j J t Prusnose 15 markią.

Prie k tam pilnai užsimoklję 
» alų tojai kas metas gauna DOVANI, 

p ■ ką Kalendorių.

Adresavokite:

W. D. Boczkowski & Co,
5’6-522 W. South AJ.

MAHANOY CITY, PA?

Telephone 3674 Stagg

Robertas Gabrecht s
KASDIEN

Szutinti Kliamsai ir Kliamsn Sriuba
Puikiausia užeiga del visą. Skanus Alna ir visoki Likierai, 

kvepianti CIGARAI. Visoki užkandžiai dovanai.

355 Bmklji, N. Y.




